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WSTĘP 

 

Polityka społeczna to działalność państwa oraz innych organizacji  

(w tym samorządów, organizacji pozarządowych i instytucji międzynarodowych) 

ukierunkowana na kształtowanie warunków życia i pracy ludzi oraz stosunków społecznych. 

Jej głównym celem jest m.in. zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego, zaspokajanie 

potrzeb wyższego rzędu (edukacyjnych, kulturalnych, zdrowotnych),  

a także utrzymanie ładu społecznego i wspieranie integracji społecznej. 

Polityka społeczna jako dziedzina działalności państwowej realizowana jest poprzez 

różne polityki szczegółowe, takie jak: 

1) polityka zabezpieczenia społecznego i ochrony zdrowia, 

2) polityka zatrudnienia i rynku pracy, 

3) polityka oświatowa i edukacyjna, 

4) polityka rodzinna, 

5) polityka mieszkaniowa, 

6) polityka kulturalna (upowszechnianie kultury), 

7) polityka ochrony pracy, 

8) polityka przeciwdziałania patologiom społecznym. 

Zakres i charakter polityki społecznej są ściśle uzależnione od przyjętej ideologii 

społeczno-gospodarczej w danym kraju. Przykładowe modele realizacji polityki 

społecznej to: 

1) model społecznej gospodarki rynkowej – charakterystyczny dla wielu państw 

europejskich, łączący zasady wolnego rynku z odpowiedzialnością państwa za 

dobrobyt obywateli, 

2) model państwa opiekuńczego (welfare state) – zakłada szeroką interwencję państwa 

w celu zapewnienia obywatelom świadczeń socjalnych i dostępu do usług 

publicznych, 

3) model państwa pozytywnego – zgodny z doktrynami liberalnymi  

i neokonserwatywnymi, w którym państwo nie angażuje się bezpośrednio  

w świadczenie usług społecznych, lecz tworzy warunki umożliwiające obywatelom, 

wspólnotom lokalnym i organizacjom samodzielne zaspokajanie potrzeb społecznych. 

Początki nowożytnej polityki społecznej wiązane są najczęściej  

z wprowadzeniem pierwszego ustawodawstwa socjalnego w latach 80 XIX wieku, głównie             

w takich krajach jak Prusy, Wielka Brytania, Francja i Szwajcaria. Kluczową motywacją dla 

ówczesnych reform była narastająca tzw. kwestia społeczna, będąca skutkiem 

industrializacji, urbanizacji i związanych z nimi zmian społecznych (np. ubóstwa, bezrobocia, 

złych warunków pracy). 

Motywy prowadzenia polityki społecznej były różnorodne: 

1) humanitaryzm i dążenie do poprawy losu najuboższych, 

2) przeciwdziałanie rewolucjom społecznym i napięciom klasowym, 

3) ochrona demokracji i systemu politycznego, 

4) wspieranie rozwoju gospodarczego przez inwestowanie w kapitał ludzki i społeczny. 
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W literaturze przedmiotu rozwój polityki społecznej często przedstawia się za pomocą 

periodyzacji historycznej, obejmującej m.in. następujące etapy: 

1) etap eksperymentów (od lat 70.–80. XIX wieku do lat 30. XX wieku) – pierwsze 

regulacje prawne dotyczące ubezpieczeń społecznych i ochrony pracowników, 

2) etap konsolidacji (lata 30. i 40. XX wieku) – umacnianie instytucji polityki społecznej  

w odpowiedzi na kryzys gospodarczy i wojnę, 

3) etap ekspansji i budowy państwa dobrobytu (lata 50.–70. XX wieku) – dynamiczny 

rozwój systemów opieki społecznej, edukacji, służby zdrowia  

i programów mieszkaniowych. 

W okresie powojennej ekspansji polityki społecznej znacznie poszerzył się zarówno 

zakres przedmiotowy (o nowe obszary, takie jak zdrowie publiczne, edukacja, kultura), jak           

i zakres podmiotowy – objęto nim coraz szersze grupy społeczne, nie tylko osoby ubogie, 

ale też całe społeczeństwo w duchu uniwersalizmu świadczeń1.  

 Polityka społeczna nie funkcjonuje w próżni – jest ściśle związana  

z kontekstem, w którym działa państwo, samorząd czy inne podmioty polityczne. Decyzje 

dotyczące kierunków i narzędzi polityki społecznej są efektem złożonych uwarunkowań 

zewnętrznych i wewnętrznych, takich jak: 

1) pozycja polityczna decydentów (np. czy dana siła polityczna sprawuje władzę, czy 

znajduje się w opozycji), 

2) uwarunkowania gospodarcze (kryzysy, recesje, wzrost PKB, inflacja), 

3) czynniki demograficzne (starzenie się społeczeństwa, emigracja zarobkowa, napływ 

imigrantów), 

4) zmienne kulturowe i ideologiczne (wartości społeczne, poziom solidarności, 

dominujące przekonania obywateli), 

5) czynniki międzynarodowe (członkostwo w UE, ONZ, OECD i wynikające  

z tego zobowiązania)2. 

Nie bez znaczenia są także zdarzenia trudne do przewidzenia, które mogą 

radykalnie zmienić priorytety polityczne, takie jak kryzysy migracyjne, klęski żywiołowe, 

katastrofy technologiczne czy ataki terrorystyczne3. Zgodnie z art. 17 ustawy o pomocy 

społecznej, do obowiązkowych zadań własnych gminy należy opracowywanie i realizacja 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Jej zakres obejmuje m.in.: 

1) tworzenie lokalnych programów pomocy społecznej, 

2) profilaktykę uzależnień (alkoholowych, narkotykowych), 

3) działania na rzecz osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

4) rozwiązywanie zidentyfikowanych problemów społecznych  w społeczności lokalnej4. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych to dokument o charakterze 

długofalowym i systemowym. Określa priorytety oraz środki polityki społecznej prowadzonej 

na poziomie lokalnym. Jej celem jest: 

1) skuteczne wsparcie osób i grup marginalizowanych, 

2) przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, 

3) integracja osób i rodzin przeżywających trudności, 

4) budowanie trwałych warunków dla rozwoju wspólnoty lokalnej, 

                                                           
1
 [Hasło: polityka społeczna, [w:] Polskie Wydawnictwo Naukowe (Encyklopedia PWN), dostępne przez:  

https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/polityka-spoleczna;4009586.html; 14.03.2025 r]. 
2
 Golinowska, S. (2004). Polityka społeczna: podstawowe pojęcia i problemy. Warszawa: IPiSS. 

3
 Szarfenberg, R. (2021). Ubóstwo i wykluczenie społeczne – diagnoza i przeciwdziałanie. PWN. 

4
 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 2023 poz. 901, z późn. zm.), art. 17 ust. 1 pkt 1. 
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5) zwiększenie efektywności i koordynacji działań różnych instytucji  

i partnerów społecznych5. 

Strategia powinna być dostosowana do lokalnych uwarunkowań oraz powiązana              

z innymi dokumentami strategicznymi gminy (np. strategią rozwoju, strategią zdrowia, 

programami rewitalizacji). Jej skuteczność zależy w dużej mierze od zaangażowania 

instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, sektora prywatnego oraz samych 

mieszkańców6. 

 

                                                           
5
 Hausner, J. (2008). Państwo i rynek. W poszukiwaniu ładu instytucjonalnego. Kraków: UEK.  

6
 tamże s. 62 i kolejne.   
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I.  UWARUNKOWANIA TWORZENIA STRATEGII 

1. UMOCOWANIE PRAWNE STRATEGII 

 

1) Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, 

2) Ustawa z dnia 28 listopada o świadczeniach rodzinnych, 

3) Ustawa  z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

4) Ustawa z dnia 4 listopada 2016r.  o wsparciu kobiet w ciąży  i rodzin „Za życiem”,   

5) Ustawa z dnia  9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,   

6) Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw, 

7) Ustawa z dnia 7września 2007r.  o pomocy osobom uprawnionych do alimentów, 

8) Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego, 

9) Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych, 

10) Ustawa  z dnia 4 lutego 2011r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 

11) Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej, 

12) Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 

13) Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej  oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

14) Ustawy z dnia 26  października  1982r. o wychowaniu w trzeźwości                                          

i przeciwdziałania alkoholizmowi, 

15) Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu  narkomanii,  

16) Ustawa z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym,  

17) Ustawa z dnia 29 maja 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,  

18) Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty.  

Podczas prac nad dokumentem wykorzystano dane i zapisy: raportów o stanie Gminy 

Biskupice za lata 2020, 2021, 2022; danych z Banku Danych Lokalnych GUS, informacji ze 

strony www. polskawliczbach.pl Gmina Biskupice, a także Oceny Zasobów Pomocy 

Społecznej sporządzanej przez Ośrodek z lat 2020-2022. Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych została przygotowana na okres do 2030 roku. Założony czas ma 

pozwolić na wprowadzenie czy rozszerzenie potrzebnych usług społecznych w instytucjach  

i organizacjach na terenie gminy, w tym przy wykorzystaniu okresu finansowania z EU.  

Finansowanie z UE wymaga jednak wkładu własnego gminy lub środków na zapewnienie 

trwałości projektu co stanowi znaczne wyzwanie dla samorządu. Nie mniej jednak 

zabezpieczenie prze gminę tego typu środków w  budżecie  pozwoliło by na pozyskanie 

znacznych środków dla mieszkańców gminy.  
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2. UWARUNKOWANIA STRATEGICZNE I PROGRAMOWE 

2.1. Krajowy program przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu. 
Aktualizacja 2021-2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 

 

Niniejszy dokument wyznacza ramy strategiczne na lata 2025–2030 dla działań 

publicznych i samorządowych w obszarze polityki społecznej. Głównym założeniem jest 

konsekwentne ograniczanie ubóstwa, rozwój nowoczesnych usług społecznych oraz 

wzmacnianie integracji społecznej w odpowiedzi na rosnące wyzwania demograficzne, 

ekonomiczne i migracyjne. W perspektywie do roku 2030 nadrzędnym celem przyjętej 

polityki publicznej jest: 

1) redukcja ubóstwa i wykluczenia społecznego, 

2) zwiększenie dostępu mieszkańców do wysokiej jakości usług społecznych 

świadczonych adekwatnie do ich potrzeb, 

3) odpowiedź na zmiany demograficzne, takie jak starzenie się populacji  

i migracje. 

Wskazane w dokumencie priorytety i kierunki działań skupiają się na pięciu 

strategicznych obszarach:  

1) przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży – poprzez 

rozwój dostępnych form opieki, edukacji, wsparcia rodzinnego oraz programów 

wyrównywania szans edukacyjnych i rozwojowych, 

2) zapobieganie bezdomności – wdrażanie mechanizmów wczesnej interwencji, 

mieszkań wspieranych, usług streetworkingu i reintegracji społeczno-zawodowej, 

3) rozwój usług społecznych – zwłaszcza dla osób starszych, osób  

z niepełnosprawnościami i innych grup wymagających wsparcia  

w codziennym funkcjonowaniu. Szczególny nacisk kładziony jest na rozwój usług 

środowiskowych, opieki wytchnieniowej oraz usług asystenckich, 

4) wzmacnianie instytucjonalnego wsparcia osób i rodzin – zarówno poprzez działania 

jednostek pomocy społecznej, jak i instytucji ekonomii społecznej, które odgrywają 

coraz większą rolę w aktywizacji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem,  

5) integracja cudzoziemców – z uwzględnieniem potrzeb migrantów i uchodźców 

poprzez dostosowanie usług społecznych, wsparcie edukacyjne i językowe,  

a także pomoc w integracji na rynku pracy. 

Dokument ten określa ramy strategiczne zarówno dla działań krajowych, jak  

i regionalnych, stwarzając spójne podstawy do planowania lokalnych i regionalnych polityk 

społecznych, pozyskiwania środków finansowych z budżetu państwa oraz aplikowania            

o fundusze Unii Europejskiej w ramach perspektywy finansowej 2021–2027¹. W dokumencie 

wskazano także indykatywne źródła finansowania, obejmujące m.in.: 

1) Fundusz Spójności, 

2) Europejski Fundusz Społeczny+, 

3) środki krajowe (budżety JST, rezerwy celowe), 

4) mechanizmy partnerstwa publiczno-społecznego. 
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Cele i działania ujęte w Programie są spójne z celem nr 4 Strategii Rozwoju Kapitału 

Ludzkiego 2030, który zakłada redukcję ubóstwa oraz poprawę dostępu do usług 

publicznych7. Program KPPUiWS (Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu                              

i Wykluczeniu Społecznemu) rozwija i uzupełnia wskazaną strategię w zakresie 

operacjonalizacji działań i wyznaczania kierunków interwencji w skali lokalnej. 

2. 2. Strategia Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” 

 

Strategia Rozwoju Województwa „Małopolska 2030”, przyjęta uchwał Nr XXXI/422/20 

Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 17 grudnia 2020 r., stanowi dokument              

o kluczowym znaczeniu dla kształtowania polityk publicznych w regionie. Jest ona w pełni 

spójna z celami zawartymi w średniookresowej Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 

Rozwoju (SOR) do roku 2020 z perspektywą do 2030 roku oraz Krajowej Strategii Rozwoju 

Regionalnego 2030. Dokument ten odzwierciedla konieczność dostosowywania celów                     

i zadań regionalnych do dynamicznie zmieniającego się otoczenia społeczno-

gospodarczego oraz prawnego. Uznaje się, że skuteczność polityk publicznych wymaga ich 

bieżącej aktualizacji i elastyczności, co w pełni uwzględnia „Małopolska 2030”8. 

Wśród wyzwań wskazanych w strategii szczególną uwagę poświęcono problemom 

demograficznym. Choć Małopolska obecnie charakteryzuje się względnie dobrą sytuacją 

demograficzną na tle kraju, obserwowane trendy wskazują na rosnące ryzyko negatywnych 

zmian. Współczynnik dzietności w latach 2008–2018 osiągał najniższy poziom w 2013 roku 

(1,29) i najwyższy w 2018 roku (1,50), a w 2019 roku wynosił 1,49. Wartości te pozostają 

poniżej progu zastępowalności pokoleń (2,1 dziecka na kobietę). Wydłużanie się trwania 

życia oraz niski poziom urodzeń skutkują systematycznym procesem starzenia się 

społeczeństwa. Wymaga to podjęcia kompleksowych działań ukierunkowanych na 

zapewnienie odpowiedniej liczby osób aktywnych zawodowo oraz zagwarantowanie 

wysokiej jakości usług społecznych i zdrowotnych dla rosnącej grupy seniorów9. 

Strategia odwołuje się także do analiz społecznych dotyczących sytuacji materialnej 

gospodarstw domowych. Dane pochodzące z BAEL (GUS) oraz Centrum Ewaluacji i Analiz 

Polityk Publicznych UJ prezentują zróżnicowane wnioski, jednak zgodnie podkreślają, że 

skrajnym ubóstwem najbardziej zagrożone są gospodarstwa utrzymujące się                                 

z niezarobkowych źródeł dochodu, z wyłączeniem emerytur i rent. Dotyczy to przede 

wszystkim osób bezrobotnych, korzystających z różnorodnych świadczeń, zwłaszcza 

wypłacanych na podstawie ustawy o pomocy społecznej10. 

Z analizy danych GUS oraz badań społecznych wynika również, że zmieniają się 

przyczyny korzystania z pomocy społecznej. W coraz mniejszym stopniu są to bezrobocie              

i bezradność w wychowywaniu dzieci, natomiast coraz częściej głównym czynnikiem jest 

przewlekła choroba, niepełnosprawność i potrzeba ochrony macierzyństwa. W opinii 

publicznej najwyżej ocenianymi formami pomocy są: ułatwienie dostępu do zatrudnienia, 

opieka nad osobami przewlekle chorymi, zwiększenie dostępności bezpłatnych usług 

medycznych, wsparcie w prowadzeniu gospodarstwa domowego przez osoby starsze,                 

a także zasiłki pieniężne. Warto jednak odnotować, że znaczenie tych ostatnich stopniowo 

maleje w opinii społecznej, również wśród samych beneficjentów pomocy społecznej. 

                                                           
7
 Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej (2021). Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2030. Warszawa. 

8
 Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego „Małopolska 2030”, Sejmik Województwa Małopolskiego, 

2020 
9
 Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (2019). Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030. 

10
 Główny Urząd Statystyczny (2020). Badania BAEL – Ubóstwo w Polsce. 
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Z badania kondycji rodzin w Małopolsce, przeprowadzonego w 2019 roku, wynika, że 

największe trudności finansowe dotyczą rodzin, w których występuje niepełnosprawność lub 

przewlekła choroba uniemożliwiająca podjęcie pracy zarobkowej przez osoby dorosłe. 

Szczególnie trudna sytuacja dotyczy gospodarstw domowych, w których jeden lub więcej 

członków wymaga stałego leczenia i rehabilitacji. Respondenci zmagający się z takimi 

problemami zwracali uwagę na brak zindywidualizowanego, kompleksowego                                  

i długofalowego wsparcia systemowego. Problemy te dotykają także jednoosobowych 

gospodarstw domowych, zwłaszcza samotnych seniorów, dla których wykluczenie 

społeczne i ubóstwo są szczególnie dotkliwe11. 

2. 3. Program Wsparcia Rodziny „Rodzinna Małopolska 2030” 

 

Z potrzeby zapewnienia jak najlepszych warunków dla rozwoju rodzin i osób,  

a także ochrony podstawowych praw mieszkańców województwa małopolskiego, 

zrozumienia roli więzi rodzinnych oraz znaczenia samodzielności jednostki  

w kształtowaniu własnego życia, a także z konieczności wspierania osób doświadczających 

przemocy lub trudnych sytuacji życiowych, opracowany został Program Wsparcia Rodziny 

„Rodzinna Małopolska 2030”. Program ten stanowi kontynuację długofalowej, strategicznej 

polityki regionalnej, skoncentrowanej na wspieraniu dobrostanu mieszkańców województwa, 

zwłaszcza tych, którzy mierzą się z dodatkowymi trudnościami i wyzwaniami życiowymi. 

W dokumencie wskazano pięć głównych priorytetów, które stanowią podstawę 

kierunków interwencji: wspomaganie funkcjonowania rodzin, przeciwdziałanie przemocy 

domowej, rozwój usług społecznych, rozwój pieczy zastępczej oraz wzmocnienie kadr                    

i wdrażanie innowacji w systemie wsparcia. Realizacja tych obszarów ma szczególne 

znaczenie w kontekście przewidywanych zmian demograficznych. Niska dzietność oraz 

rosnący odsetek osób w wieku poprodukcyjnym wskazują, że do roku 2060 Polska może 

stać się jednym z najstarszych społeczeństw w Europie, co rodzi poważne wyzwania                   

w zakresie polityki społecznej i gospodarczej. 

Diagnoza opracowana w ramach Programu potwierdza wzrost liczby ludności                   

w Małopolsce przy jednoczesnym spadku liczby urodzeń i zmniejszającym się przyroście 

naturalnym. Wskazuje również na malejący współczynnik dzietności, postępujące starzenie 

się społeczeństwa, rosnące potrzeby w zakresie wsparcia osób z niepełnosprawnościami 

oraz pogarszający się stan zdrowia psychicznego populacji. Jednocześnie obserwuje się 

wzrost wskaźnika zatrudnienia mieszkańców regionu, co może wskazywać na konieczność 

dostosowania polityki społecznej do potrzeb aktywnej zawodowo populacji. 

W obliczu tych wyzwań niezbędne są działania systemowe i zintegrowane. Należy 

rozwijać poradnictwo rodzinne oraz programy edukacyjne wzmacniające kompetencje 

wychowawcze rodziców. Potrzebna jest rozbudowa sieci usług opiekuńczych dla dzieci do lat 

3 oraz prowadzenie kampanii edukacyjnych przygotowujących młodzież do pełnienia ról 

społecznych, rodzinnych i zawodowych. Istotne jest promowanie wolontariatu, aktywizacji               

i integracji społecznej – w tym międzypokoleniowej – oraz wsparcie dla osób opiekujących 

się członkami rodziny wymagającymi pomocy w codziennym funkcjonowaniu. 

Ważnym aspektem Programu jest także poprawa jakości i efektywności usług 

społecznych. Konieczne są systemowe zmiany, które umożliwią dostęp do wysoko 

wykwalifikowanych kadr w sektorze pomocy i integracji społecznej. Analizy pokazują, że 

istnieje tzw. „luka asystencka” – szacuje się, że w Małopolsce kilka tysięcy rodzin 

                                                           
11

 Centrum Ewaluacji i Analiz Polityk Publicznych UJ (2019). Raport z badania sytuacji rodzin w Małopolsce. 
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zakwalifikowanych do pomocy społecznej z powodu bezradności opiekuńczo-wychowawczej 

i trudności w prowadzeniu gospodarstwa domowego nie jest objętych wsparciem asystenta 

rodziny. Likwidacja tej luki jest jednym z kluczowych działań  

w kierunku budowy spójnego i dostępnego systemu wsparcia społecznego12. 

 

 

2. 4. Program w zakresie polityki senioralnej – „Program Strategiczny Srebrna 

Małopolska 2030” 

 

W odpowiedzi na postępujący proces starzenia się społeczeństwa w Polsce, w tym 

również w regionie Małopolski, samorząd województwa buduje i wdraża regionalną politykę 

senioralną. Jednym z kluczowych narzędzi tej polityki jest Program Strategiczny „Srebrna 

Małopolska 2030”. Dokument ten, będący programem rozwoju w rozumieniu Ustawy z dnia 

6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, stanowi rozwinięcie                               

i uszczegółowienie celów ujętych w Strategii Rozwoju Województwa „Małopolska 2030”13. 

Proces starzenia się społeczeństwa to zjawisko powszechne i nieodwracalne, 

wynikające m.in. ze spadku dzietności oraz wzrostu długości życia. Towarzyszy mu zmiana 

struktury rodzin, spadek ich potencjału opiekuńczego oraz wzrost zapotrzebowania na usługi 

opiekuńcze, pielęgnacyjne i specjalistyczne. W tym kontekście konieczne jest budowanie 

skutecznej polityki senioralnej, która zapewni warunki do dłuższej aktywności zawodowej               

i społecznej seniorów, umożliwi im samodzielne, bezpieczne i godne życie, a także odpowie 

na potrzeby związane ze zdrowiem i integracją społeczną14. 

Polityka senioralna ma charakter horyzontalny – jej skuteczność zależy od integracji 

wielu obszarów polityk publicznych, takich jak zdrowie, edukacja, rynek pracy, transport, 

mieszkalnictwo czy kultura. Wdrażana jest przez jednostki samorządu terytorialnego na 

poziomie wojewódzkim, powiatowym i gminnym, we współpracy z administracją rządową, 

organizacjami pozarządowymi, sektorem prywatnym i instytucjami ochrony zdrowia. Jej 

nadrzędnym celem jest zapewnienie pomyślnego starzenia się, pełnego uczestnictwa osób 

starszych w życiu społecznym oraz efektywnego zaspokajania ich potrzeb życiowych15. 

Program „Srebrna Małopolska 2030” oparty jest na przekonaniu, że starzenie się 

społeczeństwa nie jest wyłącznie problemem, ale także wyzwaniem i szansą, wymagającą 

zaangażowania i wykorzystania potencjału osób starszych. Zakłada on, że poprawa sytuacji 

seniorów w regionie możliwa jest tylko przy współpracy wszystkich szczebli samorządu 

terytorialnego oraz partnerów społecznych i gospodarczych. Program proponuje działania              

i projekty dla samorządów, organizacji pozarządowych i innych podmiotów działających na 

rzecz seniorów, z poszanowaniem ich kompetencji i niezależności. 

Dokument ten ma charakter interdyscyplinarny i odpowiada na różne potrzeby osób 

starszych na różnych etapach starzenia się. Jego zapisy są spójne  

z założeniami krajowej polityki senioralnej i uwzględniają doświadczenia partnerów 

międzynarodowych, w tym innowacyjne rozwiązania wypracowane w ramach współpracy 

transgranicznej i projektów europejskich. 

                                                           
12

 [Program Wsparcia Rodziny „Rodzinna Małopolska 2030, dostępne przez: https://rops.krakow.pl/programy-i-

modele/program-wsparcia-rodziny-rodzinna-malopolska-2030, 14.03.2025 r.]  
13

 Strategia Rozwoju Województwa „Małopolska 2030”, Sejmik Województwa Małopolskiego, 2020. 
14

 Główny Urząd Statystyczny (2022). Rocznik Demograficzny Województwa Małopolskiego. 
15

 Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej (2023). Polityka senioralna w Polsce – stan obecny i wyzwania.  
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Program „Srebrna Małopolska 2030” stanowi fundament dla budowy solidarnego 

społeczeństwa, w którym osoby starsze mogą żyć aktywnie, zdrowo  

i z godnością.  

 

2. 5. Regionalny Program Rozwoju Ekonomii Społecznej w Województwie Małopolskim 

do 2030  

 

Regionalny Program Rozwoju Ekonomii Społecznej w Województwie Małopolskim do 

2030 roku spełnia kryteria programu rozwoju zgodnie z nowelizacją Ustawy o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju16. Program ten pełni funkcję operacyjno-wdrożeniową dla 

Strategii Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” i wpisuje się w Plan Zarządzania 

Strategią Rozwoju Województwa, w którym wskazano, że system zarządzania oparty jest na 

programach i planach strategicznych będących kluczowymi narzędziami realizacji celów 

Strategii. 

Jednym z głównych wniosków Programu jest obserwacja dotycząca zmieniającej się 

struktury wiekowej Małopolski. Od 2012 roku nieprzerwanie rośnie udział osób w wieku 

poprodukcyjnym, a maleje udział populacji w wieku produkcyjnym i przedprodukcyjnym. 

Współczynnik obciążenia demograficznego wyniósł w 2022 roku 68 osób w wieku 

nieprodukcyjnym przypadających na 100 osób w wieku produkcyjnym (dla porównania            

w Polsce wskaźnik ten wynosił 70), podczas gdy w 2015 roku było to 60 osób, a w 2021 

roku 67 osób17. Wzrosła także mediana wieku – w końcu 2022 roku wyniosła ona już 40,7 

lat, podczas gdy rok wcześniej było to 40,3 lat, a w 2015 roku – 38,6 lat, co potwierdza trend 

demograficznego starzenia się społeczeństwa. 

Równolegle, pomimo starzenia się społeczeństwa, w 2022 roku odnotowano 

najniższy w ostatnich 12 latach udział korzystających z pomocy społecznej  

w populacji regionu – 3,2% (w 2012 roku było to 6,9%)³. Najczęściej wskazywanymi 

przyczynami były ubóstwo (51%), długotrwała choroba (49,7%) i niepełnosprawność 

(34,3%). W ujęciu dekady 2012–2022 zauważa się wyraźną zmianę w profilu osób 

korzystających z pomocy – coraz większy odsetek klientów wskazuje jako powód 

długotrwałą chorobę i niepełnosprawność. Do 2020 roku następował spadek udziału 

klientów pomocy społecznej korzystających z niej z powodu bezrobocia i ubóstwa, jednak              

w ostatnich dwóch latach nastąpił ponowny wzrost tych kategorii, co może wskazywać na 

skutki gospodarcze sytuacji post pandemicznej. 

Obserwowany jest również wyraźny spadek liczby osób korzystających  

z pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach wychowawczych – z 33%  

w 2012 roku do 17,3% w 2022 roku. Jednocześnie zanotowano nieznaczny wzrost udziału 

osób objętych pomocą z powodu ochrony macierzyństwa – z 22,5% do 29,6% w tym samym 

okresie18. Warto podkreślić, że Małopolska wykazuje znaczne zróżnicowanie terytorialne. 

Przeciętne wartości wskaźników nie oddają pełnego obrazu sytuacji w poszczególnych 

powiatach i gminach regionu. Przykładowo, pomiędzy gminą o najniższym udziale klientów 

pomocy społecznej w stosunku do ogółu mieszkańców (0,6%), a gminą o najwyższym 

                                                           
16

 Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. 2006 nr 227 poz. 1658). 
17

 Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego (2023). Regionalny Program Rozwoju Ekonomii 

Społecznej do 2030 r. 
18

 Główny Urząd Statystyczny (2023). Ocena zasobów pomocy społecznej w województwie małopolskim. 
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wskaźniku (12,8%), różnica w 2022 roku wynosiła aż 12,2 punktu procentowego, co 

świadczy o dużym zróżnicowaniu sytuacji społecznej w regionie19.  

Dostęp mieszkańców Małopolski do usług społecznych ulega ciągłej poprawie, w tym 

za sprawą interwencji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 

na lata 2014-2020 (RPO WM). Od 2012 r. w samym sektorze publicznym przybyło                       

(w kolejności wartości wzrostu): 

− + 127 placówek wsparcia dziennego ➔ w 2022 r. funkcjonowało 249 tego typu 

placówek: 

− + 88 klubów samopomocy ➔ w 2022 r. działało 98 takich klubów, 

− + 62 mieszkania chronione ➔ w 2022 r. wykazano 122 mieszkania chronione, 

− + 37 dziennych domów pomocy ➔ w 2022 r. funkcjonowało 44 DDP, 

− + 27 klubów integracji społecznej ➔ w 2022 r. funkcjonowało 39 KIS, 

− + 10 centrów integracji społecznej ➔ w 2022 r. działało 15 CIS, 

− + 9 środowiskowych domów samopomocy ➔ w 2022 r. wykazano 83 ŚDS, 

− + 7 zakładów aktywności zawodowej ➔ w 2022 r. było 13 ZAZ, 

− + 3 warsztaty terapii zajęciowej ➔ w 2022 r. funkcjonowało 68 WTZ. 

Do wyżej wymienionych placówek należy doliczyć jednostki powstające ze środków 

europejskich, pozostających do dyspozycji samorządu województwa, poza sektorem 

pomocy społecznej i otoczenia, ale realizujące takie same funkcje - prowadzone przez 

organizacje pozarządowe niedziałające na zlecenie samorządu, podmioty medyczne, 

przedsiębiorców, w tym społecznych itp. 

Analizując kluczowe zasoby „pomocowe” funkcjonujące w sektorze publicznym 

Małopolski, zwraca uwagę nadal zbyt mała liczba usług opiekuńczych  

w stosunku do szacowanego zapotrzebowania, mimo iż w 2022 roku część małopolskich 

gmin realizowała ogólnopolskie programy wspierające osoby niesamodzielne poprzez 

świadczenie usług opiekuńczych i asystenckich. Przykładami są: projekt „Małopolski Tele-

Anioł”, w ramach którego 193 osoby zostały objęte usługami opiekuńczymi i sąsiedzkimi 

świadczonymi w miejscu zamieszkania; program rządowy „Opieka 75+”, którym objęto 844 

osoby; program „Opieka Wytchnieniowa”, w ramach którego 932 opiekunów osób 

niesamodzielnych uzyskało wsparcie w formie usług dziennych; oraz „Asystent Osobisty 

Osoby Niepełnosprawnej”, dzięki któremu pomoc uzyskało 2231 osób. Pomimo tego zakres 

dostępnych usług nadal jest niewystarczający w stosunku do rzeczywistego 

zapotrzebowania. Wskazane obszary usług społecznych stanowią potencjalną niszę 

rozwojową dla lokalnych podmiotów ekonomii społecznej (PES), których zaangażowanie 

należy wzmacniać poprzez mechanizmy promocyjne w procesie inkubacji realizowanym 

przez Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej (OWES). 

Rosnąca liczba małopolskich seniorów oraz prognozy demograficzne wskazujące na 

dalszy wzrost populacji osób starszych, a także postępujące wraz  

z wiekiem pogorszenie kondycji zdrowotnej, skłaniają do refleksji nad przyszłością systemu 

opieki nad osobami niesamodzielnymi. Istotnym czynnikiem ograniczającym możliwości tej 

opieki jest spadek tzw. potencjału pielęgnacyjnego, rozumianego jako relacja liczby kobiet 

 w wieku 45–64 lata do liczby osób w wieku 80 lat i więcej. Pogłębiające się wyzwania 

demograficzne rodzą konieczność rozwoju kompleksowego systemu usług społecznych                  

                                                           
19

 Centrum Ewaluacji i Analiz Polityk Publicznych UJ (2023). Analiza demograficzna województwa 

małopolskiego. 
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i zdrowotnych, który będzie w stanie skutecznie odpowiadać na potrzeby rosnącej grupy 

seniorów w województwie małopolskim20.  

 

2. 6. Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Ekonomia 

Solidarności Społecznej, przyjęty uchwałą nr 212 Rady Ministrów z dnia                               

26 października 2022 r. 

 

W Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR) wskazano na pilną potrzebę 

opracowania i wdrożenia projektu strategicznego pod nazwą Ekonomia Solidarności 

Społecznej. Ekonomia społeczna jest tą sferą aktywności społeczno-gospodarczej, która 

znajduje się na pograniczu sektora przedsiębiorczości oraz sektora organizacji 

pozarządowych niedziałających w celu maksymalizacji zysku. 

Ekonomia solidarna realizowana jest przede wszystkim przez podmioty ekonomii 

społecznej, w szczególności przez przedsiębiorstwa społeczne, które łączą działalność 

gospodarczą z misją społeczną. Ich kluczową funkcją jest tworzenie miejsc pracy 

ukierunkowanych na aktywizację i reintegrację zawodową oraz społeczną osób zagrożonych 

wykluczeniem, a także świadczenie usług społecznych odpowiadających lokalnym 

potrzebom. 

SOR określa również wyzwania i kierunki działań w zakresie rozwoju kapitału 

społecznego (obszar Kapitał ludzki i społeczny, kierunek interwencji Rozwój kapitału 

społecznego). Podmioty ekonomii społecznej odgrywają istotną rolę w realizacji tych celów, 

m.in. poprzez budowanie postaw sprzyjających współpracy, kreatywności, otwartości                       

i komunikacji. Do roku 2030 szczególny nacisk kładziony będzie na kształtowanie wartości 

prospołecznych, rozwój wspólnot lokalnych oraz promowanie aktywnego uczestnictwa                     

w życiu społecznym. 

Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej (KPRES) jest zgodny  

z priorytetami Unii Europejskiej w zakresie podnoszenia dobrobytu społecznego  

i przeciwdziałania wykluczeniu. Silne powiązania programowe widoczne są  

w zapisach Europejskiego Filaru Praw Socjalnych, obejmujących m.in. aktywne wsparcie                

w zatrudnieniu, integrację osób z niepełnosprawnościami oraz zapewnienie dostępu do 

podstawowych usług publicznych. 

W zmodyfikowanej wersji KPRES podkreślono konieczność nadania nowego impulsu 

polityce publicznej w obszarze ekonomii społecznej, tak aby zmaksymalizować działania na 

rzecz tworzenia miejsc pracy, reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem, a także rozwijać sektor usług społecznych. Wprowadzono również wyraźne 

rozróżnienie pojęć „ekonomia społeczna”  

i „ekonomia solidarna”, kładąc nacisk na aspekt solidarnościowy – współodpowiedzialność 

społeczności za integrację osób wykluczonych. 

Ekonomia społeczna i solidarna została ujęta w SOR, w obszarze Spójność społeczna,                  

w ramach działań: 

 Poprawa dostępności do usług, w tym społecznych i zdrowotnych, 

 Wsparcie grup zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem oraz zapewnienie spójności 

działań na rzecz integracji społecznej. 

 

 

                                                           
20

 Por. Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, „Regionalny Program Rozwoju Ekonomii 

Społecznej w Województwie Małopolskim do 2030 roku”, Kraków 2023. 
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Zgodnie ze Strategią: 

„Kluczową rolę we wspieraniu integracji społecznej mogą odegrać podmioty ekonomii 

społecznej i organizacje pozarządowe. Wykorzystując zasoby i działając  

w obszarach uznawanych za nieefektywne w kategoriach działalności komercyjnej  

(m.in. obszarze usług społecznych użyteczności publicznej), mogą stać się ważnym 

ogniwem łączącym cele społeczne z działalnością gospodarczą.” 

Istota ekonomii społecznej polega na prowadzeniu działalności ekonomicznej służącej 

realizacji celów społecznych. Głównym celem jest zatrudnianie oraz reintegracja osób 

 w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, w tym osób z niepełnosprawnościami, długotrwale 

bezrobotnych czy seniorów. Działania te obejmują nie tylko tworzenie dostosowanych miejsc 

pracy, ale także wzmacnianie podmiotowości i samodzielności uczestników, odbudowę ich 

zdolności do aktywnego udziału w życiu społecznym oraz wspieranie rozwoju lokalnych 

społeczności. 

Cele ekonomii społecznej i solidarnej realizowane są przez Podmioty Ekonomii Społecznej 

(PES), do których należą m.in.: 

1) przedsiębiorstwa społeczne (np. spółdzielnie socjalne), zatrudniające co najmniej 

50% osób z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym co najmniej 30% 

osób o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, 

2) jednostki reintegracyjne, których głównym celem jest ponowna integracja społeczna            

i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem (np. Zakłady Aktywności Zawodowej, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centra Integracji Społecznej), 

3) podmioty pożytku publicznego, takie jak stowarzyszenia, fundacje, spółki non-profit 

czy spółdzielnie pracy, których celem jest m.in. zatrudnianie osób  

z niepełnosprawnościami, w tym niewidomych i inwalidów. 

Obecnie w Polsce funkcjonuje około 100 tysięcy podmiotów ekonomii społecznej. Do 

zadań administracji publicznej, w szczególności Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej, należy m.in.: 

1) tworzenie sprzyjających warunków prawnych, finansowych i organizacyjnych dla 

rozwoju ekonomii społecznej i solidarnej, 

2) wspieranie współpracy pomiędzy administracją publiczną a podmiotami ekonomii 

społecznej, 

3) inicjowanie i koordynowanie projektów zwiększających zatrudnienie w PES, 

4) promowanie innowacyjnych rozwiązań w zakresie usług społecznych  

i integracji zawodowej. 

Ekonomia społeczna, traktowana jako integralny element polityki społeczno-

gospodarczej państwa, ma potencjał do równoczesnego wzmacniania spójności społecznej, 

przeciwdziałania wykluczeniu i generowania trwałych miejsc pracy, przy jednoczesnym 

wykorzystaniu lokalnych zasobów i potencjału społeczności21. 

 

 

 

 

 

                                                           
21

 [Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Ekonomia Solidarności Społecznej, przyjęty 

uchwałą nr 212 Rady Ministrów z dnia 26 października 2022 r., dostępne przez: 

https://www.gov.pl/web/rodzina/dokumenty-programowe-i-strategiczne, data odczytu: 10.03.2025 r.] 
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2. 7. Wojewódzki program dotyczący wyrównywania szans osób                                                

z niepełnosprawnościami i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu oraz 

pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób                                                                                

z niepełnosprawnościami w województwie małopolskim na lata 2022-2027 

 

„Celem Programu jest wyrównywanie szans niepełnosprawnych mieszkańców 

Małopolski poprzez umożliwienie im pełnego uczestnictwa w życiu społecznym                                

i zawodowym oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.  Kształtowanie właściwych 

postaw wobec niepełnosprawności oraz działania na rzecz integracji osób                                      

z niepełnosprawnościami.” 

 Wojewódzki Program dotyczący wyrównywania szans osób                                            

z niepełnosprawnościami i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu oraz pomocy 

w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób z niepełnosprawnościami                                    

w województwie małopolskim na lata 2022-2027 wyznacza cztery główne cele 

operacyjne, którymi jest: 

1) wsparcie rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi oraz niepełnosprawnymi rodzicami, 

zapobieganie powstawaniu niepełnosprawności oraz ograniczenie jej skutków 

poprzez zwiększenie efektywności procesu rehabilitacji dzieci, 

2) wzrost poziomu edukacji oraz zwiększenie aktywności osób                                                  

z niepełnosprawnościami na rynku pracy, 

3) zwiększenie aktywnego udziału osób z niepełnosprawnościami w życiu społecznym, 

4) dostępu do specjalistycznych usług opiekuńczych oraz wspierających rehabilitację 

osób z niepełnosprawnościami.  

 Oczekiwanymi rezultatami podjętych działań w oparciu o cele określone                        

w Programie są między innymi:  zapewnienie dostępu do wysokiej jakości usług asystencko-

opiekuńczych dla osób potrzebujących pomocy w samodzielnym funkcjonowaniu oraz 

wsparcie dla nieformalnych opiekunów, kontynuacja i rozwój projektu „Małopolski Tele-

Anioł”, dostęp do szybkiej diagnostyki osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, 

stworzenie zindywidualizowanego sytemu rehabilitacji społecznej i zawodowej dla osób                   

z autyzmem, tworzenie ścieżek rozwoju zawodowego dla osób z autyzmem, zwiększenie 

potencjału instytucji rehabilitacyjno-opiekuńczych (DSP, ŚDS, WTZ, itp.), modernizacja                    

i dostosowanie obiektów służących rehabilitacji osób z niepełnosprawnościami,                               

z uwzględnieniem barier architektonicznych, wzrost odpowiednio wykwalifikowanej kadry                

w zawodach opiekuńczych, opracowanie programów kształcenia kadr medycznych i szkoleń 

pracowników służby zdrowia w zakresie specyfiki pracy z i podejścia do osób 

niepełnosprawnych, rozwój i lepsze wykorzystanie potencjału mieszkalnictwa 

wspomaganego dla osób z niepełnosprawnościami. 

 Głównym zadaniem Programu jest budowanie przestrzeni do tworzenia prawidłowych 

postaw społecznych zmierzających do zrozumienia, tolerancji, życzliwości oraz 

przeciwdziałania stygmatyzacji, dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu oraz 

zawodowemu osób niepełnosprawnych. Nadal w stosunku do osób z niepełnosprawnością 

obserwuje się niski poziom empatii społecznej w przestrzeni publicznej. Kształtowanie 

większego zrozumienia skierowane w stronę osób niepełnosprawnych pozwoli na ich 

większą aktywizację zawodową i społeczną  Tylko  wielowymiarową współpraca różnych 
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podmiotów będzie mogła sprzyjać wyrównywaniu szans osób z niepełnosprawnościami i to 

zarówno w dziedzinie życia prywatnego, zawodowego i społecznego tych osób. 22 

2. 8. Program Strategiczny Srebrna Małopolska 2030 operacjonalizującym kierunek 

działania „1.4. Pomoc osobom starszym i osobom  

z niepełnosprawnościami poprzez środowiskowe formy aktywizacji  i wsparcia oraz 

rozwój placówek pobytu dziennego i opieki całodobowej” 

 

Według prognoz Głównego Urzędu Statystycznego do roku 2050  

w Małopolsce osoby powyżej 60. roku życia mogą stanowić aż 38,8% ludności regionu23. 

Proces starzenia się społeczeństwa wiąże się z szeregiem zmian  

w strukturze rodziny. Zmniejsza się liczba rodzin wielopokoleniowych wspólnie 

zamieszkujących jedno gospodarstwo domowe, a coraz częściej osoby starsze pozostają 

samotnie lub w niewielkich gospodarstwach. Konsekwencją tych przemian jest 

systematyczny wzrost liczby seniorów wymagających usług opiekuńczych  

i pielęgnacyjnych, w tym również usług o charakterze specjalistycznym. Już dziś, zwłaszcza 

na terenach wiejskich, obserwuje się ograniczoną dostępność osób starszych do opieki 

zdrowotnej i wsparcia opiekuńczego. Wciąż istnieją gminy, w których seniorzy nie mają 

zapewnionego dostępu do dziennych domów pomocy czy innych instytucji wsparcia 

opiekuńczego. 

Reakcją na te wyzwania jest budowanie spójnej i skutecznej polityki senioralnej 

Województwa Małopolskiego, rozumianej jako ogół działań prowadzących do zapewnienia 

osobom starszym warunków sprzyjających wydłużeniu aktywności zawodowej i społecznej 

oraz do stworzenia możliwości samodzielnego, zdrowego, bezpiecznego i niezależnego 

życia. Kluczowym dokumentem w tym obszarze jest Program strategiczny „Srebrna 

Małopolska 2030”, przyjęty przez Zarząd Województwa Małopolskiego w dniu 11 lipca 2023 

roku24. Program stanowi odpowiedź na procesy demograficzne zachodzące w regionie i jest 

jednym z podstawowych narzędzi budowania regionalnej polityki senioralnej.  

Do jego opracowania przyczyniła się szeroka współpraca władz i instytucji samorządowych 

różnych szczebli – województwa, powiatów i gmin – a także organizacji pozarządowych, 

przedstawicieli biznesu, podmiotów leczniczych i opiekuńczych. To wielosektorowe 

podejście znalazło wyraz w strukturze dokumentu i zaplanowanych działaniach. 

Ambicją programu jest zapewnienie warunków dla tzw. pozytywnego starzenia się, 

rozumianego jako proces umożliwiający zaspokajanie zróżnicowanych potrzeb seniorów 

oraz stwarzanie coraz lepszych warunków uczestnictwa w życiu społecznym. Dokument 

podkreśla, że o zdrowie należy dbać przez całe życie, dlatego adresowany jest nie tylko do 

osób starszych, ale także do grupy 50+. Najstarszą grupą docelową programu są natomiast 

osoby w wieku powyżej 90 lat, co uzasadnia odnotowywany w Małopolsce coraz wyższy 

odsetek osób długowiecznych. 

Program „Srebrna Małopolska 2030” został zaprojektowany w taki sposób, aby 

obejmować różne fazy starzenia się i starości, z uwzględnieniem wieku, stanu zdrowia, 

sytuacji rodzinnej i materialnej seniorów. Jego celem jest nie tylko wsparcie osób starszych 

znajdujących się w trudniejszej sytuacji życiowej, lecz także pełniejsze wykorzystanie 

potencjału drzemiącego w tej grupie społecznej. Seniorzy dysponują bogactwem 

                                                           
22

 Źródło: https://rops.krakow.pl/programy-i-modele/programy-komplementarne, (data odczytu 10.03.2025 r.) 
23

 Główny Urząd Statystyczny, Prognoza ludności na lata 2023–2050, Warszawa 2023.  
24

 Uchwała Zarządu Województwa Małopolskiego z dnia 11 lipca 2023 r. w sprawie przyjęcia Programu 

strategicznego „Srebrna Małopolska 2030” 

https://rops.krakow.pl/programy-i-modele/programy-komplementarne
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doświadczeń i umiejętności, które wciąż pozostają w dużym stopniu niewykorzystane. 

Program stwarza więc szanse na aktywizację osób starszych, które pozostają bierne 

społecznie, zakłada poprawę stanu zdrowia i warunków uczestnictwa w życiu społecznym 

oraz opóźnianie momentu rezygnacji z aktywności zawodowej. 

Struktura programu obejmuje cztery zasadnicze obszary: zdrowie i opiekę, 

aktywizację społeczną, aktywizację zawodową oraz przestrzeń i mieszkalnictwo. 

Kompleksowy i wieloaspektowy charakter dokumentu, a także jego założenie oparte na 

współpracy międzyinstytucjonalnej oraz szerokim udziale samych seniorów, czyni z niego 

jeden z najważniejszych instrumentów polityki społecznej regionu w perspektywie do 2030 

roku. 

 

2. 9. „Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030                           

(z perspektywą do 2035 r.)” 

 

Dokument został opracowany w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej, na 

podstawie ustaleń i wniosków wypracowanych w ramach Zespołu do spraw opracowania 

Strategii deinstytucjonalizacji usług społecznych w Polsce, powołanego przez Ministra 

Rodziny i Polityki Społecznej. W pracach uczestniczyli eksperci z zakresu poszczególnych 

obszarów usług społecznych, w szczególności dotyczących osób z niepełnosprawnościami, 

osób starszych, rodzin oraz dzieci i młodzieży pozostających w systemie pieczy zastępczej, 

a także osób doświadczających problemów zdrowia psychicznego i osób w kryzysie 

bezdomności25. 

Usługi społeczne, obok polityki zabezpieczenia dochodu, stanowią kluczowy 

komponent polityki społecznej państwa. Ich celem jest poprawa stanu psychofizycznego 

jednostek oraz wspólnot, a także zmiana sytuacji życiowej osób wymagających wsparcia. 

Profesjonalnie udostępniane i organizowane usługi społeczne przyczyniają się do realnego 

podnoszenia jakości życia osób i rodzin, a także do zwiększenia ich uczestnictwa w życiu 

społecznym. Warto podkreślić, że usługi te mają charakter uniwersalny i są adresowane do 

całego społeczeństwa, jednak szczególną rolę pełnią wobec tych grup, które z racji swoich 

indywidualnych cech lub uwarunkowań społecznych, ekonomicznych i zdrowotnych mogą 

być narażone na wykluczenie społeczne bądź dyskryminację. Dotyczy to zwłaszcza dzieci, 

w tym dzieci z niepełnosprawnościami, osób dorosłych z niepełnosprawnościami, osób 

starszych, osób z zaburzeniami psychicznymi, osób w kryzysie bezdomności, a także 

wszystkich grup zagrożonych ubóstwem i marginalizacją społeczną26.  

Strategia deinstytucjonalizacji formułuje cele szczegółowe, których realizacja ma 

prowadzić do trwałej zmiany modelu świadczenia usług społecznych w Polsce. Kluczowym 

obszarem jest opieka nad dziećmi i młodzieżą, w ramach której zakłada się zwiększenie roli 

rodziny i rodzinnych form pieczy zastępczej. Celem działań jest stworzenie warunków, aby 

każde dziecko mogło wychowywać się w rodzinie – biologicznej, adopcyjnej, zastępczej lub 

w rodzinnym domu dziecka. Równocześnie wprowadzane będą rozwiązania wspierające 

rodziny pochodzenia, aby przeciwdziałać umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. 

Rozwijana będzie rodzinna piecza zastępcza, w szczególności zawodowa, ukierunkowana 

na potrzeby dzieci z niepełnosprawnościami i dzieci przewlekle chorych. Zakłada się także 

transformację funkcji placówek opiekuńczo-wychowawczych: z dotychczasowej formy 

                                                           
25

 Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, Strategia deinstytucjonalizacji usług społecznych w Polsce, 

Warszawa 2023. 
26

 Ibidem.   
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całodobowej opieki długoterminowej na krótkoterminowe formy wsparcia turnusowego oraz 

świadczenie usług w środowisku lokalnym. 

Drugim priorytetem strategii jest budowanie skutecznego i trwałego systemu 

świadczenia usług społecznych dla osób wymagających wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu. Wdrożenie nowego modelu obejmie standaryzację usług świadczonych na 

rzecz osób starszych, a także rozwój form wsparcia środowiskowego i opieki nad seniorami 

sprawowanej w rodzinie. Wsparciem objęte zostaną rodziny, które realizują opiekę nad 

osobami starszymi, a także rozwijane będą nowe kadry wyspecjalizowane w świadczeniu 

usług społecznych. 

Strategia zakłada również działania na rzecz pełnej inkluzji osób  

z niepełnosprawnościami, dające im możliwość życia w społeczności lokalnej niezależnie od 

stopnia niepełnosprawności. Integralną częścią dokumentu jest także stworzenie spójnego 

systemu usług społecznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz osób w kryzysie 

bezdomności lub zagrożonych bezdomnością. 

Przyjęta strategia ma charakter kompleksowy i długofalowy. Jej celem jest odejście 

od instytucjonalnych form opieki na rzecz wsparcia środowiskowego, bliskiego osobie i jej 

rodzinie, opartego na podmiotowym traktowaniu i poszanowaniu godności człowieka. 

Realizacja wytyczonych celów wymaga szerokiej współpracy administracji publicznej, 

samorządów, organizacji pozarządowych, środowisk eksperckich oraz lokalnych 

społeczności. Dokument stanowi fundament do stopniowego przekształcania systemu opieki 

społecznej w Polsce w taki sposób, aby stał się on bardziej przyjazny, skuteczny                              

i odpowiadający na realne potrzeby społeczne. 

 

2. 10.  Krajowy program przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu. 

Aktualizacja 2021-2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 

 

Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. 

Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030 jest dokumentem 

strategicznym, który wyznacza ramy działań państwa w obszarze polityki społecznej na 

kolejne lata. Jego głównym zadaniem jest wskazanie kierunków, instrumentów                                

i mechanizmów służących dalszemu ograniczaniu ubóstwa, rozwijaniu usług społecznych 

oraz wspieraniu integracji osób i grup zagrożonych marginalizacją społeczną.  

Program jest odpowiedzią na wyzwania współczesności, wynikające zarówno                     

z przemian społeczno-gospodarczych, jak i z procesów demograficznych, które  

w najbliższych dekadach znacząco wpłyną na funkcjonowanie państwa  

i społeczeństwa27.  

Podstawowym celem przyjętej polityki publicznej jest redukcja ubóstwa  

i wykluczenia społecznego poprzez poprawę dostępu do usług społecznych,  

w szczególności w odniesieniu do grup najbardziej narażonych na marginalizację. Dokument 

wskazuje, że ograniczanie ubóstwa nie może być rozumiane wyłącznie  

w kategoriach materialnych, ale wymaga wielowymiarowego podejścia, obejmującego także 

kwestie zdrowotne, edukacyjne, mieszkaniowe oraz integracyjne. Kluczowe znaczenie ma 

również zapewnienie odpowiedzi na wyzwania demograficzne, w tym starzenie się 

                                                           
27

 Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu 

Społecznemu. Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do 2030 roku, Warszawa 2021. 
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społeczeństwa, wzrost zapotrzebowania na opiekę długoterminową i usługi specjalistyczne 

oraz rosnącą potrzebę aktywizacji zawodowej i społecznej osób w wieku niemobilnym28.  

Program obejmuje kilka głównych obszarów działań. Istotnym z nich jest 

przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży, którego realizacja 

wiąże się z koniecznością zapewnienia równych szans edukacyjnych, dostępu do usług 

wsparcia psychologicznego, zdrowotnego i opiekuńczego, a także tworzenia warunków do 

pełnego uczestnictwa młodych ludzi w życiu społecznym. Ważnym priorytetem jest również 

przeciwdziałanie bezdomności poprzez rozwój zróżnicowanych form wsparcia, łączących 

interwencję kryzysową z działaniami długofalowymi, umożliwiającymi odbudowę 

samodzielności życiowej i społecznej osób dotkniętych tym zjawiskiem. 

Szczególne miejsce w programie zajmuje rozwój usług społecznych adresowanych 

do osób z niepełnosprawnościami, osób starszych oraz innych osób wymagających 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Program podkreśla znaczenie deinstytucjonalizacji 

opieki, czyli przenoszenia ciężaru świadczenia usług z dużych placówek instytucjonalnych 

do środowisk lokalnych, co pozwala osobom korzystającym z pomocy zachować więzi 

społeczne i rodzinne oraz funkcjonować w swoim naturalnym otoczeniu. Istotne znaczenie 

mają także działania wspierające osoby i rodziny realizowane przez instytucje pomocy 

społecznej oraz przez podmioty ekonomii społecznej, które tworzą alternatywne                              

i innowacyjne formy integracji społeczno-zawodowej. 

Kolejnym wyzwaniem, które zostało uwzględnione w programie, jest integracja 

cudzoziemców. W związku z rosnącą liczbą migrantów i uchodźców  

w Polsce program przewiduje rozwój działań wspierających ich integrację społeczną, w tym 

zapewnienie dostępu do usług społecznych, edukacji, opieki zdrowotnej,  

a także stworzenie warunków do pełnego uczestnictwa na rynku pracy. Wpisuje się to                     

w szeroką perspektywę polityki integracyjnej, której celem jest budowanie spójności 

społecznej w warunkach wielokulturowości. 

Program stanowi ramy strategiczne zarówno dla działań podejmowanych na 

poziomie krajowym, jak i regionalnym. Umożliwia tym samym planowanie i realizację 

przedsięwzięć w obszarze przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu  

w sposób skoordynowany, spójny i długofalowy. Dokument zakłada finansowanie działań 

zarówno ze środków krajowych, jak i z funduszy Unii Europejskiej przewidzianych                            

w perspektywie finansowej na lata 2021–2027, z możliwością ich kontynuacji do roku 2030.  

W ten sposób zapewniono nie tylko stabilność realizacji celów, lecz także możliwość 

elastycznego reagowania na pojawiające się wyzwania społeczne. 

Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu należy 

traktować jako podstawowy instrument kształtowania polityki społecznej  

w Polsce w nadchodzących latach. Jego skuteczna realizacja może przyczynić się nie tylko 

do zmniejszenia wskaźników ubóstwa, ale również do wzrostu jakości życia obywateli, 

budowania kapitału społecznego i wzmacniania spójności społecznej na poziomie lokalnym, 

ogólnokrajowym.

                                                           
28

 Ibidem. 
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2. 11. Powiatowa Strategia Rozwoju Pomocy Społecznej 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupicach, realizując ustawowe zadania, pozostaje 

w ścisłej współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. Współdziałanie to ma 

charakter dwukierunkowy – podobnie jak gminne jednostki pomocy społecznej wspierają 

realizację zadań powiatowych, tak i instytucje powiatowe kooperują z ośrodkami gminnymi. 

Wymiana doświadczeń, kompetencji i zasobów jest niezbędna, aby zapewnić jak najbardziej 

efektywną realizację szerokiego wachlarza świadczeń socjalnych i usług wspierających. 

Powiatowe jednostki działają w obszarze pomocy społecznej, rehabilitacji społecznej oraz 

organizacji usług całodobowych i dziennych. Powiat wielicki dysponuje rozbudowaną siecią 

placówek skierowanych do osób starszych, z niepełnosprawnościami, samotnych, a także 

ich rodzin. Na zlecenie powiatu prowadzone są m.in. cztery domy pomocy społecznej, które 

stanowią podstawowe instytucje wsparcia w tym zakresie. 

Powiatowa Strategia Rozwoju Pomocy Społecznej stanowi dokument, który – 

opierając się na analizach statystycznych – wskazuje na jedno z najistotniejszych wyzwań 

społecznych, jakim jest starzenie się populacji. Analizowane w nim dane demograficzne 

jednoznacznie pokazują, że dynamika przyrostu liczby osób w wieku senioralnym (65+) jest 

znacznie wyższa niż ogólny przyrost liczby mieszkańców powiatu. Taka sytuacja prowadzi 

do wyraźnego wzrostu obciążeń systemu pomocy społecznej w zakresie usług 

adresowanych do seniorów. Jednocześnie niepokojąco kształtuje się wskaźnik relacji liczby 

mieszkańców w wieku poprodukcyjnym do liczby osób w wieku przedprodukcyjnym, co 

potwierdza narastający problem obciążenia demograficznego. Dane te dowodzą 

konieczności podejmowania zintensyfikowanych działań ukierunkowanych na rozwój sieci 

wsparcia dla osób starszych oraz dostosowywania usług do ich rosnących potrzeb. 

Strategia nie ogranicza się jednak wyłącznie do wyzwań związanych ze starzeniem 

się społeczeństwa. Dokument analizuje również inne kluczowe problemy społeczne, które 

determinują działania pomocy społecznej w powiecie wielickim. Jednym                                           

z najpoważniejszych obszarów pozostaje ubóstwo, które stanowi podstawowy powód 

przyznawania pomocy. Kolejną istotną kategorią jest długotrwała lub ciężka choroba – 

obszar ten zajmuje drugie miejsce pod względem wielkości zaangażowanych zasobów,                   

a liczba rodzin dotkniętych tym problemem systematycznie rośnie. Duże obciążenie dla 

struktur pomocy społecznej stanowi również niepełnosprawność, wymagająca zarówno 

wsparcia finansowego, jak i usług opiekuńczych i rehabilitacyjnych. Wśród innych istotnych 

wyzwań należy wymienić bezrobocie, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych  

i w prowadzeniu gospodarstwa domowego, potrzebę ochrony macierzyństwa,  

a także zjawiska uzależnień, w tym alkoholizmu. 

Wszystkie te obszary składają się na złożony obraz problemów społecznych powiatu, 

które wymagają zintegrowanej i długofalowej odpowiedzi. Powiatowa Strategia 

Rozwiązywania Problemów Społecznych jest dokumentem o charakterze długookresowym. 

Jego realizacja wymaga uwzględniania zmiennych warunków społecznych, ekonomicznych  

i demograficznych, co powoduje, że w trakcie wdrażania mogą pojawić się trudności, których 

nie sposób było przewidzieć na etapie opracowywania. Szczególnym wyzwaniem są 

czynniki zewnętrzne, często niezależne od administracji lokalnej, które mogą zakłócać 

realizację  strategii.  Uwzględniono  również  tzw.  czynniki ryzyka, zarówno wewnętrzne, jak 
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i zewnętrzne, które mogą prowadzić do niedopasowania działań i utrudniać osiąganie 

założonych rezultatów. Dlatego dokument wskazuje na konieczność elastyczności                          

i gotowości do modyfikacji założeń w odpowiedzi na zmieniające się okoliczności. 

Podsumowując, strategia powiatu wielickiego stanowi nie tylko diagnozę bieżącej 

sytuacji, lecz także narzędzie planowania i koordynacji działań, które mają przeciwdziałać 

negatywnym zjawiskom społecznym. Jest to dokument, który integruje wysiłki instytucji 

powiatowych i gminnych, organizacji pozarządowych, a także całych społeczności lokalnych, 

ukierunkowując je na wspólny cel – poprawę jakości życia mieszkańców powiatu                              

i budowanie spójnego systemu wsparcia społecznego odpowiadającego na rosnące 

wyzwania współczesności. 

2. 12. Strategia Rozwoju Gminy Biskupice do 2030 roku 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Biskupice na lata 2025–

2030 stanowi dokument komplementarny wobec Strategii Rozwoju Gminy Biskupice do 2030 

roku. Oba opracowania pozostają ze sobą spójne w zakresie diagnozy najważniejszych 

zagrożeń i wyzwań dotyczących sytuacji społecznej mieszkańców gminy. Wskazują na 

konieczność podjęcia kompleksowych działań, których celem jest nie tylko reagowanie na 

zidentyfikowane problemy, ale również zapobieganie ich pogłębianiu się poprzez rozwój 

odpowiednich usług i instrumentów wsparcia. 

Strategia Rozwoju Gminy Biskupice określa kierunki działań w ramach celów 

operacyjnych 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4 i 1.3.5., które w sposób szczególny koncentrują się na sferze 

społecznej, w tym na poprawie jakości usług świadczonych mieszkańcom oraz na tworzeniu 

właściwych warunków do ich realizacji. Cele te zostały konsekwentnie przełożone na zapisy 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, co zapewnia spójność dokumentów                     

i umożliwia ich równoległą realizację w wymiarze praktycznym. 

W obu dokumentach wyraźnie podkreślono potrzebę modernizacji, doposażenia                   

i cyfryzacji instytucji pomocy społecznej, tak aby były one zdolne do świadczenia usług                     

w sposób nowoczesny, sprawny i dostosowany do zmieniających się potrzeb mieszkańców. 

Wskazano także na konieczność prowadzenia szeroko zakrojonych działań na rzecz rodziny, 

obejmujących zarówno wsparcie w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych, jak                         

i pomoc w rozwiązywaniu problemów, z jakimi mierzą się rodziny. Należy do nich m.in. 

rozwój pracy socjalnej i pomocy środowiskowej, skuteczniejsze przeciwdziałanie przemocy                       

w rodzinie oraz zapewnienie profesjonalnej pomocy osobom jej doświadczającym, a także 

prowadzenie działań profilaktycznych i interwencyjnych w obszarze uzależnień – 

alkoholowych, narkotykowych czy behawioralnych. Istotnym elementem jest zapewnienie 

pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym, co stanowi integralną część budowania 

systemu wsparcia społecznego w gminie. 

Strategia kładzie również nacisk na doskonalenie i rozwój usług asystenckich, 

opiekuńczych i specjalistycznych, adresowanych w szczególności do osób starszych, 

niesamodzielnych oraz osób z niepełnosprawnościami. Zgodnie z diagnozą, ta grupa 

mieszkańców wymaga wsparcia nie tylko w zakresie podstawowych usług opiekuńczych, ale 

również w obszarach aktywizacji – edukacyjnej, społecznej, kulturowej, cyfrowej, ruchowej                

i zawodowej. Jednocześnie istotne znaczenie przypisuje się wsparciu rodzin i opiekunów 

osób zależnych, m.in. poprzez rozwój usług wytchnieniowych, które stanowią niezbędny 

element deinstytucjonalizacji opieki i odciążają opiekunów rodzinnych. 

Ważnym aspektem strategii jest współpraca z organizacjami pozarządowymi, które 

pełnią rolę partnerów samorządu w procesie świadczenia usług społecznych. Model ten 
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wpisuje się w założenia deinstytucjonalizacji, polegającej na odchodzeniu od tradycyjnych, 

instytucjonalnych form wsparcia na rzecz usług środowiskowych, bliższych mieszkańcom                   

i lepiej dostosowanych do ich indywidualnych potrzeb. 

Dokument dostrzega również konieczność rozwoju i modernizacji gminnego zasobu 

mieszkaniowego. Szczególnie akcentowanym problemem jest brak mieszkań treningowych                

i wspomaganych, które mogłyby stanowić istotne narzędzie w procesie usamodzielniania 

osób opuszczających pieczę zastępczą, osób z niepełnosprawnościami czy seniorów 

wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Rozwój tego rodzaju mieszkań 

stanowi istotny element nowoczesnej polityki społecznej i jest niezbędny do budowania 

spójnego systemu wsparcia lokalnego. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Biskupice na lata 2025–

2030 jest więc dokumentem, który nie tylko diagnozuje najważniejsze wyzwania społeczne, 

lecz także wskazuje spójne i wielowymiarowe kierunki działań. Uwzględnia potrzeby różnych 

grup mieszkańców, wzmacnia rolę rodziny i lokalnych instytucji, promuje aktywizację oraz 

deinstytucjonalizację, a także zakłada rozwój infrastruktury społecznej i mieszkaniowej. Tym 

samym dokument ten stanowi istotny instrument realizacji polityki społecznej gminy i ważny 

element wdrażania zapisów Strategii Rozwoju Gminy Biskupice do 2030 roku. 
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II. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY 

1. POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE 

 

Gmina Biskupice położona jest we wschodniej części Pogórza Wielickiego,                         

w dorzeczu Raby i Wisły. Usytuowana jest w centrum powiatu wielickiego  około 20 km na 

południowy-wschód od Krakowa. Obszar gminy wynosi 41km². Granice gminy od 

południowego wschodu wytycza malownicza dolina Raby, od północy – dolina Wisły, zaś od 

zachodu łagodne wzniesienia Pogórza Wielickiego.  

 Najwyżej położoną miejscowością w Gminie Biskupice jest Sułów (411 m n.p.m.),  

natomiast najniżej położoną jest miejscowość Zabłocie  (250 m n.p.m).   

 Gmina składa się z 11 jednostek administracyjnych, a tworzą je miejscowości:                     

Biskupice, Bodzanów, Jawczyce, Łazany, Przebieczany, Sławkowice, Sułów, Szczygłów, 

Tomaszkowice, Trąbki, Zabłocie. Miejscowości te stanowią zarazem sołectwa gminy. Mimo 

11 jednostek administracyjnych Gmina liczy 12 sołectw ze względu na dokonany podział                 

w obrębie miejscowości Trąbki  – gdzie utworzono dwunaste sołectwo – Zborówek.  

 Siedziba Urzędu Gminy znajduje się  w miejscowości Tomaszkowice.     

  

  
   

Gmina Biskupice sąsiaduje z Gminami: Gdów, Niepołomice i Wieliczka. 

Źródło: https://www.wieliczkacity.pl/dzialy/wieliczka/gminy-powiatu-wielickiego/gmina-biskupic (data odczytu 

14.07.2025 r.)
29
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Źródło:https://www.wieliczkacity.pl/dzialy/wieliczka/gminy-powiatu-wielickiego/gmina-biskupice               

(data odczytu 14.07.2025 r.)
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2. DEMOGRAFIA 

 

Według danych statystycznych stan na XII 2023r. Gmina Biskupice liczyła                     

10820 mieszkańców ( 10676 pobyty stałe, 144 pobyty czasowe). 

Wskaźnik % populacji; 

 Mężczyźni – 49 %  

 Kobiety – 51 %  

Najliczniejszą grupę, bo 62 % mieszkańców stanowią osoby w wieku aktywności 

zawodowej w przedziale wiekowym 18 – 64r. Życia. 22 % mieszkańców stanowią dzieci  

i młodzież w wieku od 0 – 17 lat, natomiast 16 % ogółu populacji stanowią osoby w wieku 

senioralnym. 

Tab. Nr 1. Sytuacja demograficzna w poszczególnych sołectwach Gminy lata 2021, 

2022, 2023 

 

Miejscowość 

2021 2022 2023 

Pobyt  

stały 

Pobyt  

czasowy 

Pobyt 

 stały 

Pobyt  

czasowy 

Pobyt 

 stały 

Pobyt 

czasowy 

Biskupice 1034 62 1037 63 1052 70 

Bodzanów 1475 11 1490 8 1562 8 

Jawczyce 536 2 539 2 540 2 

Łazany 1002 9 1002 11 1008 8 

Przebieczany 1326 13 1358 9 1384 14 

Sławkowice 988 3 993 7 1007 8 

Sułów 653 4 663 6 662 4 

Szczygłów 514 1 517 1 529 0 

Tomaszkowice 683 9 681 3 693 9 

Trąbki 1602 21 1630 22 1654 18 

Zabłocie 566 1 575 3 585 3 

Razem; 10379 136 10485 135 10676 144 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy.  
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Tab. Nr 2. Wskaźnik migracji i przyrostu naturalnego w latach 2021, 2022, 2023 

lata Liczba urodzeń Liczba zgonów Wskaźnik przyrostu 

naturalnego 

2021 106 95 1‰ 

2022 105 91 1,3‰ 

2023 94 76 1,6‰ 

Razem 305 262  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy.  

 

 

Tab. Nr  3. Charakterystyka populacji gminy z podziałem na wiek i kategorie wiekowe 

Kobiety 

0 – 17 lat 18-59 lat 60 lat i więcej 

1100 3053 1284 

Mężczyźni 

0-17 lat 18-64 lat 65 lat i więcej 

1198 3291 748 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy.  
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III. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNEJ W GMINIE, OBSZARY 

PROBLEMOWE 

1. POTENCJAŁ GOSPODARCZY I PROBLEMY SPOŁECZNE 

 

Biorąc pod uwagę położenie metropolitalne gminy Biskupice, jej uwarunkowania 

transportowe oraz zaszłości historyczne, można z dużym prawdopodobieństwem przyjąć, że 

w nadchodzących latach gmina będzie rozwijać się jako atrakcyjne miejsce do życia, 

stanowiące alternatywę wobec intensywnego tempa życia w dużym mieście. Należy jednak 

podkreślić, że Kraków – ze względu na swoją wielkość, potencjał gospodarczy, ofertę 

edukacyjną, kulturalną i rozrywkową – pozostanie głównym ośrodkiem pracy, nauki i usług 

dla mieszkańców Biskupic. Obserwowany już proces suburbanizacji, przejawiający się 

migracją mieszkańców Krakowa na teren gminy, będzie w kolejnych latach postępował, 

wpływając istotnie na strukturę społeczną i przestrzenną jednostki. 

Atutem gminy jest jej dogodne skomunikowanie transportem publicznym  

z głównymi ośrodkami ciążenia – Wieliczką i Krakowem. Niezbędne jest jednak stałe 

monitorowanie jakości funkcjonujących połączeń oraz ich dostosowywanie do potrzeb 

mieszkańców, zarówno w zakresie częstotliwości, jak i tras przejazdu. Ważnym kierunkiem 

działań władz samorządowych pozostaje również dążenie do wdrożenia usprawnień 

systemowych, takich jak wspólny bilet, integrujący komunikację gminną z innymi formami 

transportu zbiorowego w regionie. Wraz z nasilonymi procesami osadniczymi obserwuje się 

wyraźny wzrost natężenia ruchu samochodowego na drogach lokalnych, z których znaczna 

część nadal pozbawiona jest chodników czy oświetlenia. Stanowi to poważne wyzwanie 

infrastrukturalne, wymagające konsekwentnych działań inwestycyjnych. Mimo dostępności 

transportu publicznego większość mieszkańców gminy korzysta z indywidualnych środków 

transportu. Największe problemy mobilności dotyczą osób starszych i przewlekle chorych, 

które napotykają trudności w dotarciu np. do lekarza, zarówno z powodu ograniczonej siatki 

kursów, jak i braku dostosowania taboru przewoźników do ich potrzeb. Wobec 

nieuchronnego procesu starzenia się społeczeństwa problemy te będą się nasilać. 

Sytuacja demograficzna gminy Biskupice jest obecnie relatywnie korzystna. Prognozy 

Głównego Urzędu Statystycznego wskazują, że liczba mieszkańców gminy w nadchodzącej 

dekadzie będzie rosła, głównie w wyniku procesów suburbanizacyjnych. Jednocześnie 

przewiduje się wystąpienie zjawiska rozwarstwienia przestrzennego: gęściej zaludniona 

i atrakcyjniejsza osadniczo północ gminy będzie koncentrować większą liczbę inwestycji, 

podczas gdy południowe części pozostaną rzadziej wybierane jako miejsce osiedlania. 

Wymaga to szczególnej uwagi władz samorządowych, aby rozwój gminy miał charakter 

harmonijny i nie prowadził do napięć społecznych, wynikających z poczucia marginalizacji 

niektórych sołectw. Napływ nowych mieszkańców, przekształcający gminę w tzw. „sypialnię” 

Krakowa, rodzi także wyzwania w zakresie integracji społecznej. Z jednej strony istnieje 

ryzyko stopniowej utraty lokalnej tożsamości i osłabienia więzi społecznych, z drugiej – 

pojawiają się konflikty między mieszkańcami „starymi” a „nowymi”. Kluczowym zadaniem 

władz będzie więc prowadzenie działań integracyjnych i aktywizacyjnych, sprzyjających 

budowaniu wspólnoty lokalnej i wzmacnianiu poczucia przynależności do gminy. 

Proces starzenia się społeczeństwa wymusi ponadto reorientację polityki 

samorządowej w kierunku zapewnienia osobom starszym i chorym szerokiego dostępu do 

usług publicznych, obejmujących usługi zdrowotne, opiekuńcze, aktywizacyjne                                
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i środowiskowe. Wzrost zapotrzebowania na tego rodzaju wsparcie będzie jednym                          

z głównych wyzwań społecznych w kolejnych latach. 

W kontekście gospodarczym gmina Biskupice pozostaje silnie powiązana  

z aglomeracją krakowską. Zdecydowana większość mieszkańców znajduje zatrudnienie  

w Krakowie i okolicznych miejscowościach, co zmniejsza skalę zjawiska migracji młodych 

osób w poszukiwaniu pracy za granicę lub do innych dużych miast. To korzystne zjawisko, 

które stabilizuje sytuację demograficzną jednostki. Gmina powinna jednak aktywnie wspierać 

rozwój małych i mikroprzedsiębiorstw, stanowiących podstawę lokalnej gospodarki. 

Rolnictwo, choć odgrywa znacznie mniejszą rolę niż jeszcze kilka dekad temu, w przypadku 

małych gospodarstw stopniowo zanika z powodu niskiej opłacalności. Jednocześnie 

obserwuje się wzrost znaczenia upraw towarowych, co wskazuje na konieczność 

ukierunkowanego wsparcia sektora rolnego w ramach działań strategicznych. Oprócz 

aspektu gospodarczego ważne jest zachowanie i pielęgnowanie elementów kulturowych 

związanych z rolnictwem, takich jak dożynki, targi czy działalność zespołów ludowych, które 

są częścią lokalnej tożsamości i mogą być istotnym elementem promocji gminy. 

Mimo stabilnej sytuacji na lokalnym rynku pracy, charakteryzującej się  

w ostatnich latach przewidywalnością i niewielkimi wahaniami, konieczna jest ścisła 

współpraca gminy z powiatem wielickim oraz podległymi mu jednostkami w zakresie 

przeciwdziałania bezrobociu i aktywizacji osób pozostających bez pracy. Szczególne 

znaczenie mają tu działania kierowane do osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji 

rynkowej, dla których samodzielne znalezienie zatrudnienia bywa wysoce utrudnione. Warto 

przy tym wskazać, że zgodnie z definicją zawartą w ustawie o promocji zatrudnienia 

i instytucjach rynku pracy, osobą bezrobotną jest osoba niezatrudniona i nie wykonująca 

innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu 

pracy (a w przypadku osoby z niepełnosprawnością – w co najmniej połowie tego wymiaru), 

nieucząca się w szkole z wyjątkiem szkół dla dorosłych lub szkół wyższych w systemie 

niestacjonarnym, zarejestrowana we właściwym powiatowym urzędzie pracy i poszukująca 

zatrudnienia bądź innej pracy zarobkowej. Definicja ta stanowi podstawę do prowadzenia 

polityki rynku pracy oraz realizacji działań aktywizacyjnych w gminie i powiecie.  

W celu ograniczania zjawiska bezrobocia Gmina Biskupice współpracuje  

z Powiatowym Urzędem Pracy w Wieliczce. 

Tab. Nr  4. Liczba osób wykonujących prace społecznie użyteczne.  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy.  

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupicach, realizując ustawowe zadania, 

odgrywa istotną rolę w aktywizacji zawodowej mieszkańców zagrożonych bezrobociem                     

i wykluczeniem społecznym. Pracownicy socjalni, w ramach pracy socjalnej, podejmują 

działania motywujące podopiecznych do podejmowania aktywności zawodowej, m.in. 

poprzez współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w Wieliczce. Kluczowym elementem tej 

rok Liczba osób 

wykonujących 

prace społ. 

użyteczne 

Liczba 

godzin 

wykonanych 

Koszt 

realizacji 

ogółem; 

Refundacja 

PUP 60% 

Wkład Gminy 

2021 4 1378 12.303,60 7.382,16 4.921,44 

2022 10 3001 28.160,50 16.896,30 11.264,20 

2023 9 2425 25.497,30 15.298,38 10.198,92 
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współpracy jest upowszechnianie ofert pracy, informacji o stażach, organizacja robót 

publicznych, prac interwencyjnych czy prac społecznie użytecznych. Często właśnie praca 

społecznie użyteczna staje się dla osób pozostających długotrwale bez zatrudnienia 

pierwszym doświadczeniem zawodowym, uczącym odpowiedzialności i zaangażowania,  

a jednocześnie umożliwiającym uzyskanie wynagrodzenia, choćby w ograniczonym zakresie. 

Pracownicy socjalni pomagają osobom poszukującym pracy w znalezieniu 

odpowiednich ofert, kierują do urzędów pracy, wskazują ścieżki poszukiwania zatrudnienia,                

a nawet udzielają wskazówek dotyczących właściwego zachowania w kontaktach  

z instytucjami. Motywują także podopiecznych do podjęcia nauki, udziału w kursach 

zawodowych, stażach, projektach współfinansowanych ze środków unijnych czy działań 

związanych z przekwalifikowaniem. GOPS współorganizuje również, we współpracy z PUP, 

organizując staże czy roboty publiczne, a ponadto umożliwia uczniom i studentom odbycie 

praktyk zawodowych w jednostce. Te działania pozwalają osobom bezrobotnym zdobyć 

pierwsze doświadczenia, które otwierają nowe perspektywy zawodowe i często prowadzą do 

podjęcia decyzji o zmianie ścieżki kariery, zdobyciu nowych kwalifikacji czy nawet 

rozpoczęciu studiów wyższych. Staże w GOPS umożliwiają niejednokrotnie odkrycie w sobie 

predyspozycji do pracy socjalnej, pedagogicznej czy administracyjnej, a także rozwijają 

empatię i świadomość problemów społecznych. 

W ramach pracy socjalnej ośrodek prowadzi także doradztwo w zakresie poruszania 

się po rynku pracy, pomagając mieszkańcom w przygotowaniu dokumentów aplikacyjnych, 

listów motywacyjnych i życiorysów, co ma kluczowe znaczenie w procesie ubiegania się                  

o zatrudnienie. 

Na tle działań społecznych istotnym wyzwaniem staje się również stan środowiska 

naturalnego. Jednym z najważniejszych problemów, przed jakim stają samorządy                           

w ostatnich latach, pozostaje kwestia jakości powietrza. Na terenie gminy Biskupice brak jest 

rejestratorów stanu powietrza nadzorowanych przez Główny Inspektorat Ochrony 

Środowiska, jednak można przyjąć, że problem tzw. niskiej emisji jest nadal znaczący. 

Nawet całkowita eliminacja nieekologicznych źródeł ciepła na obszarze gminy nie poprawi               

w pełni jakości powietrza, jeśli podobne działania nie zostaną wdrożone w jednostkach 

sąsiednich. 

Kolejnym poważnym wyzwaniem infrastrukturalnym jest gospodarka wodno-

kanalizacyjna. O ile poziom zwodociągowania gminy można ocenić jako zadowalający –                 

w 2022 r. dostęp do sieci wodociągowej posiadało 87,9% budynków mieszkalnych – o tyle 

sytuacja w zakresie kanalizacji pozostaje krytyczna. Dane GUS z końca 2022 r. wskazują, że 

do sieci kanalizacyjnej podłączonych było zaledwie 2% budynków mieszkalnych, co 

przekłada się na 2,8% mieszkańców gminy. Uporządkowanie gospodarki ściekowej jest 

jednym z kluczowych czynników podnoszących atrakcyjność osadniczą i jakość życia,                     

a także wpływa bezpośrednio na stan środowiska. Wdrażanie inwestycji w tym zakresie 

wymaga jednak rozważenia ekonomicznej zasadności – zwłaszcza na obszarach                              

o rozproszonej zabudowie i niekorzystnym ukształtowaniu terenu. Równolegle pojawia się 

problem okresowych niedoborów wody, nasilających się w okresach bezopadowych, co 

wymaga podejmowania działań zgodnych z zasadą zrównoważonego rozwoju. 

Ważnym aspektem rozwoju lokalnego jest tworzenie i utrzymywanie miejsc rekreacji                

i wypoczynku – parków, terenów zielonych czy przestrzeni publicznych  

w sąsiedztwie największych skupisk zabudowy oraz atrakcji turystycznych. Inwestycje te 

podnoszą jakość życia, wspierają integrację społeczną i budują pozytywny wizerunek gminy. 

Życie kulturalne gminy Biskupice skupia się wokół instytucji prowadzonych przez 

samorząd – Centrum Kultury Gminy Biskupice w Tomaszkowicach oraz Gminnej Biblioteki 
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Publicznej w Biskupicach. Ich działalność wspierana jest przez sieć świetlic wiejskich oraz 

współpracę z instytucjami zlokalizowanymi w ośrodkach miejskich sąsiadujących z gminą. 

Analizując poziom bezpieczeństwa publicznego, należy wskazać, że większość służb 

– policja, straż pożarna, ratownictwo medyczne – stacjonuje  

w pobliskiej Wieliczce i Gdowie. Bezpośrednio na terenie gminy działają jedynie jednostki 

ochotniczej straży pożarnej, które pełnią kluczową rolę w systemie zabezpieczenia 

mieszkańców i ich mienia. Brak jednostki zawodowej straży pożarnej zwiększa znaczenie 

OSP, które – oprócz roli w zakresie bezpieczeństwa – pełnią także ważną funkcję 

kulturotwórczą i integracyjną. Wysoki poziom bezpieczeństwa publicznego pozostaje jednym 

z czynników atrakcyjności osadniczej gminy i wymaga dalszych działań samorządu zarówno 

w zakresie inwestycji infrastrukturalnych, jak i działań edukacyjnych oraz profilaktycznych. 

Nie można pominąć kwestii związanych z zagrożeniami naturalnymi, które w gminie 

są w dużej mierze warunkowane pogodą, jak podtopienia, zalania czy uaktywnianie się 

osuwisk. Odpowiednie działania prewencyjne, takie jak utrzymywanie drożności rowów                     

i przepustów czy zabezpieczanie magazynów ze sprzętem przeciwpowodziowym, należą do 

stosunkowo niskonakładowych, a znacząco podnoszą poziom bezpieczeństwa 

mieszkańców. 

W obszarze polityki społecznej coraz większym wyzwaniem jest starzenie się 

populacji, które wymusza rozwój usług opiekuńczych, aktywizacyjnych i kulturalnych 

skierowanych do osób starszych i chorych. Dane GOPS Biskupice wskazują, że  

w latach 2019–2022 liczba osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej spadała, 

jednak w 2023 r. odnotowano wzrost, co można wiązać z pogorszeniem sytuacji 

gospodarczej. W strukturze wiekowej beneficjentów zauważalny jest wzrost udziału osób 

najstarszych i najmłodszych, które w 2023 r. stanowiły łącznie 55% ogółu odbiorców 

świadczeń. Zjawiskiem wymagającym szczególnej uwagi pozostaje długotrwałe korzystanie 

z pomocy społecznej – przez cały analizowany okres beneficjenci tej kategorii stanowili 

ponad 85% wszystkich objętych wsparciem. 

W strukturze powodów przyznawania świadczeń w 2023 r. dominowały trzy kategorie: 

ubóstwo (24%), niepełnosprawność (22%) oraz długotrwała lub ciężka choroba (21%). Na 

terenie gminy działa także rozbudowana sieć jednostek pomocowych – oprócz GOPS, 

obejmuje ona Środowiskowy Dom Samopomocy w Tomaszkowicach (finansowany z budżetu 

województwa) oraz Ponadgminną Placówkę Wsparcia Dziennego w Zabłociu, finansowaną 

przez gminę i powiat. 

Wyzwania demograficzne wymuszają również dodatkowe działania  

w obszarze ochrony zdrowia. Kluczowym kierunkiem jest profilaktyka zdrowotna oraz 

promocja zdrowego trybu życia. 

Nowym, narastającym problemem społecznym, z którym przyjdzie mierzyć się 

samorządom, są konsekwencje pandemii COVID-19. Oprócz problemów gospodarczych                  

i społecznych szczególnie widoczne są jej skutki wśród młodzieży – rosnące problemy 

psychiczne, uzależnienia, w tym behawioralne, czy trudności w ponownym włączeniu się  

w normalny rytm życia społecznego i edukacyjnego. To zjawisko wymaga od władz 

gminnych wdrażania programów profilaktycznych, wspierających i aktywizacyjnych 

skierowanych do młodych mieszkańców. 
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2. UBÓSTWO I WYKLUCZENIE SPOŁECZNE 

 

Zgodnie z definicją Organizacji Narodów Zjednoczonych ubóstwo to stan 

ograniczenia wyboru i szans życiowych, prowadzący do naruszenia ludzkiej godności. 

Oznacza brak możliwości skutecznego uczestnictwa w życiu społecznym, niedostatek 

podstawowych dóbr, takich jak żywność i odzież niezbędne dla rodziny, brak dostępu do 

edukacji i opieki zdrowotnej, brak możliwości użytkowania ziemi czy podjęcia pracy 

zapewniającej środki do życia, a także brak dostępu do kredytu. Ubóstwo to również stan 

zagrożenia, bezsilności i wykluczenia całych jednostek, rodzin i społeczności, zwiększający 

podatność na przemoc i wiążący się często z funkcjonowaniem w niepewnych warunkach 

mieszkaniowych, bez dostępu do czystej wody i urządzeń sanitarnych. 

Na poziomie europejskim funkcjonuje kilka ujęć tego zjawiska. Unia Europejska 

wyróżnia trzy podstawowe kategorie. Ubóstwo absolutne (skrajne) oznacza sytuację, 

 w której ludzie nie posiadają podstawowych środków koniecznych do przetrwania, takich jak 

pożywienie, czysta woda, odpowiednie mieszkanie, odzież czy leki. Osoby w tym stanie 

walczą o biologiczne przetrwanie. Ubóstwo względne odnosi się do osób, których poziom 

życia i dochodów znacząco odbiega od przyjętej normy społeczno-ekonomicznej w kraju czy 

regionie zamieszkania. Osoby te nie głodują ani nie walczą o podstawowe dobra, lecz ich 

codzienność naznaczona jest trudnościami w uczestnictwie w życiu społecznym, 

gospodarczym i kulturalnym na poziomie uznawanym w danym społeczeństwie za 

standardowy. Trzecią kategorią jest zagrożenie ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, 

obejmujące osoby i rodziny żyjące w ubóstwie względnym, doświadczające poważnych 

braków materialnych lub wykazujące bardzo niską intensywność pracy. Ta grupa, choć 

formalnie niekiedy nie spełnia kryteriów skrajnego ubóstwa, pozostaje w wysokim ryzyku 

marginalizacji. 

Polski system prawny ujmuje kwestię ubóstwa w ramach ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej. Dokument ten określa katalog sytuacji życiowych 

uprawniających do korzystania z pomocy społecznej oraz wprowadza kryteria dochodowe, 

które są warunkiem niezbędnym do uzyskania wsparcia finansowego. Kryteria te, 

weryfikowane co trzy lata, ustalane są w drodze rozporządzenia Rady Ministrów. Najnowsze 

regulacje obowiązują od dnia 1 stycznia 2025 r. na podstawie rozporządzenia z 12 lipca 

2024 r. (Dz. U. z 2024 r. poz. 1044). 

Potrzeby społeczności lokalnej w zakresie zabezpieczenia podstawowych warunków 

bytowych mieszczą się w katalogu sytuacji życiowych wskazanych  

w ustawie o pomocy społecznej. Obejmują one m.in. ubóstwo, sieroctwo, bezdomność, 

bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwałą lub ciężką chorobę, przemoc w rodzinie, 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych czy potrzebę ochrony macierzyństwa. 

W ujęciu lokalnym oznacza to, że pomoc społeczna ma nie tylko charakter interwencyjny                  

i kompensacyjny, ale pełni również funkcję prewencyjną – poprzez wczesne reagowanie na 

pojawiające się problemy i wzmacnianie samodzielności osób oraz rodzin. 

Ubóstwo, niezależnie od przyjętej definicji, ma zawsze wymiar wielowymiarowy – 

materialny, społeczny i psychologiczny. W konsekwencji skuteczna walka z tym zjawiskiem 

wymaga skoordynowanych działań na poziomie centralnym i lokalnym, uwzględniających nie 

tylko transfery finansowe, lecz także rozwój usług społecznych, wsparcie w aktywizacji 

zawodowej i społecznej oraz budowanie kapitału społecznego. 
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Tab. Nr 5. Powody przyznawania pomocy społecznej w Gminie Biskupice w latach:  2021 – 

2023. 

 

lp. 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

2021 2022 2023 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

1 Ubóstwo 42 75 31 61 34 54 

2 Sieroctwo 0 0 0 0 0 0 

3 Bezdomność 4 4 1 1 1 1 

4 Potrzeba ochrony macierzyństwa; w tym; 

wielodzietność; 

7 

4 

36 

24 

7 

4 

33 

24 

8 

6 

41 

31 

5 Bezrobocie 19 46 19 48 18 34 

6 Niepełnosprawność 51 81 40 59 33 56 

7 Długotrwała lub ciężka choroba 73 116 53 59 46 75 

8 Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego - ogółem; 

9 29 6 23 7 24 

 W tym; rodziny niepełne;  rodziny 

wielodzietne; 

5 

1 

14 

6 

2 

1 

4 

6 

3 

2 

7 

10 

9 Przemoc w rodzinie 1 4 0 0 0 0 

10 Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 0 0 0 0 

11 Alkoholizmu 2 4 1 1 2 2 

12 Narkomanii 0 0 0 0 0 0 

13 Trudności w przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu zakładu karnego. 

0 0 2 2 0 0 

14 Trudności w integracji osób, które 

otrzymały status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą 

0 0 0 0 0 0 

15 Zdarzenia losowe 2 4 4 7 8 27 

16 Sytuacja kryzysowa 2 4 0 0 0 0 

17 Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 2 2 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych będących w bazie danych Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Biskupicach.  
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Z badania kondycji rodzin w Małopolsce przeprowadzonego w 2019 roku wynika, że 

w najtrudniejszej sytuacji finansowej znajdują się przede wszystkim gospodarstwa domowe 

dotknięte problemem niepełnosprawności lub niezdolności do pracy zarobkowej ze względu 

na stan zdrowia dorosłych członków rodziny. Wnioski te pozostają zbieżne z analizą danych 

statystycznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Biskupicach, z których jasno 

wynika, że najczęstszymi przyczynami ubiegania się o pomoc społeczną były kolejno: 

długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo, niepełnosprawność oraz bezrobocie. 

Na poziom zamożności rodzin w gminie wpływ mają także programy rządowe                      

o charakterze powszechnym, takie jak wprowadzony w kwietniu 2016 roku program 

„Rodzina 500+”, a obecnie „Rodzina 800+”, jak również inne instrumenty wsparcia rodzin. 

Widać jednak wyraźną zmianę w strukturze przyczyn korzystania z pomocy społecznej. O ile                       

w pierwszych latach dominowały bezrobocie i ubóstwo, o tyle obecnie coraz częściej są to 

choroba, niepełnosprawność czy potrzeba ochrony macierzyństwa. Liczba rodzin 

wymagających wsparcia finansowego w gminie utrzymuje się na względnie stałym poziomie, 

jednak zmienia się charakter i rodzaj potrzeb. 

Na szczególną uwagę zasługuje wzrost liczby osób i rodzin korzystających  

z pomocy w formie pracy socjalnej. Zmiana ta koresponduje z wynikami badań Głównego 

Urzędu Statystycznego dotyczących ubóstwa i nierówności dochodowych w Polsce. Wynika 

z nich, że w opinii społecznej najbardziej pożądanymi formami wsparcia dla osób ubogich 

są: pomoc w znalezieniu zatrudnienia, zapewnienie opieki osobom niepełnosprawnym                      

i przewlekle chorym, zwiększenie dostępności do bezpłatnych usług medycznych, pomoc               

w prowadzeniu gospodarstwa domowego osobom starszym oraz – dopiero w dalszej 

kolejności – zasiłki pieniężne. Zmniejszająca się rola świadczeń pieniężnych jako 

preferowanej formy pomocy widoczna jest również w opiniach samych osób 

doświadczających ubóstwa dochodowego. 

Opierając się na danych GUS i statystykach przedstawionych przez GOPS 

Biskupice, można wyciągnąć jednoznaczny wniosek: choć obserwuje się spadek liczby 

przyznawanych zasiłków pieniężnych (co wiąże się m.in. z bardzo niskim progiem 

dochodowym uprawniającym do ich otrzymania), stale rośnie zapotrzebowanie na wsparcie 

w formie usług środowiskowych. Coraz większego znaczenia nabiera praca socjalna 

realizowana w terenie, której celem jest nie tylko doraźne wsparcie, ale także aktywizacja                

i przeciwdziałanie izolacji społecznej. Wzrasta bowiem problem samotności i niezaradności 

życiowej wielu osób i rodzin, a równocześnie rosną koszty utrzymania, co pogłębia trudną 

sytuację bytową. 

Społeczność lokalna gminy Biskupice doświadcza problemów związanych 

 z niepełnosprawnością i długotrwałymi chorobami. W najbliższych latach te obszary będą 

wymagały szczególnego wsparcia instytucjonalnego i systemowego. Brak podnoszenia 

kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania  z pomocy społecznej sprawia 

jednak, że coraz większa grupa osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 

znajdzie się poza możliwością uzyskania wsparcia finansowego ze strony Ośrodka. Taka 

sytuacja może prowadzić do dalszego zubożenia społeczeństwa lokalnego i pogłębienia 

wykluczenia grup najbardziej narażonych na marginalizację. 
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Tabela Nr 6. Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną                         

w latach 2021-2023. 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

2021 2022 2023 

Liczba 

rodzin 
Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 
Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 
Liczba 

osób w 

rodzinach 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i 

zadań własnych OGÓŁEM (bez względu na ich 

rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) 

100 189 74 134 75 151 

W tym: świadczenia pieniężne 91 177 69 127 75 151 

Świadczenia niepieniężne 40 95 12 34 12 42 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej ogółem; 200 361 188 306 197 351 

W tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej;  100 172 114 172 122 200 

Praca socjalna prowadzona w oparciu o KONTRAKT 

SOCJALNY 
0 0 0 0 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych będących w bazie danych Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Biskupicach.  

 

3. SYTUACJA DEMOGRAFICZNA I PROCES STARZENIA SIĘ SPOŁECZEŃSTWA 

 

Stabilna sytuacja demograficzna gminy Biskupice, wynikająca ze wzrostu liczby 

ludności oraz utrzymującego się na stałym poziomie odsetka mieszkańców  

w wieku przedprodukcyjnym, stanowi czynnik wspierający stabilność funkcjonowania gminy 

oraz sprawność świadczenia usług publicznych. Jednak pomimo korzystnych wskaźników 

demograficznych, w latach 2019–2023 uwidoczniło się zjawisko stopniowego starzenia się 

społeczeństwa. W analizowanym okresie udział osób w wieku poprodukcyjnym w ogólnej 

liczbie mieszkańców gminy wzrósł z 16,6% w roku 2019 do 17,3% w roku 2022, a prognozy 

wskazują na dalszy systematyczny wzrost tego odsetka. Zjawisko to wpisuje się w szerszy 

trend obserwowany w całym powiecie wielickim, województwie małopolskim, jak również  

w skali kraju. 

Rosnący udział osób starszych w strukturze demograficznej, nawet  

w warunkach ogólnej stabilności ludnościowej, powoduje konieczność dostosowania,                      

a niekiedy uruchamiania nowych pakietów usług publicznych adresowanych do seniorów.             

W szczególności dotyczy to usług opiekuńczych i wspierających osoby starsze i przewlekle 

chore. W skali kraju obserwuje się pogłębiające trudności w dostępie do podstawowych                   

i specjalistycznych usług medycznych, opiekuńczych i społecznych. W korelacji z procesem 

starzenia się populacji gminy Biskupice zjawisko to będzie generować rosnące 

zapotrzebowanie na usługi publiczne, co przełoży się bezpośrednio na zwiększone 

obciążenie budżetu gminy. 

Proces starzenia się społeczeństwa pociąga za sobą także zmiany  

w strukturze rodziny. Tradycyjne, wielopokoleniowe gospodarstwa domowe stopniowo 
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ustępują miejsca rodzinom nuklearnym, w których osoby starsze często pozostają samotne. 

Zjawisko to potwierdzają badania przeprowadzone w 2018 roku przez Stowarzyszenie Mali 

Bracia Ubogich, które jednoznacznie wykazały, że samotność stanowi jeden z największych 

problemów seniorów w Polsce. Wówczas niemal co piąta osoba powyżej 65. roku życia 

deklarowała, że czuje się samotna, a odsetek ten istotnie wzrastał w grupie powyżej 80. roku 

życia. Część seniorów nie posiada bliskich, a w innych przypadkach bliscy nie są w stanie 

zapewnić im wystarczającej opieki emocjonalnej i społecznej. Z raportu wynika ponadto, że 

aż 73% osób osamotnionych mieszka samotnie, a 13% nigdy nie wychodzi z domu. 

Osamotnienie seniorów rodzi konsekwencje zdrowotne i ekonomiczne. Osoby 

samotne znacznie częściej doświadczają problemów zdrowotnych, poczucia braku 

bezpieczeństwa i utraty samodzielności, co prowadzi do konieczności korzystania  

z kosztownych usług opieki instytucjonalnej – pobytów w szpitalach, domach pomocy 

społecznej czy zakładach opiekuńczo-leczniczych. Stanowi to obciążenie zarówno moralne, 

jak i finansowe dla państwa i jednostek samorządu terytorialnego. 

Choć rozwój klubów seniora w ostatnich latach stanowi istotny krok w kierunku 

aktywizacji osób starszych, z badań wynika, że jedynie 6% samotnych seniorów korzysta                

z tej formy wsparcia. Oznacza to, że oferta ta wciąż jest zbyt ograniczona lub nie odpowiada 

na rzeczywiste potrzeby osób starszych. Dodatkowo 8% badanych seniorów deklaruje brak 

możliwości opuszczenia mieszkania, a 7% obawia się wychodzić z domu w obawie o swoje 

bezpieczeństwo. Dane te wskazują jednoznacznie na potrzebę intensyfikacji działań 

zarówno w zakresie dostępności infrastruktury, jak i rozwijania lokalnych form wsparcia 

środowiskowego. 

Starzenie się społeczeństwa, wzrost samotności seniorów oraz rosnące trudności                 

w dostępie do usług zdrowotnych i opiekuńczych wymagają zdecydowanego przyspieszenia 

prac nad wdrażaniem skutecznej i wielopoziomowej polityki senioralnej. Oznacza to 

konieczność ścisłej współpracy samorządów lokalnych, organizacji pozarządowych                             

i instytucji publicznych w celu rozwijania usług środowiskowych, poprawy infrastruktury 

sprzyjającej aktywności osób starszych oraz przeciwdziałania ich izolacji społecznej.    

We wszelkich planach rozwoju polityki społecznej konieczne jest uwzględnianie 

zjawiska przemiany demograficznej, której najbardziej widocznym przejawem jest starzenie 

się społeczeństwa. W Małopolsce liczba osób starszych systematycznie rośnie, a prognozy 

demograficzne wskazują na dalszy, nieunikniony wzrost tej grupy wiekowej. Jednocześnie 

wraz z wiekiem pogarsza się kondycja zdrowotna seniorów, co rodzi zasadnicze pytania                 

o przyszłość opieki nad osobami niesamodzielnymi oraz o zdolność instytucji publicznych do 

sprostania tym wyzwaniom. 

Sytuacja ta wymaga dostosowania zarówno bazy instytucjonalnej, jak  

i zakresu usług zdrowotnych oraz opiekuńczych do zmieniających się potrzeb 

społeczeństwa, w szczególności do specyfiki problemów starzejącej się populacji. Oznacza 

to konieczność rozwijania usług opiekuńczych w środowisku lokalnym, tworzenia 

alternatywnych form wsparcia dla seniorów pozostających w domach, jak  

i wzmacniania systemu instytucjonalnej opieki długoterminowej. 

Wyzwania te w coraz większym stopniu dotyczą Ośrodków Pomocy Społecznej, które 

stoją przed zadaniem zapewnienia odpowiedniego poziomu usług dla seniorów 

wymagających wsparcia. Kluczowe staje się nie tylko wygospodarowanie odpowiednich 

środków w budżetach gminnych na realizację tych zadań, ale również pozyskanie 

wykwalifikowanej kadry, gotowej do świadczenia usług opiekuńczych, zwłaszcza na terenach 

wiejskich. To właśnie tam dostępność usług zdrowotnych i opiekuńczych jest tradycyjnie 

niższa, a potrzeby rosną szczególnie szybko. 
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Brak wystarczającej liczby wyspecjalizowanych pracowników socjalnych, opiekunów               

i pielęgniarek w środowisku lokalnym, przy jednoczesnym wzroście zapotrzebowania na tego 

rodzaju wsparcie, stanowi jedno z największych wyzwań polityki społecznej w perspektywie 

najbliższych lat. Odpowiedzią na nie musi być zarówno rozwój systemowych rozwiązań 

organizacyjnych i finansowych, jak i intensyfikacja działań na rzecz kształcenia oraz 

motywowania osób do podejmowania pracy w sektorze usług opiekuńczych. 

Co raz większy koszt dla samorządu stanowi również umieszczanie osób                      

w Domu Pomocy Społecznej. Na dzień 31 grudnia 2021 r.  w Domach Pomocy Społecznej 

przebywało 9  osób z terenu Gminy Biskupice, kwota wydatkowana na to zadanie w 2021 r. 

wyniosła 409.126,00 zł, zwrot do budżetu Gminy z odpłatności rodzin za pobyt członka 

rodziny w DPS wyniósł 20.364,00 zł. 

   - DPS Caritas Archidiecezji Krakowskiej w Biskupicach   - 4 osoby 

   - DPS Kraków ul. Łanowa 41      - 1 osoba 

   - DPS Górno k/Rzeszowa          -  1 osoba 

   - DPS w Sułkowie                      -  1 osoba 

   - DPS w Grabiu k/Wieliczki        -  1 osoba 

   - DPS w Nowym Sączu              -  1 osoba 

Na dzień 31 grudnia 2022 r.  w Domach Pomocy Społecznej przebywało 13 osób  

z terenu Gminy Biskupice, kwota wydatkowana na to zadanie w 2022 r. wyniosła 376.732,15 

zł zwrot do budżetu Gminy z odpłatności rodzin za pobyt członka rodziny w DPS wyniósł 

10.269,55 zł. 

   - DPS Caritas Archidiecezji Krakowskiej w Biskupicach   -7 osób 

   - DPS Kraków ul. Łanowa 41      - 1 osoba 

   - DPS Górno k/Rzeszowa          -  1 osoba 

   - DPS w Kasinie Wielkiej            -  1 osoba 

   - DPS w Grabiu k/Wieliczki         -  1 osoba 

   - DPS w Ojcowie                        -  1 osoba 

   - DPS w Łyszkowicach               -  1 osoba 

Na dzień 31 grudnia 2023 r.  w Domach Pomocy Społecznej przebywało 13 osób  

z terenu Gminy Biskupice, kwota wydatkowana na to zadanie w 2023 r. wyniosła  

468.439,50zł, zwrot do budżetu Gminy z odpłatności rodzin za pobyt członka rodziny w DPS 

wyniósł 27.967,97zł. 

   - DPS Caritas Archidiecezji Krakowskiej w Biskupicach   - 6 osób 

   - DPS Kraków ul. Łanowa 41    - 1 osoba 

   - DPS Górno k/Rzeszowa        -  1 osoba 

   - DPS w Kasinie Wielkiej          -  2 osoby 

   - DPS w Grabiu k/Wieliczki       -  1 osoba 

   - DPS w Ojcowie                      -  1 osoba 

   - DPS w Łyszkowicach             -  1 osoba 

Osoby z Ukrainy wymagające całodobowej opieki kierowane do DPS w Biskupicach na dzień 

31 grudnia 2023 r. to  jest 2 osoby. Kwota wydatkowana na to zadanie finansowane                      

z Funduszu Pomocy w 2023r. wynosiła 92.819,92 zł.  
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4. PRZEZWYCIĘŻANIE TRUDNYCH SYTUACJI ŻYCIOWYCH I WSPIERANIE  RODZINY 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupicach, kierowany przez Kierownika               

i zespół zatrudnionych pracowników, każdego dnia mierzy się  

z wyzwaniami, jakie niosą ze sobą zmieniające się uwarunkowania polityki społecznej. 

Zadaniem Ośrodka jest nie tylko realizacja ustawowych obowiązków, ale również 

odpowiadanie na pojawiające się potrzeby lokalnej społeczności i wdrażanie nowych 

rozwiązań systemowych. Pracownicy Ośrodka swoją codzienną pracą starają się realnie 

wpływać na poprawę jakości życia mieszkańców gminy. 

Do najważniejszych wyzwań, z jakimi GOPS musi się mierzyć, należą zjawiska 

społeczne takie jak: ubóstwo, niepełnosprawność, długotrwała choroba, bezradność 

życiowa, wykluczenie społeczne, zagrożenie bezdomnością, a także przemoc w rodzinie                 

i inne problemy społeczne. Kierownik Ośrodka, wraz z zespołem, podejmuje działania 

polegające zarówno na wdrażaniu programów zapewniających wsparcie dochodowe osobom 

w trudnej sytuacji, jak i na świadczeniu usług wynikających z programów rządowych. 

Kluczowe znaczenie ma zapewnienie równego dostępu mieszkańców do usług                                 

i różnorodnych form pomocy, jednak coraz większym problemem staje się ograniczona 

dostępność samego Ośrodka – zarówno w wymiarze infrastrukturalnym, jak i kadrowym. 

Brak dostępności staje się poważną barierą nie tylko dla mieszkańców, ale także dla samego 

Ośrodka, uniemożliwiając skuteczne aplikowanie o fundusze zewnętrzne, w tym środki 

unijne, które wymagają spełnienia wysokich standardów organizacyjnych i lokalowych. 

Rozwiązanie tych problemów wymaga współpracy na różnych szczeblach administracji 

publicznej oraz aktywnego zaangażowania społeczności lokalnej. 

W ostatnich latach GOPS został obciążony realizacją szeregu dodatkowych zadań, 

które wykraczały poza tradycyjne obszary jego działalności. Należały do nich m.in. obsługa 

programów „Rodzina 500+”, „Dobry Start”, „Dodatek węglowy”, „Dodatek z tytułu 

wykorzystania innych źródeł ciepła”, „Bon energetyczny”, „Dodatek elektryczny”, „Dodatek 

osłonowy” (w dwóch edycjach), „Refundacja podatku VAT na gaz” (w ramach ustawy                      

o szczególnej ochronie odbiorców paliw gazowych w latach 2023–2024), program sprzedaży 

węgla po cenach preferencyjnych, „Świadczenie 40+” czy „Świadczenie 300+”. Szczególnym 

wyzwaniem okazało się także wsparcie dla uchodźców z Ukrainy, wymagające nie tylko 

dodatkowych nakładów organizacyjnych, lecz także mierzenia się z barierami językowymi, 

kulturowymi i administracyjnymi. 

Jednocześnie Ośrodek od lat realizuje zadania wynikające z ustawy  

o świadczeniach rodzinnych, ustawy o funduszu alimentacyjnym, a także koordynuje takie 

programy jak „Za życiem”, „Czyste Powietrze” czy obsługę Karty Dużej Rodziny. Fakt, że 

wszystkie te zadania – zarówno stałe, jak i nowe – realizowane są w sposób sprawny                      

i efektywny, mimo ograniczeń kadrowych i lokalowych, zasługuje na podkreślenie. Ośrodek 

udowodnił, że potrafi dynamicznie reagować na zmieniające się potrzeby i jest przygotowany 

do podejmowania nowych wyzwań, które pojawiają się wraz z transformacjami społeczno-

gospodarczymi i zmianami legislacyjnymi w kraju. 

Doświadczenia ostatnich lat pokazały, że zespół Ośrodka – pod kierownictwem 

Kierownika – potrafi zmotywować się i zmobilizować do realizacji zadań o dużej skali                       

i złożoności, zawsze z myślą o wsparciu rodzin i osób znajdujących się w trudnych 

sytuacjach życiowych. Jednak nowe obowiązki rodzą konkretne potrzeby. Wymagają 

zwiększonego zaplecza technicznego i organizacyjnego, dostępu do nowoczesnego sprzętu 

komputerowego, odpowiedniej przestrzeni biurowej do obsługi interesantów, miejsca na 

archiwizację dokumentów, a także stałego podnoszenia kwalifikacji pracowników. Kadra 
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Ośrodka musi bowiem nieustannie mierzyć się z nowymi programami rządowymi, 

zmieniającymi się ustawami i rosnącymi oczekiwaniami społecznymi. 

Niezwykle istotne jest także uczestnictwo Ośrodka w projektach partnerskich, takich 

jak inicjatywy Metropolii Krakowskiej, spotkania networkingowe czy wizyty studyjne, które 

pozwalają na wymianę doświadczeń i wdrażanie najlepszych praktyk. Duże znaczenie mają 

również szkolenia dla pracowników oraz współpraca z innymi jednostkami pomocy 

społecznej. Wszystkie te działania wymagają jednak dodatkowych nakładów finansowych. 

Środki przekazywane przez budżet państwa pokrywają przede wszystkim obsługę 

programów, natomiast często nie wystarczają na zakup materiałów eksploatacyjnych, 

sprzętu czy pokrycie podstawowych kosztów administracyjnych, takich jak opłaty pocztowe 

czy archiwizacja dokumentów. 

Z tego względu konieczne jest dostrzeżenie wzrostu roli GOPS  

w funkcjonowaniu gminy Biskupice. Ośrodek stał się nie tylko instytucją realizującą zadania 

socjalne, lecz także ważnym podmiotem w systemie zarządzania kryzysowego, integracji 

społecznej i wdrażania ogólnopolskich programów osłonowych. Jego działalność dowodzi, 

że pomimo ograniczonych zasobów, odpowiednia organizacja pracy i zaangażowanie kadry 

mogą przełożyć się na sprawne funkcjonowanie i skuteczne wspieranie społeczności 

lokalnej. 

 

5. PRZEMOC DOMOWA 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej               

(tj. Dz.U. z 2024 r., poz. 1623 z późn. zm.), przez przemoc domową należy rozumieć 

jednorazowe lub powtarzające się, umyślne działania bądź zaniechania, które wykorzystują 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną i naruszają prawa lub dobra osobiste osoby 

jej doznającej. Może to obejmować narażenie na utratę życia, zdrowia lub mienia, 

naruszenie godności, nietykalności cielesnej lub wolności (w tym seksualnej), wyrządzenie 

szkód zdrowotnych fizycznych i psychicznych, wywołanie cierpienia lub krzywdy, a także 

ograniczanie bądź pozbawianie dostępu do środków finansowych i możliwości podjęcia 

pracy. Współczesne regulacje prawne zwracają również uwagę na formy przemocy 

związane z technologią, w tym naruszanie prywatności oraz wzbudzanie poczucia 

zagrożenia i udręczenia za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Przemoc w rodzinie ma charakter intencjonalny – działania sprawcy są zamierzone               

i podporządkowane kontroli nad ofiarą. Zjawisko to cechuje się także wyraźną dysproporcją 

sił – sprawca dysponuje przewagą, którą wykorzystuje w celu podporządkowania słabszej 

strony. Konsekwencją są naruszenia podstawowych praw i dóbr osobistych ofiary, w tym 

prawa do godności, bezpieczeństwa i nietykalności. Skutkiem przemocy są zawsze szkody – 

fizyczne, psychiczne, a często także materialne. Jest to zachowanie o wysokiej szkodliwości 

społecznej, które prowadzi do dezorganizacji funkcjonowania rodziny, łamania norm 

moralnych i prawnych oraz wywołuje tragiczne konsekwencje psychologiczne, a w skrajnych 

przypadkach skutkuje ciężkimi uszkodzeniami ciała lub nawet śmiercią. Doświadczenie 

przemocy ze strony najbliższych osób ma charakter traumatyczny, upokarzający, rodzi 

cierpienie i poczucie bezradności, pozostawia trwałe ślady w psychice, a niekiedy wywołuje 

nienawiść i pragnienie odwetu. 

Lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej w gminie Biskupice opiera się 

na działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 

którego rolą jest koordynowanie działań różnych instytucji i podmiotów działających na rzecz 
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zapobiegania i zwalczania przemocy. Zespół łączy potencjał kadrowy i kompetencyjny 

lokalnych instytucji, wiedzę i umiejętności specjalistów, instrumenty pomocy i wsparcia,  

a także procedury, zasoby rzeczowe i finansowe. Działania podejmowane są w sposób 

skoordynowany, co ma na celu zwiększenie skuteczności lokalnej polityki społecznej. 

Podstawowym założeniem przeciwdziałania przemocy jest zatrzymanie jej eskalacji, 

zapewnienie bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy osobom jej doświadczającym, a także 

rozwój oferty wsparcia dla rodzin uwikłanych w ten problem. Kluczowa pozostaje integracja 

działań instytucji, stosowanie jednoznacznych komunikatów społecznych potępiających 

wszelkie formy przemocy oraz konsekwentne podnoszenie świadomości społecznej w tym 

zakresie. Ważnym elementem jest również zrozumienie reakcji ofiar, rozwój kompetencji                    

i wiedzy osób pracujących z rodzinami, a także współpraca z organami wymiaru 

sprawiedliwości. 

Mocną stroną lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy jest dobrze rozwinięta 

sieć współpracy instytucjonalnej, obejmująca przedstawicieli różnych służb i instytucji 

działających na rzecz rodziny. Na szczególną uwagę zasługuje działalność Punktu 

Informacyjno-Konsultacyjnego przy GOPS w Biskupicach, regularna współpraca                               

z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wieliczce, dzielnicowymi Komisariatu Policji                

w Gdowie, kuratorami sądowymi, a także wsparcie asystenta rodziny. Ważną rolę odgrywa 

również współpraca z organizacjami pozarządowymi, systematyczne szkolenia kadry 

Zespołu Interdyscyplinarnego oraz poparcie i zaangażowanie samorządu gminnego. 

Nie sposób jednak pominąć istniejących trudności i barier. Do najistotniejszych 

należą: brak wypracowanych systemowych działań profilaktycznych, takich jak prelekcje  

w szkołach dotyczące przemocy rówieśniczej, cyberprzemocy czy hejtu, ograniczona liczba 

kampanii społecznych na temat przemocy domowej, a także wciąż niedoskonały system 

współpracy pomiędzy instytucjami wymiaru sprawiedliwości i placówkami oświatowymi. 

Istotnym problemem pozostaje również słabo rozwinięta infrastruktura socjalna gminy – brak 

mieszkań wspomaganych, mieszkań wspomaganych i lokali socjalnych utrudnia skuteczne 

wsparcie osób zmuszonych do opuszczenia miejsca zamieszkania w związku z przemocą. 

Wciąż niewielkim zainteresowaniem cieszą się programy korekcyjno-edukacyjne dla osób 

stosujących przemoc, co dodatkowo ogranicza skuteczność działań prewencyjnych  

i resocjalizacyjnych. 

 Podsumowując, przeciwdziałanie przemocy domowej wymaga zintegrowanego 

podejścia, łączącego działania interwencyjne, profilaktyczne, edukacyjne i pomocowe. 

Gmina Biskupice, poprzez aktywność Zespołu Interdyscyplinarnego i zaangażowanie 

instytucji lokalnych, podejmuje realne działania w tym zakresie, jednak skala wyzwań 

wymaga dalszego rozwoju systemu, szczególnie w obszarze profilaktyki, infrastruktury 

socjalnej oraz pracy z osobami stosującymi przemoc. 

 

6. POLITYKA PRORODZINNA I WSPIERANIE RODZINY Z PROBLEMAMI OPIEKUŃCZO 

– WYCHOWAWCZYMI 

 

Od momentu wejścia w życie ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin  

„Za życiem” Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupicach realizuje zadania związane 

z przyznawaniem i wypłatą jednorazowego świadczenia w wysokości 4.000,00 zł z tytułu 

urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo 

nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, powstałą w okresie prenatalnym lub w czasie 

porodu. Pracownicy Ośrodka nie tylko przyjmują i weryfikują wnioski, ale również udzielają 

szczegółowych informacji o zasadach przyznawania świadczeń oraz innych możliwościach 
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wsparcia przewidzianych w ustawie. Kobiety oczekujące narodzin dziecka                                        

z niepełnosprawnością, jak również rodziny wychowujące takie dzieci, mogą liczyć na 

wsparcie gminy zarówno w formie finansowej, jak i niefinansowej. Obejmuje ono poradnictwo 

prawne, pomoc psychologiczną, wsparcie asystenta rodziny ułatwiającego kontakt                           

z instytucjami, informowanie o dostępnych rozwiązaniach systemowych oraz inne formy 

świadczeń pomocy społecznej. 

Na poziomie gminy niezwykle istotne znaczenie ma również ustawa z dnia                  

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która wprowadziła 

szereg nowych rozwiązań dotyczących pomocy rodzinom mającym trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczych i wychowawczych. Wsparcie to realizowane jest przede wszystkim 

poprzez pracę asystenta rodziny. Jego zadaniem jest towarzyszenie rodzinom                                

w przezwyciężaniu problemów, udzielanie praktycznej i emocjonalnej pomocy, ułatwianie 

rodzicom prawidłowego wypełniania ról społecznych oraz przeciwdziałanie konieczności 

umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. Jeżeli jednak dzieci zostaną objęte opieką 

zastępczą, asystent podejmuje działania zmierzające do jak najszybszego powrotu ich do 

rodziny biologicznej. 

Praca z rodziną ma charakter wielowymiarowy i obejmuje konsultacje specjalistyczne, 

mediacje, terapię, usługi opiekuńcze i specjalistyczne dla dzieci, pomoc prawną – zwłaszcza 

w zakresie prawa rodzinnego – a także organizację spotkań grup wsparcia                                     

i samopomocowych. Ustawa określa również maksymalną liczbę rodzin, jakie mogą 

znajdować się pod opieką jednego asystenta, co wpływa na realne możliwości świadczenia 

tej formy wsparcia. Po zakończeniu formalnej współpracy, każda rodzina pozostaje objęta 

monitoringiem przez okres od trzech do sześciu miesięcy, a jej sytuacja jest oceniana co 

najmniej raz na pół roku. 

W gminie Biskupice obserwuje się wyraźny wzrost zapotrzebowania na wsparcie 

asystenta rodziny. W praktyce praca ta wspierana jest przez zespoły ds. pracy z rodziną,                   

w których – w zależności od potrzeb – uczestniczą kierownik GOPS, asystent rodziny, 

pracownik socjalny, kurator, pedagog lub dyrektor szkoły. Spotkania te mają na celu 

dokonanie diagnozy problemów rodzin, opracowanie indywidualnych planów pomocy oraz 

koordynację działań instytucji. 

Rodziny zagrożone utratą opieki nad dziećmi, borykające się z problemami 

wychowawczymi czy dotknięte przemocą domową, mogą bezpłatnie korzystać  

z pomocy psychologa, prawnika i terapeuty w ramach działalności GOPS. Ważnym 

elementem systemu wsparcia jest Punkt Informacyjno-Konsultacyjny działający przy 

Ośrodku. Jego oferta obejmuje konsultacje psychologiczne, pomoc terapeutyczną, porady 

prawno-administracyjne oraz dyżury pracowników socjalnych.  

 Zapotrzebowanie na tego rodzaju usługi z roku na rok rośnie, co stawia przed 

Ośrodkiem konieczność poszukiwania dodatkowych środków finansowych, zarówno                           

w programach dedykowanych, jak i w ramach współpracy zewnętrznej. Ograniczeniem 

pozostaje jednak baza lokalowa oraz trudności w pozyskiwaniu wysoko wykwalifikowanych 

specjalistów, takich jak psycholodzy czy terapeuci dziecięcy, którzy niejednokrotnie nie są 

zainteresowani pracą w niewielkim wymiarze godzin w małych ośrodkach. Problem ten 

częściowo udaje się łagodzić dzięki współpracy z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej                       

w Wieliczce, który zabezpiecza część potrzeb w zakresie wsparcia psychologicznego. 

Warto zwrócić uwagę na wprowadzone do systemu rozwiązanie w postaci rodzin 

wspierających, które – we współpracy z asystentem rodziny – pomagają innym rodzinom                

w przezwyciężaniu trudności opiekuńczo-wychowawczych. GOPS Biskupice podejmuje 

działania na rzecz propagowania tej idei, m.in. poprzez dystrybucję materiałów 
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informacyjnych w placówkach zdrowia, parafiach, urzędzie gminy oraz innych instytucjach 

lokalnych. Informacje publikowane są także na stronie internetowej Ośrodka, jednak do tej 

pory nie udało się pozyskać rodzin gotowych do pełnienia tej funkcji. GOPS współpracuje 

również w systemie pieczy zastępczej, co stanowi jeden z najbardziej wrażliwych obszarów 

pomocy rodzinie. Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej na poziomie powiatu 

obejmują m.in. zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną 

sytuacją prawną, w celu poszukiwania rodzin przysposabiających. Na terenie gminy 

Biskupice funkcjonują rodziny zastępcze spokrewnione oraz niezawodowe, w których 

wychowują się także dzieci pochodzące z gminy. To potwierdza, że wsparcie systemowe               

w obszarze pieczy zastępczej pozostaje realną i potrzebną formą pomocy. 

Podsumowując, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupicach realizuje 

szerokie spektrum działań, obejmujących zarówno wypłatę świadczeń finansowych, jak                

i wsparcie usługowe, edukacyjne i środowiskowe. Wobec rosnącego zapotrzebowania na 

pomoc psychologiczną, prawną i terapeutyczną, kluczowym wyzwaniem staje się 

zapewnienie stabilnych źródeł finansowania, rozwój bazy lokalowej oraz pozyskanie 

specjalistów gotowych do pracy w środowisku lokalnym. Przyszłość polityki społecznej                 

w gminie w coraz większym stopniu będzie zależała od zdolności Ośrodka do integrowania 

dostępnych form wsparcia oraz od współpracy z instytucjami powiatowymi i organizacjami 

pozarządowymi. 

 

7. WSPARCIE OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ LUB SZCZEGÓLNYMI POTRZEBAMI 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Tomaszkowicach stanowi kluczowy element 

systemu wsparcia społecznego w gminie Biskupice. Jako jednostka organizacyjna gminy, 

powołana do realizacji zadań wynikających z ustawy o ochronie zdrowia psychicznego                     

i ustawy o pomocy społecznej, odpowiada na rosnące potrzeby lokalnej społeczności                     

w zakresie opieki i aktywizacji osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością 

intelektualną. Placówka o ponadlokalnym zasięgu, finansowana z budżetu Wojewody 

Małopolskiego, pełni funkcję dziennego ośrodka pobytu, który wspiera osoby niesamodzielne 

w codziennym funkcjonowaniu, zwłaszcza w nawiązywaniu i utrzymywaniu relacji 

społecznych. Dysponując 40 miejscami, ŚDS kieruje swoją ofertę nie tylko do osób 

bezpośrednio dotkniętych chorobą, lecz także do ich rodzin, kompensując skutki 

niepełnosprawności i propagując model zdrowej rodziny. Przyjęcie uczestnika do placówki 

odbywa się w drodze decyzji administracyjnej Kierownika GOPS w Biskupicach,  

w porozumieniu z Kierownikiem ŚDS, co gwarantuje spójność i przejrzystość procedur. 

Integralnym uzupełnieniem tego systemu jest działalność Centrum Zdrowia 

Psychicznego „Leonardo da Vinci” w Sułkowie i Tomaszkowicach, powstałego  

w ramach projektu „Deinstytucjonalizacja szansą na dobrą zmianę – projekt zintegrowany. 

Powiat wielicki”. Placówka ta oferuje wsparcie w sytuacjach kryzysów psychicznych oraz 

pomoc poszpitalną, zarówno dla dorosłych, jak i dzieci. Kompleksowy zespół specjalistów – 

obejmujący lekarzy, pielęgniarki, psychologów, psychoterapeutów, terapeutów 

środowiskowych, asystentów zdrowienia, doradców zawodowych, dietetyków i prawników – 

stanowi przykład nowoczesnego, zintegrowanego podejścia do zdrowia psychicznego. 

Działalność Centrum, finansowana z kontraktu z NFZ, przyczynia się do upowszechniania 

modelu leczenia środowiskowego i deinstytucjonalizacji opieki zdrowotnej. 

Równolegle gmina Biskupice, we współpracy z GOPS, co roku ogłasza konkursy ofert 

na realizację usług w zakresie rehabilitacji i pielęgnacji osób starszych, chorych                                   
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i niepełnosprawnych. Zadania te mają charakter interdyscyplinarny – obejmują zabiegi 

medyczne (iniekcje, pomiary parametrów życiowych, badania poziomu glukozy                                  

i cholesterolu), rehabilitację fizjoterapeutyczną, wypożyczanie sprzętu rehabilitacyjnego, 

edukację zdrowotną dla pacjentów i ich rodzin oraz działania doraźne, w tym pomoc osobom 

bezdomnym. W miarę postępującego starzenia się społeczeństwa zapotrzebowanie na tego 

rodzaju wsparcie systematycznie rośnie, a mimo sukcesywnego zwiększania środków 

budżetowych, nadal pozostają one niewystarczające wobec realnych potrzeb mieszkańców. 

Zasada „lepiej zapobiegać niż leczyć” znajduje tu szczególne zastosowanie, ponieważ 

poprawa sprawności ruchowej seniorów oraz osób przewlekle chorych realnie odciąża 

rodziny, zmniejsza konieczność instytucjonalizacji opieki i ogranicza długofalowe koszty 

ponoszone przez system ochrony zdrowia i pomocy społecznej. 

Kolejnym filarem wsparcia są świadczenia pieniężne realizowane przez GOPS                  

w ramach Referatu Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego. Ich podstawą są 

przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla 

opiekunów oraz ustawy „Za życiem”. Państwo, respektując zasadę pomocniczości, wspiera 

osoby i rodziny jedynie w sytuacjach, gdy nie mogą one uzyskać należnego wsparcia od 

osób zobowiązanych do alimentacji. W tym kontekście fundusz alimentacyjny pełni rolę 

narzędzia zabezpieczenia socjalnego, zapewniając minimalny poziom bezpieczeństwa 

materialnego dzieciom i rodzinom pozbawionym należnych świadczeń alimentacyjnych. 

Oferta świadczeń rodzinnych obejmuje szeroki katalog rozwiązań – od zasiłków 

rodzinnych z dodatkami, przez świadczenia opiekuńcze (zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie 

pielęgnacyjne), jednorazowe zapomogi i świadczenia rodzicielskie, aż po zasiłki dla 

opiekunów. Szczególne znaczenie mają tu świadczenia kierowane do rodzin wychowujących 

dzieci z niepełnosprawnościami, które wymagają stałej opieki i codziennego współudziału 

opiekunów w procesie leczenia, rehabilitacji i edukacji. Przykładem jest świadczenie 

pielęgnacyjne, przyznawane rodzicom, opiekunom faktycznym czy rodzinom zastępczym. 

Uzupełnieniem systemu jest jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka („becikowe”) 

w wysokości 1.000,00 zł oraz świadczenie w wysokości 4.000,00 zł wynikające z ustawy        

„Za życiem” – przeznaczone dla rodzin, w których urodziło się dziecko  

z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem lub nieuleczalną chorobą. 

Podsumowując, system wsparcia osób niepełnosprawnych, chorych i potrzebujących 

w gminie Biskupice opiera się na kompleksowym i wielotorowym podejściu, obejmującym 

zarówno instytucjonalne formy opieki, jak i usługi środowiskowe, świadczenia pieniężne oraz 

działania edukacyjno-profilaktyczne. Zidentyfikowane wyzwania – starzenie się populacji, 

ograniczona liczba specjalistów, niedostateczne środki finansowe – wymuszają konieczność 

dalszego rozwoju współpracy z sektorem ochrony zdrowia, organizacjami pozarządowymi 

i instytucjami powiatowymi. Priorytetem na kolejne lata powinno być utrzymanie wysokiej 

jakości wsparcia, poszerzanie dostępności usług dla mieszkańców oraz tworzenie warunków 

do aktywnego udziału osób niepełnosprawnych i chorych w życiu społecznym gminy. 
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8. UZALEŻNIENIA I ALKOHOL 

 

W gminie Biskupice realizowane są programy, których celem jest poprawa stanu 

zdrowia mieszkańców, przeciwdziałanie zjawiskom przemocy domowej oraz wspieranie osób 

i rodzin zmagających się z problemami wynikającymi z uzależnień, w szczególności 

alkoholowych. Istotnym narzędziem w tym zakresie jest Gminny Program Profilaktyki                       

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, którego realizatorem pozostaje Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Program ukierunkowany jest na szeroko rozumianą profilaktykę i edukację  

w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom, ze szczególnym uwzględnieniem działań 

skierowanych do dzieci i młodzieży. Jego celem jest nie tylko ograniczanie skali problemów 

alkoholowych w społeczności lokalnej, lecz także zapobieganie ich powstawaniu poprzez 

promowanie zdrowego stylu życia, podnoszenie świadomości społecznej i wspieranie 

rodziny jako podstawowego środowiska wychowawczego. 

Do podstawowych zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

należy przyjmowanie wniosków dotyczących leczenia odwykowego osób uzależnionych.              

W ramach prowadzonych działań organizowane są rozmowy motywujące, których celem jest 

zachęcenie osób zmagających się z problemem alkoholowym do podjęcia terapii. 

Równocześnie prowadzone są rozmowy z członkami rodzin, które często również wymagają 

wsparcia i wskazania ścieżek postępowania wobec uzależnionego krewnego. Komisja 

podejmuje, także czynności zmierzające do wydania przez biegłego opinii w sprawie 

uzależnienia, a w przypadkach uzasadnionych kieruje do Sądu Rejonowego wnioski                       

o wszczęcie postępowania w przedmiocie zastosowania obowiązku leczenia odwykowego. 

Ważnym elementem działalności Komisji są jej posiedzenia, podczas których 

rozpatrywane są indywidualne sprawy osób, wobec których wszczęto postępowanie  

w oparciu o przepisy art. 24 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Na posiedzenia te zapraszane są zarówno osoby 

uzależnione, jak i ich rodziny, a sam proces ma na celu nie tylko rozstrzyganie formalne, lecz 

także podjęcie prób oddziaływania wychowawczego i terapeutycznego. 

Podejmowane w gminie działania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych wpisują się w szeroką politykę społeczną państwa, której celem jest nie tylko 

ograniczanie skutków uzależnień, ale przede wszystkim wzmacnianie lokalnych społeczności 

poprzez budowanie świadomości, wspieranie rodzin oraz zapewnienie osobom zagrożonym     

i uzależnionym dostępu do profesjonalnej pomocy. Mimo istniejących trudności, aktywność 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stanowi ważne narzędzie 

ograniczania patologii społecznych oraz wzmacniania bezpieczeństwa i jakości życia 

mieszkańców gminy Biskupice. 
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9. POMOC ŚRODOWISKOWA 

 

Zgodnie z art. 119 ustawy o pomocy społecznej do zadań pracownika socjalnego 

należy szeroki katalog czynności, obejmujący zarówno działania administracyjne, jak i stricte 

środowiskowe. Pracownik socjalny odpowiada w szczególności za prowadzenie pracy 

socjalnej, przeprowadzanie rodzinnych wywiadów środowiskowych, dokonywanie diagnozy            

i analizy zjawisk społecznych oraz formułowanie opinii dotyczących zapotrzebowania na 

świadczenia. Do jego obowiązków należy również kwalifikowanie osób i rodzin do uzyskania 

pomocy, udzielanie porad, informacji i wskazówek oraz wspieranie w rozwiązywaniu 

problemów życiowych. Pracownik socjalny pomaga także w uzyskaniu specjalistycznego 

poradnictwa, terapii czy innych form pomocy w instytucjach państwowych, samorządowych            

i organizacjach pozarządowych. Szczególnie istotnym obszarem jest pobudzanie aktywności 

społecznej i inspirowanie działań samopomocowych, współpraca z innymi specjalistami 

w celu przeciwdziałania zjawiskom społecznym, a także inicjowanie nowych form pomocy               

i współudział w opracowywaniu lokalnych programów wsparcia. 

W ostatnich latach zauważalny jest wyraźny wzrost zapotrzebowania na pomoc                 

w formie pracy środowiskowej. Z jednej strony niskie kryterium dochodowe ogranicza 

możliwość uzyskania wsparcia finansowego przez wielu mieszkańców,  

z drugiej – rosnąca liczba osób zmagających się z kryzysami psychicznymi, chorobami 

przewlekłymi czy zwykłą nieporadnością życiową powoduje, że coraz większego znaczenia 

nabiera niematerialna pomoc pracowników socjalnych. Pandemia COVID-19 dodatkowo 

uwidoczniła, jak wielkim problemem jest samotność, zwłaszcza w połączeniu z wiekiem 

i chorobą. W takich sytuacjach pracownik socjalny często staje się jedyną osobą, która 

regularnie rozmawia i słucha podopiecznych, podtrzymując ich poczucie godności i więzi 

społecznych. 

Pracownicy socjalni wykonują liczne rozmowy wspierające, motywujące  

i informujące. Pomagają osobom zagubionym i niezaradnym w wypełnianiu wniosków 

dotyczących niepełnosprawności, świadczeń wspierających i uzupełniających, czy 

dokumentów wymaganych przez ZUS i PCPR. Osobom chorym i niesamodzielnym 

towarzyszą w umawianiu wizyt lekarskich, wskazują instytucje pomocowe, a w sytuacjach 

szczególnych – organizują nawet pogrzeby osób samotnych bądź rodzin, które same nie są 

w stanie podołać temu obowiązkowi. Ta forma pracy, choć niewidoczna w zestawieniach 

liczbowych, jest niezwykle istotna społecznie, a jednocześnie obciążająca emocjonalnie, 

wiążąca się z ryzykiem wypalenia zawodowego i koniecznością podejmowania działań 

w sytuacjach potencjalnego zagrożenia zdrowia lub życia. W takich przypadkach zdarza się, 

że pracownicy muszą korzystać z asysty policji. 

Oprócz pracy socjalnej, GOPS w Biskupicach zabezpiecza również podstawowe 

potrzeby osób w najtrudniejszej sytuacji. Dla mieszkańców bezdomnych zapewnione jest 

miejsce noclegowe w ramach porozumienia z Chrześcijańskim Stowarzyszeniem 

Dobroczynnym w Kluczach. Każdego roku Ośrodek organizuje zapytania ofertowe, aby 

wybrać najkorzystniejszą formę realizacji tego zadania. Kolejnym elementem wsparcia jest 

udział w Programie Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021–2027 (FEPŻ), 

współfinansowanym z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Program zapewnia 

najbardziej potrzebującym paczki żywnościowe lub posiłki, a także działania towarzyszące  

o charakterze edukacyjnym i aktywizacyjnym. 

Dzieci z rodzin w trudnej sytuacji materialnej mogą korzystać z kolonii letnich 

finansowanych przez gminę, co stanowi dla nich szansę odpoczynku, integracji  
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i oderwania się od codziennych problemów. GOPS realizuje również rządowy program 

„Posiłek w szkole i w domu”, dzięki któremu dzieci z gminy mają zapewniony bezpłatny 

posiłek podczas zajęć szkolnych. Dodatkową formą wsparcia edukacyjnego są stypendia 

szkolne i zasiłki szkolne, które zmniejszają nierówności w dostępie do edukacji i pozwalają 

uczniom z rodzin mniej zamożnych lepiej funkcjonować w środowisku szkolnym. 

W Strategii Rozwoju Gminy Biskupice do 2030 roku, a także w Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych, istotne miejsce zajmuje kompleksowe wsparcie 

rodzin. Obejmuje ono nie tylko działania opiekuńczo-wychowawcze i profilaktyczne, ale także 

ochronę przed przemocą domową, pracę socjalną, pomoc środowiskową i dostęp do 

specjalistów – psychologów, terapeutów czy prawników. Pomoc ta jest świadczona  

w ramach działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego. Dostrzegalnym problemem 

pozostaje jednak niewystarczająca dostępność specjalistów. Coraz wyraźniej zaznacza się 

potrzeba zwiększenia liczby godzin ich dyżurów, aby sprostać rosnącemu zapotrzebowaniu 

mieszkańców. W tym celu Ośrodek poszukuje dodatkowych źródeł finansowania, które 

pozwoliłyby na pokrycie kosztów takich usług. Podsumowując, GOPS w Biskupicach 

realizuje szeroki wachlarz działań – od klasycznej pracy socjalnej, przez pomoc materialną, 

wsparcie psychologiczne i edukacyjne, po programy systemowe wynikające z polityki 

państwa. Największym wyzwaniem pozostaje rosnące zapotrzebowanie na usługi 

niematerialne, kadrowe i specjalistyczne, których finansowanie jest niewystarczające. 

Równocześnie przykład pracy socjalnej w gminie dowodzi, że nawet najprostsze działania – 

rozmowa, obecność, wsparcie – mogą być dla wielu osób kluczowym elementem 

przezwyciężania trudności i odzyskiwania poczucia bezpieczeństwa. 

 

10. CELE STRATEGICZNE I OPERACYJNE   

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 2025 –

2030 wyznacza siedem głównych celów strategicznych, które rozwinięto w postaci celów 

operacyjnych i szczegółowych działań. Każdy z nich przypisany został do określonych 

instytucji odpowiedzialnych za realizację, wskazano również potencjalne źródła finansowania 

oraz wskaźniki pozwalające ocenić efektywność podejmowanych przedsięwzięć. 

 

Cel strategiczny 1: Przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu 

Pierwszym i nadrzędnym celem strategii jest ograniczenie zjawiska ubóstwa oraz 

marginalizacji społecznej mieszkańców gminy. Ubóstwo, rozumiane nie tylko jako brak 

wystarczających środków materialnych, ale również ograniczony dostęp do usług 

społecznych, edukacyjnych i zdrowotnych, stanowi jedno z najpoważniejszych zagrożeń dla 

spójności społecznej i rozwoju lokalnego. Długotrwałe pozostawanie w ubóstwie prowadzi do 

wykluczenia społecznego, ogranicza szanse edukacyjne dzieci i młodzieży, pogłębia 

nierówności i utrwala przekazywane z pokolenia na pokolenie mechanizmy bezradności.  

W ramach tego obszaru zaplanowano działania ukierunkowane na wzmocnienie systemu 

wsparcia materialnego rodzin i osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, a także na 

stworzenie warunków umożliwiających im powrót do samodzielności i aktywnego 

uczestnictwa w życiu społecznym.  

Oznacza to nie tylko zapewnienie podstawowych świadczeń socjalnych, takich jak 

zasiłki okresowe czy celowe, ale również rozwój kompleksowych usług wspierających, 

obejmujących pomoc prawną, psychologiczną, edukacyjną i zawodową. 
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Kluczowym elementem strategii jest zapewnienie równego dostępu do podstawowych 

usług społecznych – w tym edukacji, opieki zdrowotnej, opieki nad dziećmi i osobami 

zależnymi – aby żadna osoba ani rodzina nie była pozbawiona wsparcia z powodu barier 

finansowych czy terytorialnych. Wsparcie materialne powinno iść w parze z aktywizacją 

społeczną i zawodową, tak aby osoby korzystające z pomocy mogły odzyskać poczucie 

sprawczości i niezależności. Ważnym kierunkiem działań jest również rozwój współpracy 

między instytucjami pomocy społecznej, szkołami, służbą zdrowia, organizacjami 

pozarządowymi oraz instytucjami rynku pracy. Tylko skoordynowane, wieloaspektowe 

wsparcie pozwoli skutecznie przeciwdziałać mechanizmom dziedziczenia biedy  

i marginalizacji społecznej. 

Strategia zakłada, że walka z ubóstwem nie może ograniczać się wyłącznie do 

łagodzenia skutków kryzysów finansowych, lecz musi koncentrować się także na usuwaniu 

ich przyczyn. Dlatego działania będą ukierunkowane na wyrównywanie szans edukacyjnych 

dzieci i młodzieży, wspieranie rodzin w wychodzeniu z trudnych sytuacji życiowych oraz 

aktywizację zawodową osób bezrobotnych i biernych zawodowo. 

 

Cel operacyjny 1.1. Ograniczenie ubóstwa wśród rodzin z dziećmi 

Ubóstwo dotykające rodziny z dziećmi jest szczególnie niebezpieczne, gdyż prowadzi 

do dziedziczenia biedy i utrwalania mechanizmów wykluczenia społecznego. Brak 

odpowiednich warunków materialnych często skutkuje gorszymi wynikami w nauce, 

ograniczonym dostępem do zajęć dodatkowych, problemami zdrowotnymi i społecznymi 

wśród najmłodszych. Dlatego strategia zakłada wielowymiarowe wsparcie tej grupy. 

Kierunki działań: 

1. Rozwój programów dożywiania – kontynuacja i poszerzanie działań  

w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”, finansowanie obiadów 

w szkołach i przedszkolach, organizacja paczek żywnościowych dla rodzin  

w kryzysie, dystrybucja paczek żywnościowych. 

2. Poszerzenie systemu świadczeń celowych i okresowych – elastyczne 

przyznawanie wsparcia finansowego na zakup odzieży, podręczników, leków czy 

opału, dostosowane do indywidualnych potrzeb rodzin. 

3. Współpraca ze szkołami i placówkami oświatowymi – monitorowanie sytuacji 

materialnej uczniów, zapewnienie pomocy stypendialnej, wsparcie  

w zakupie sprzętu komputerowego i akcesoriów edukacyjnych. 

4. Organizacja zajęć wyrównawczych i integracyjnych – zapewnienie dzieciom 

z rodzin zagrożonych ubóstwem dostępu do zajęć pozaszkolnych, półkolonii, 

warsztatów edukacyjnych i sportowych. 

5. Wsparcie rodzin w kryzysie – poradnictwo psychologiczne, socjalne  

i prawne dla rodziców, aby ułatwić im wychodzenie z trudnej sytuacji. 

Realizacja powyższych działań ma na celu wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci, 

poprawę ich warunków życia oraz zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa materialnego. 
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Cel operacyjny 1.2. Pomoc osobom w kryzysie bezdomności 

Bezdomność jest jednym z najpoważniejszych przejawów wykluczenia społecznego  

i często wiąże się z dodatkowymi problemami, takimi jak uzależnienia, choroby psychiczne 

czy zerwane więzi rodzinne. Pomoc osobom w kryzysie bezdomności musi być 

kompleksowa i obejmować zarówno wsparcie doraźne, jak i działania długofalowe, które 

umożliwią odzyskanie samodzielności życiowej. 

Kierunki działań: 

1. Rozwój mieszkań wspieranych i chronionych – tworzenie i finansowanie mieszkań 

dla osób wychodzących z bezdomności, umożliwiających stopniowy powrót do 

samodzielnego życia w bezpiecznych warunkach. 

2. Współpraca z organizacjami pozarządowymi – zlecanie zadań w zakresie 

prowadzenia placówek wsparcia, noclegowni i mieszkań treningowych,  

a także realizacji projektów reintegracyjnych. 

3. Streetworking – działania w terenie prowadzone przez wyspecjalizowanych 

pracowników socjalnych i wolontariuszy, docierających do osób pozostających poza 

systemem instytucjonalnym. 

4. Programy reintegracji społecznej i zawodowej – aktywizacja osób bezdomnych 

poprzez kursy zawodowe, zatrudnienie wspierane, udział  

w projektach ekonomii społecznej. 

5. Wsparcie w zakresie zdrowia i terapii – dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej, 

wsparcia psychologicznego i terapii uzależnień, często warunkujących możliwość 

skutecznego usamodzielnienia. 

Realizacja tych działań pozwoli ograniczyć zjawisko bezdomności w gminie, zapewnić 

osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym podstawowe poczucie bezpieczeństwa oraz 

stworzyć realne szanse na reintegrację społeczną i zawodową. 

 

Cel strategiczny 2: Wzmacnianie rodziny i systemu pieczy zastępczej 

Rodzina stanowi podstawowe i niezastąpione środowisko życia oraz wychowania 

człowieka. To w niej kształtowane są pierwsze więzi emocjonalne, wartości, normy 

społeczne i wzorce zachowań, które mają kluczowy wpływ na całe dalsze życie jednostki. 

Stabilna i wspierająca rodzina jest fundamentem rozwoju społecznego i gwarancją 

prawidłowego funkcjonowania lokalnej wspólnoty. Z tego względu wsparcie rodzin  

w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczych, wychowawczych i socjalizacyjnych stanowi jeden  

z priorytetów polityki społecznej gminy. Jednocześnie należy pamiętać, że rodziny mogą 

doświadczać trudności wynikających z różnych przyczyn – problemów ekonomicznych, 

bezrobocia, uzależnień, chorób, niepełnosprawności, konfliktów czy przemocy. Kryzysy te 

często prowadzą do rozpadu więzi rodzinnych, zaniedbań wychowawczych, a w skrajnych 

przypadkach do konieczności ingerencji instytucji w postaci pieczy zastępczej. Dlatego 

niezwykle istotne jest wdrażanie systemowych rozwiązań, które z jednej strony wzmacniają 

potencjał i samodzielność rodzin, a z drugiej zapewniają skuteczną pomoc w sytuacjach 

kryzysowych. 

Ważnym kierunkiem działań jest rozwój usług wspierających rodzinę  

w środowisku lokalnym – takich jak asystentura rodzinna, poradnictwo psychologiczne 

 i pedagogiczne, wsparcie materialne czy programy profilaktyczne. Istotne jest także 

kształtowanie umiejętności wychowawczych rodziców oraz budowanie świadomości 

społecznej w zakresie odpowiedzialnego rodzicielstwa. 

Równocześnie konieczne jest stanowcze przeciwdziałanie zjawisku przemocy 

domowej, które stanowi jedno z najpoważniejszych zagrożeń dla bezpieczeństwa dzieci  
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i dorosłych członków rodziny. Ochrona ofiar przemocy, skuteczna interwencja instytucji 

pomocowych oraz programy korekcyjno-edukacyjne dla sprawców są niezbędnymi 

elementami lokalnego systemu wsparcia. Tym samym realizacja działań na rzecz rodzin 

musi łączyć w sobie profilaktykę, edukację i wzmacnianie kompetencji rodziców  

z natychmiastową i skuteczną reakcją w sytuacjach kryzysowych. Tylko takie podejście 

gwarantuje, że rodzina pozostanie podstawowym i bezpiecznym środowiskiem życia, 

wychowania i rozwoju dzieci oraz przestrzenią budowania silnych więzi społecznych  

w gminie. 

 

Cel operacyjny 2.1.  Wsparcie osób i rodzin przezywających trudności życiowe  

Bardzo ważnym elementem w funkcjonowaniu ośrodka jest, aby dziecko  

i opiekun będący odpowiedzialnym za jego wychowywanie oraz osoba ze szczególnymi 

potrzebami wraz ze swoim opiekunem mogła liczyć na wsparcie gminy Biskupice. Pomoc ta 

musi być kompleksowa i obejmować szeroki profil osoby potrzebującej wsparcia.  

Działania w tym zakresie obejmują: 

1. Realizacja programów zapewniających wsparcie dochodowe dla osób          

w trudniej sytuacji 

1) realizacja programów rządowych zmierzających do poprawy sytuacji finansowej 

gospodarstw domowych. 

2. Zwiększanie świadomości społecznej dotyczące możliwości korzystania  

z pomocy 

1) umieszczanie na stronie internetowej Ośrodka informacji na temat realizowanych 

programów osłonowych i innych programów, z których mogą skorzystać osoby 

potrzebujące, 

2)  informowanie o programach poprzez plakaty, ulotki, broszury.  

3. Realizacja zadań własnych oraz zadań zleconych w zakresie pomocy dla osoby 

niesamodzielne, opiekunów tych osób, rodzin będących w trudnej sytuacji, 

rodzin wielodzietnych czy kobiet  w ciąży 

1) przyznawanie środków finansowych w ramach świadczeń rodzinnych mających na 

celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka.  Wysokość przyznanego 

zasiłku rodzinnego zależy od sytuacji życiowej świadczeniobiorcy. 

2) przyznawanie środków w ramach stypendium lub zasiłku szkolnego, 

3) kontynuowanie wsparcia poprzez realizację świadczeń opiekuńczych 

- stanowią one finansowe wsparcie przysługujące opiekunom osób 

niepełnosprawnych lub osobą zależnych, niezdolnym do samodzielnej egzystencji. 

Świadczenia opiekuńcze stanowią wsparcie dla osób, które muszą zająć się 

niepełnosprawnym członkiem rodziny,  

4) współpraca w ramach programu „Czyste powietrze”, 

5) wsparcie rodzin wielodzietnych poprzez realizacje programów skierowanych do 

tych rodzin. 

Realizacja powyższych działań ma na celu wyrównywanie szans rodzin wielodzietnych, 

rodzin dotkniętych chorobą czy ubóstwem. Celem ich jest zapewnienie osobom zagrożonym 

wykluczeniem społecznym podstawowego poczucia bezpieczeństwa, wyrównywanie szans 

edukacyjnych dzieci, poprawę ich warunków życia.  
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Cel operacyjny 2.2.  Poprawa sytuacji rodzin dysfunkcyjnych oraz rodzin 

przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo - wychowawczych  

Działania w tym zakresie obejmują: 

1. Rozszerzenie programu asystentów rodziny 

1) zwiększenie liczby asystentów rodziny, aby objąć wsparciem wszystkie rodziny 

wymagające pomocy, 

2) wprowadzenie specjalizacji asystentów (np. praca z rodzinami z osobą 

niepełnosprawną, rodzinami z problemem uzależnień), 

3) systematyczne szkolenia i superwizje dla asystentów, aby zapewnić wysoką jakość 

wsparcia. 

2. Rozbudowa poradnictwa specjalistycznego 

1) poradnictwo psychologiczne, prawne, pedagogiczne i socjalne dostępne                

w OPS lub punktach partnerskich, 

2) współpraca z placówkami edukacyjnymi i poradniami psychologiczno-

pedagogicznymi w zakresie diagnozy i pomocy dzieciom, 

3) rozwój punktów konsultacyjnych w świetlicach środowiskowych  

i szkołach 

3. Organizacja warsztatów i szkoleń dla rodziców 

1) warsztaty wzmacniające kompetencje wychowawcze (radzenie sobie                   

z emocjami dziecka, komunikacja w rodzinie, rozwiązywanie konfliktów), 

2)spotkania edukacyjne dotyczące problemów współczesnej młodzieży (uzależnienia 

behawioralne, cyberprzemoc, depresja), 

3) szkolenia dla rodziców zastępczych i opiekunów w systemie pieczy. 

4. Wsparcie materialne i socjalne rodzin 

1) kontynuacja programów dożywiania dzieci, 

2) organizacja kolonii i półkolonii socjoterapeutycznych, 

3) wsparcie w dostępie do sprzętu edukacyjnego i zajęć dodatkowych dla dzieci  

z rodzin w trudnej sytuacji. 

 

Cel operacyjny 2.3.  Profilaktyka przemocy domowej  

Działania w tym zakresie obejmują: 

1. Działania profilaktyczne i edukacyjne społecznej lokalnej w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

1) podejmowanie działań informacyjno-edukacyjne wśród społeczności lokalnej, 

2) organizacja zadań edukacyjnych i profilaktycznych wśród mieszkańców. 

2. Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom doznającym przemocy 

domowej. 

1) wsparcie dla osób/rodzin uwikłanych w przemoc w zakresie socjalnym, 

psychologicznym i administracyjno-prawnym, 

          2) udzielanie informacji o możliwości poszukiwania pomocy u specjalistów.  

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań w stosunku do osób stosujących 

przemoc  domową.  

1)  kontynuacja współpracy z Policją, Żandarmerią Wojskową, Służbą Kuratorską, 

placówkami opieki zdrowotnej, placówkami oświatowymi, Gminna Komisją 

Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz Prokuraturą. 

4. Zapewnienie interdyscyplinarnych szkoleń dla służb zajmujących się problemem 

przemocy.  
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1) podnoszenie kompetencji zawodowych osób pracujących na rzecz rodzin 

uwikłanych w zjawisko przemocy, 

2) podejmowanie działań zmierzających do podnoszenia jakości pomocy świadczonej 

na rzecz osób/rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy. 

Przemoc domowa jest zjawiskiem co raz mocniej ujawniającym się również w naszej 

społeczności lokalnej. Zapobieganie przemocy domowej jest więc kwestią bardzo istotną do 

zachowania właściwego kierunku życia społecznego i poczucia bezpieczeństwa wśród 

mieszkańców. Działania takie obejmują profilaktykę społeczną, edukację  

i wsparcie dla ofiar oraz sprawców, a także skuteczne interwencje. Kluczowe są kampanie 

społeczne, edukacja prawna  i psychologiczna, oraz ścisła współpraca ośrodka pomocy 

społecznej z szerokim wachlarzem instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy 

domowej.  

 

Cel strategiczny 3: Wsparcie seniorów i osób z niepełnosprawnościami 

Proces starzenia się społeczeństwa oraz systematyczny wzrost liczby osób  

z niepełnosprawnościami należą do najpoważniejszych wyzwań społecznych stojących 

przed gminą w nadchodzących latach. Zjawiska te wynikają z kilku nakładających się 

czynników: wydłużania się średniej długości życia, spadku dzietności, zmian w strukturze 

rodziny oraz rosnącej liczby chorób przewlekłych i cywilizacyjnych. Coraz większa grupa 

mieszkańców gminy będzie wymagała wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, dostępu do 

usług zdrowotnych, rehabilitacyjnych i opiekuńczych, a także działań przeciwdziałających 

izolacji społecznej. Starzenie się ludności wiąże się nie tylko z koniecznością zapewnienia 

opieki medycznej czy socjalnej, ale również z potrzebą tworzenia warunków do aktywnego 

i godnego życia seniorów. Osoby starsze stanowią bowiem ważny kapitał społeczny – 

dysponują wiedzą, doświadczeniem i potencjałem, który odpowiednio wspierany może 

zostać wykorzystany na rzecz całej społeczności lokalnej. Podobnie osoby  

z niepełnosprawnościami, przy zapewnieniu odpowiednich warunków środowiskowych 

i instytucjonalnych, mogą w pełni uczestniczyć w życiu społecznym i zawodowym, 

przyczyniając się do rozwoju gminy. Szczególnego znaczenia nabiera także wsparcie rodzin 

opiekujących się osobami zależnymi. Wydłużający się czas opieki nad seniorami oraz 

osobami niepełnosprawnymi stanowi coraz większe obciążenie emocjonalne, finansowe 

 i zdrowotne dla opiekunów rodzinnych. Dlatego konieczne jest tworzenie kompleksowych 

usług – od opieki środowiskowej, przez programy wytchnieniowe, po specjalistyczne 

poradnictwo – które umożliwią rodzinom godzenie ról zawodowych, społecznych  

i opiekuńczych. Budowa kompleksowego systemu wsparcia seniorów i osób  

z niepełnosprawnościami musi obejmować zarówno tradycyjne formy pomocy, jak 

i nowoczesne rozwiązania, w tym rozwój teleopieki, usług asystenckich, programów 

aktywizacyjnych i integracyjnych. Tylko podejście wielowymiarowe i oparte na współpracy 

różnych instytucji – OPS, organizacji pozarządowych, placówek ochrony zdrowia, szkół,  

a także samych mieszkańców – pozwoli skutecznie odpowiedzieć na wyzwania 

demograficzne i społeczne nadchodzących lat. 
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Cel operacyjny 3.1. Rozwój usług opiekuńczych, wytchnieniowych  

Działania w tym zakresie obejmują: 

1. Rozbudowa usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania 

1) zwiększenie dostępności usług opiekuńczych i specjalistycznych świadczonych 

przez OPS, 

2) rozwój usług sąsiedzkich i wolontariackich, szczególnie na terenach wiejskich, 

3) wdrożenie mobilnych zespołów opiekuńczych do osób mieszkających samotnie. 

2. Wsparcie opiekunów rodzinnych i programy wytchnieniowe 

1) organizacja krótkoterminowej opieki zastępczej (np. turnusy opieki 

wytchnieniowej), 

2) prowadzenie szkoleń i grup wsparcia dla opiekunów rodzinnych, 

3) zapewnienie dostępu do usług doradczych i psychologicznych dla osób 

sprawujących długotrwałą opiekę. 

3. Programy rządowe i partnerskie 

1) pełne wykorzystanie programów „Opieka 75+”, „Opieka Wytchnieniowa” oraz 

„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, 

2) aplikowanie o środki z Funduszu Solidarnościowego i EFS+, 

3) współpraca z NGO i podmiotami ekonomii społecznej w zakresie świadczenia 

usług opiekuńczych i asystenckich. 

4. Nowoczesne formy wsparcia technologicznego 

1) rozwój teleopieki (np. przycisk życia, systemy alarmowe), 

2) doposażenie mieszkańców w sprzęt rehabilitacyjny i medyczny, 

3) rozwój systemów monitoringu zdrowia na odległość (telemedycyna). 

 

 

Cel operacyjny 3.2. Aktywizacja społeczna seniorów i osób z niepełnosprawnościami 

Działania w tym zakresie obejmują: 

1. Rozwój klubów seniora i centrów aktywności 

1) tworzenie nowych klubów seniora w gminie oraz wspieranie już istniejących, 

2) organizowanie zajęć sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych i edukacyjnych, 

3) prowadzenie programów profilaktyki zdrowotnej i promowania zdrowego stylu 

życia. 

2. Edukacja i rozwój osobisty seniorów 

1) współpraca z uniwersytetami trzeciego wieku, 

2) prowadzenie kursów komputerowych i cyfrowych dla osób starszych, 

3) rozwój oferty edukacyjnej w zakresie kultury, historii, rękodzieła czy sztuki. 

    3. Zajęcia integracyjne i wydarzenia międzypokoleniowe 

1) organizacja spotkań łączących seniorów, młodzież i dzieci (np. wspólne warsztaty, 

święta lokalne, projekty artystyczne), 

2) rozwój wolontariatu międzypokoleniowego, w którym seniorzy mogą dzielić się 

doświadczeniem i umiejętnościami, 

3) wspieranie inicjatyw łączących pokolenia, np. wspólne ogrody społeczne, projekty 

ekologiczne, międzypokoleniowe chóry i grupy teatralne. 

Dbanie o dobrostan seniorów jest pośrednio dbaniem o całe społeczeństwo. Aktywność 

seniorów poprawia ich ogólne zdrowie, zapobiega chorobom przewlekłym i opóźnia utratę 

sprawności, pozwalając na dłuższe zachowanie niezależności. A gdy przychodzi już choroba 

lub niepełnosprawność osoby zależne potrzebują pomocy najbliższych, ale i pomocy 

systemowej. Stąd konieczność podejmowania różnego rodzaju działań na rzecz seniorów.  



Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 2025-2030 

 

53 | S t r o n a  

 

 

Cel strategiczny 4: Profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień 

Problemy uzależnień – zarówno od alkoholu i narkotyków, jak i od nowych form 

nałogów, takich jak uzależnienia behawioralne (hazard, gry komputerowe, Internet, media 

społecznościowe czy zakupy) – stanowią poważne i rosnące zagrożenie społeczne. 

Uzależnienia wpływają negatywnie nie tylko na zdrowie fizyczne i psychiczne jednostki, ale 

również na jej funkcjonowanie rodzinne, zawodowe i społeczne. Generują one również 

wysokie koszty ekonomiczne i społeczne, związane m.in. z bezrobociem, przemocą 

domową, ubóstwem, rozkładem więzi rodzinnych czy koniecznością interwencji instytucji 

pomocowych. W gminie obserwuje się szczególnie niepokojące zjawiska wśród młodzieży, 

która coraz częściej sięga po substancje psychoaktywne lub popada w uzależnienia 

behawioralne. Łatwy dostęp do używek i nowych technologii, brak konstruktywnych form 

spędzania czasu wolnego oraz problemy emocjonalne i rodzinne zwiększają ryzyko 

popadania w nałogi. U osób dorosłych szczególnym wyzwaniem pozostaje alkoholizm, 

będący najczęstszą przyczyną interwencji pomocy społecznej i policji oraz źródłem 

przemocy w rodzinie. Strategia zakłada intensyfikację działań profilaktycznych, 

ukierunkowanych na edukację i kształtowanie zdrowych postaw życiowych, zwłaszcza wśród 

dzieci i młodzieży. Ważnym elementem będzie rozwój programów edukacyjnych w szkołach, 

promocja zdrowego stylu życia, a także wspieranie rodzin w budowaniu właściwych relacji 

wychowawczych. Równolegle przewiduje się rozwój systemu pomocy terapeutycznej – 

zwiększenie dostępności poradnictwa psychologicznego, terapii uzależnień oraz grup 

wsparcia dla osób uzależnionych i ich rodzin. Istotną rolę odegra również współpraca 

różnych instytucji: OPS, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, szkół, 

policji, placówek zdrowia, organizacji pozarządowych i parafii. Tylko spójny system działań 

profilaktycznych, terapeutycznych i reintegracyjnych, obejmujący zarówno prewencję, jak            

i pomoc osobom dotkniętym problemem, pozwoli skutecznie ograniczać zjawisko uzależnień 

w gminie. 

 

Cel operacyjny 4.1. Rozwój programów profilaktycznych, warsztatów i terapii  

w zakresie uzależnień 

Jednym z najważniejszych wyzwań stojących przed gminą jest systemowe przeciwdziałanie 

uzależnieniom poprzez połączenie działań profilaktycznych, edukacyjnych i terapeutycznych. 

Kluczowe znaczenie ma tu profilaktyka prowadzona w środowisku dzieci i młodzieży, a także 

wsparcie osób dorosłych zagrożonych uzależnieniem lub już dotkniętych tym problemem. 

1. Rozwój programów profilaktycznych w szkołach 

1) wdrażanie programów rekomendowanych przez Ministerstwo Edukacji  

i Nauki oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji, 

2) prowadzenie cyklicznych zajęć z zakresu profilaktyki uzależnień, zdrowego stylu 

życia, umiejętności społecznych i radzenia sobie ze stresem, 

3) włączanie w działania profilaktyczne nauczycieli, pedagogów szkolnych                  

i psychologów, 

4) organizacja konkursów, kampanii i wydarzeń szkolnych promujących postawy 

prozdrowotne. 

2. Warsztaty i programy edukacyjne dla dzieci, młodzieży i rodziców 

1) warsztaty dotyczące zagrożeń związanych z alkoholem, narkotykami  

i dopalaczami, 

2) zajęcia profilaktyczne w obszarze nowych uzależnień – m.in. Internetu, gier 

komputerowych, hazardu, zakupoholizmu, 
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3) spotkania edukacyjne i treningi umiejętności wychowawczych dla rodziców, aby 

lepiej radzili sobie z problemami wychowawczymi i potrafili rozmawiać z dziećmi 

o zagrożeniach, 

4) rozwój świetlic środowiskowych i alternatywnych form spędzania czasu wolnego 

dla młodzieży (sport, kultura, wolontariat). 

3. Rozwój dostępności terapii uzależnień 

1) zapewnienie łatwiejszego dostępu mieszkańców do poradni leczenia uzależnień, 

2) organizacja punktów konsultacyjnych w gminie, prowadzonych przez specjalistów 

terapii uzależnień, psychologów i psychiatrów, 

3) wsparcie finansowe dla mieszkańców w zakresie pokrycia kosztów terapii  

w specjalistycznych placówkach, 

4) promowanie anonimowych form wsparcia – np. infolinii, konsultacji online. 

4. Grupy wsparcia i reintegracja społeczna osób uzależnionych 

1) rozwój grup samopomocowych (AA, Al-Anon, NA) na terenie gminy 

2) organizacja lokalnych punktów wsparcia dla rodzin osób uzależnionych, 

3) współpraca z ośrodkami terapii uzależnień oraz instytucjami rynku pracy  

w zakresie reintegracji społeczno-zawodowej osób wychodzących z nałogu, 

4) projekty wolontariatu i aktywizacji społecznej dla osób po terapii. 

5. Koordynacja i współpraca instytucjonalna 

1) szczególną rolę w realizacji tego celu odegra Gminna Komisja Rozwiązywania    

Problemów Alkoholowych, która odpowiada za diagnozę problemów,  

opracowanie gminnego programu profilaktyki i finansowanie części działań, 

2)   OPS będzie koordynował działania opiekuńcze, 

3)   szkoły, placówki zdrowia, organizacje pozarządowe i parafie zostaną włączone  

  w budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania uzależnieniom. 

 

Cel strategiczny 5: Integracja cudzoziemców i migrantów 

Zmieniające się uwarunkowania społeczne, gospodarcze i demograficzne,  

w tym rosnąca liczba migrantów, w szczególności obywateli Ukrainy, stawiają przed gminą 

nowe wyzwania w obszarze polityki społecznej. Migranci i uchodźcy coraz częściej stają się 

stałymi mieszkańcami lokalnych wspólnot, korzystają z usług edukacyjnych, zdrowotnych  

i socjalnych, a także podejmują zatrudnienie na lokalnym rynku pracy. Ich obecność stanowi 

nie tylko wyzwanie organizacyjne, ale także szansę na wzbogacenie życia społecznego  

i kulturalnego gminy. Integracja cudzoziemców wymaga podejścia kompleksowego – 

obejmującego zarówno pomoc doraźną, jak i długofalowe działania sprzyjające pełnemu 

uczestnictwu w życiu społecznym i zawodowym. Kluczowe znaczenie ma w szczególności: 

a) zapewnienie dostępu do edukacji i nauki języka polskiego, co ułatwia codzienne 

funkcjonowanie i integrację dzieci oraz dorosłych migrantów, 

b) wspieranie rodzin migranckich poprzez doradztwo socjalne, prawne  

i zawodowe, 

c) pomoc w integracji na rynku pracy, w tym poradnictwo zawodowe, szkolenia  

i współpracę z lokalnymi przedsiębiorcami, 

d) tworzenie przestrzeni dialogu i współpracy – np. poprzez organizację wydarzeń 

kulturalnych, sportowych i integracyjnych, które budują więzi między mieszkańcami 

 a nowo przybyłymi, 

e) przeciwdziałanie dyskryminacji i stereotypom, które mogą utrudniać adaptację  

i prowadzić do marginalizacji cudzoziemców. 
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Gmina powinna wykorzystać doświadczenia organizacji pozarządowych oraz 

wsparcie programów rządowych i unijnych w tym zakresie, w tym środków z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus. Włączenie cudzoziemców do lokalnej wspólnoty nie tylko 

ułatwi im adaptację, ale również pozwoli wzmocnić kapitał społeczny i gospodarczy gminy, 

przeciwdziałać depopulacji oraz zwiększyć jej różnorodność kulturową. 

 

Cel operacyjny 5.1. Integracja cudzoziemców poprzez edukację, doradztwo i wsparcie 

instytucjonalne 

Włączenie cudzoziemców do lokalnej wspólnoty wymaga podejścia 

wieloaspektowego, obejmującego zarówno działania edukacyjne, jak i pomoc prawną, 

socjalną oraz integracyjną. OPS, przy współpracy szkół, organizacji pozarządowych  

i instytucji rynku pracy, będzie pełnił kluczową rolę w koordynowaniu inicjatyw na rzecz 

migrantów 

i uchodźców. 

 

1. Kursy języka polskiego 

1) organizacja bezpłatnych kursów języka polskiego dla dzieci i dorosłych migrantów, 

2) wprowadzenie zajęć językowych w szkołach i przedszkolach wspierających adaptację 

dzieci cudzoziemskich, 

3) zapewnienie materiałów dydaktycznych i wsparcia lektorów, 

4) rozwój programów „język przez kulturę” – nauka języka poprzez teatr, muzykę, 

zajęcia artystyczne i wspólne wydarzenia. 

2. Punkty informacyjne i doradcze dla cudzoziemców 

1) utworzenie lokalnego punktu informacji dla migrantów, działającego przy OPS, 

2) poradnictwo socjalne, prawne i zawodowe – pomoc w sprawach urzędowych, 

meldunkowych, podatkowych i związanych z zatrudnieniem, 

3) wsparcie w zakresie dostępu do opieki zdrowotnej, świadczeń rodzinnych  

i usług edukacyjnych, 

4) stworzenie platformy internetowej z aktualnymi informacjami w języku polskim  

i ukraińskim, zawierającej praktyczne wskazówki dla migrantów. 

3. Wsparcie prawne i doradcze 

1) organizacja dyżurów prawniczych dotyczących legalizacji pobytu, prawa pracy  

i prawa rodzinnego, 

2) współpraca z kancelariami prawnymi oraz organizacjami pozarządowymi 

wyspecjalizowanymi w pomocy migrantom, 

3) pomoc w sporządzaniu dokumentów, tłumaczeniach oraz w kontaktach z urzędami  

i pracodawcami. 

4. Integracja społeczna i zawodowa 

1) współpraca ze szkołami i nauczycielami w zakresie indywidualnego wsparcia uczniów 

cudzoziemskich, 

2) tworzenie programów adaptacyjnych w szkołach (np. dodatkowe lekcje języka, 

tutoring rówieśniczy, wsparcie psychologiczne), 

3) doradztwo zawodowe i organizacja szkoleń dla migrantów w celu podniesienia 

kwalifikacji zawodowych, 

4) współpraca z lokalnymi pracodawcami w zakresie zatrudnienia cudzoziemców oraz 

przeciwdziałania nielegalnej pracy. 
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5. Działania integracyjne i kulturalne 

1) organizacja wydarzeń integracyjnych łączących mieszkańców i migrantów (festyny, 

projekty artystyczne, wspólne gotowanie, sport), 

2) tworzenie przestrzeni do dialogu międzykulturowego i przeciwdziałania stereotypom, 

3) angażowanie migrantów w lokalne inicjatywy społeczne i wolontariat, 

4) wspieranie działań organizacji pozarządowych promujących otwartość, różnorodność 

kulturową i integrację społeczną. 

 

Cel strategiczny 6: Rozwój usług społecznych i współpracy lokalnej 

Innym, ważnym obszarem strategii jest wzmocnienie roli organizacji pozarządowych, 

wolontariatu oraz szeroko rozumianej współpracy międzysektorowej. Organizacje 

pozarządowe i lokalne inicjatywy społeczne odgrywają kluczową rolę w diagnozowaniu 

problemów, reagowaniu na potrzeby mieszkańców oraz realizacji działań, których 

administracja publiczna nie jest w stanie w pełni zaspokoić. To właśnie one często jako 

pierwsze docierają do osób zagrożonych wykluczeniem, świadczą specjalistyczne usługi, 

prowadzą działania profilaktyczne i animują życie lokalnych społeczności. Wolontariat z kolei 

stanowi niezwykle cenny kapitał społeczny – dzięki zaangażowaniu mieszkańców możliwe 

jest nie tylko wsparcie osób potrzebujących, ale także budowanie więzi międzyludzkich  

i wzmacnianie poczucia wspólnoty. Coraz większego znaczenia nabiera wolontariat 

międzypokoleniowy i specjalistyczny, w którym osoby posiadające konkretne umiejętności 

wspierają rozwój dzieci, młodzieży, seniorów czy osób z niepełnosprawnościami. 

Współpraca międzysektorowa – pomiędzy samorządem, OPS, szkołami, służbą zdrowia, 

organizacjami społecznymi, przedsiębiorcami i instytucjami kultury – jest warunkiem 

skutecznej polityki społecznej. Tylko dzięki połączeniu zasobów finansowych, kadrowych  

i organizacyjnych możliwe jest wdrażanie kompleksowych rozwiązań odpowiadających na 

złożone problemy mieszkańców. Gmina powinna aktywnie wspierać rozwój lokalnych NGO 

poprzez system dotacji i konkursów grantowych, udostępnianie infrastruktury oraz pomoc 

doradczą. Niezbędne jest także promowanie postaw obywatelskich i wolontariatu, w tym 

tworzenie warunków do zaangażowania młodzieży i seniorów w działania społeczne. 

Kluczowe znaczenie będzie miało również rozwijanie partnerstw lokalnych 

 i międzygminnych, które pozwolą realizować większe przedsięwzięcia i sięgać po środki 

zewnętrzne, w tym fundusze unijne. 

Wzmocnienie sektora obywatelskiego i współpracy międzysektorowej nie tylko 

zwiększy efektywność działań pomocowych, ale także przyczyni się do budowy aktywnej, 

solidarnej i odpowiedzialnej wspólnoty lokalnej. 

 

Kierunki działań w ramach celu 6.1. 

1. Rozwój konkursów grantowych dla NGO i grup nieformalnych 

1) ogłaszanie regularnych konkursów ofert na realizację zadań publicznych               

w obszarze pomocy społecznej, integracji i profilaktyki, 

2) uproszczenie procedur konkursowych i zwiększenie dostępu do środków dla 

mniejszych organizacji, 

3) możliwość udzielania mikrodotacji dla grup nieformalnych, które chcą realizować 

krótkoterminowe inicjatywy lokalne, 

4) promowanie modelu partnerstw NGO–samorząd przy realizacji większych 

projektów. 
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2. Wspieranie inicjatyw lokalnych i obywatelskich 

1) wprowadzanie mechanizmu inicjatywy lokalnej zgodnie z ustawą  

o działalności pożytku publicznego, 

2) wspieranie oddolnych działań mieszkańców, np. prowadzenie świetlic wiejskich, 

organizacja wydarzeń kulturalnych, sportowych i międzypokoleniowych, 

3) udostępnianie przestrzeni i infrastruktury gminnej na potrzeby inicjatyw 

społecznych, 

4) promocja dobrych praktyk i nagradzanie najbardziej aktywnych mieszkańców oraz 

organizacji. 

3. Szkolenia i wsparcie merytoryczne dla wolontariuszy i liderów środowiskowych 

1) organizacja cyklicznych szkoleń w zakresie animacji społecznej, komunikacji, 

pozyskiwania funduszy i zarządzania projektami, 

2) rozwój wolontariatu młodzieżowego, studenckiego i senioralnego, 

3) tworzenie lokalnych centrów wolontariatu jako punktów koordynacji działań 

społecznych, 

4) wdrażanie programów wsparcia liderów – np. mentoring, superwizja, warsztaty 

rozwoju osobistego. 

4. Budowanie partnerstw i sieci współpracy 

1) tworzenie stałych platform dialogu między OPS, NGO, szkołami, służbą zdrowia 

 i sektorem prywatnym, 

2) rozwój partnerstw lokalnych i międzygminnych dla realizacji projektów 

finansowanych z funduszy unijnych, 

3) angażowanie przedsiębiorców w projekty społeczne poprzez wolontariat 

pracowniczy i CSR (społeczną odpowiedzialność biznesu). 

 

Cel strategiczny 7: zapobieganie bezrobociu 

Z analizy danych GUS oraz badań społecznych wynika, że zmieniają się przyczyny 

korzystania z pomocy społecznej. Również w naszej gminie, bezrobocie nie jest najczęstsza 

przyczyna korzystania z pomocy społecznej. Nie mniej jednak biorąc pod uwagę 

sinusoidalność gospodarki lepiej zapobiegać temu negatywnemu zjawisku na bieżąco.    

 

Kierunki działań w ramach celu 7.1. 

1. Budowanie świadomości społecznej  

- upowszechnianie ofert pracy dla osób zagrożonych ubóstwem, 

- współorganizacja robót publicznych, staży, 

- umożliwienie odbycia praktyk zawodowych, wolontariatu, 

2. Współpracy z Urzędem pracy i Regionalnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

- współpraca z urzędem gminy przy skierowaniu osób do prac społecznie użytecznych, 

- praca socjalna z zakresu pomocy w poruszaniu się po rynku pracy,  

- współpracy z powiatowym urzędem pracy. 
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Podsumowanie 

 

Przedstawione w strategii cele i działania tworzą kompleksowy oraz wzajemnie 

uzupełniający się system wsparcia, który odpowiada na najważniejsze wyzwania społeczne 

gminy. Dokument obejmuje zarówno tradycyjne formy pomocy materialnej, niezbędnej  

w sytuacjach kryzysowych, jak i rozwój nowoczesnych usług społecznych świadczonych  

w środowisku lokalnym. Szczególny nacisk położono na profilaktykę, aktywizację i integrację, 

tak aby pomoc społeczna nie ograniczała się jedynie do reagowania na problemy, ale 

również skutecznie im zapobiegała. 

Strategia kładzie również silny akcent na wzmacnianie lokalnych wspólnot  

i rozwój społeczeństwa obywatelskiego. Zakłada budowanie partnerskich relacji pomiędzy 

samorządem, OPS, organizacjami pozarządowymi, instytucjami oświaty, ochrony zdrowia, 

policją, przedsiębiorcami oraz mieszkańcami. Tylko współpraca międzysektorowa, oparta na 

wzajemnym zaufaniu i wykorzystaniu zasobów wszystkich podmiotów, pozwoli osiągnąć cele 

w pełnym zakresie i w sposób trwały. 

Każde z zaplanowanych działań zostało przypisane do konkretnych instytucji 

odpowiedzialnych za ich realizację, co zapewnia jasny podział kompetencji  

i obowiązków. Równocześnie przewidziano różnorodne źródła finansowania – od budżetu 

gminy, przez środki rządowe, po fundusze unijne i granty zewnętrzne – co daje realną 

możliwość wdrożenia strategii w praktyce i zwiększa jej elastyczność  

w obliczu zmieniających się warunków społeczno-gospodarczych. 

Integralnym elementem systemu jest wdrożenie mechanizmów monitoringu  

i ewaluacji. Oparcie ich na mierzalnych wskaźnikach (np. liczbie beneficjentów, odsetku osób 

objętych wsparciem, liczbie realizowanych programów) umożliwi bieżącą ocenę skuteczności 

działań, szybkie identyfikowanie pojawiających się trudności oraz wprowadzanie 

niezbędnych korekt. Dzięki temu strategia nie będzie dokumentem statycznym, lecz 

narzędziem żywym, elastycznie dostosowującym się do potrzeb mieszkańców i zmian  

w otoczeniu społecznym. 

W efekcie realizacja strategii przyczyni się nie tylko do poprawy jakości życia 

mieszkańców, ale także do budowy silnej, solidarnej i odpowiedzialnej wspólnoty lokalnej,           

w której każdy – niezależnie od wieku, sytuacji materialnej czy stanu zdrowia – będzie miał 

szansę na aktywne uczestnictwo w życiu społecznym i rozwój osobisty. 

 

Tab. Nr 7. Cele strategiczne i operacyjne z konkretnymi działaniami. 

Cel 

strategiczny 

Cel 

operacyjny 

Konkretne działania Podmiot 

odpowiedzi

alny 

Źródło 

finansowania 

Wskaźniki 

1. 

Przeciwdział

anie ubóstwu              

i 

wykluczeniu 

społecznemu 

1.1. 

Ograniczeni

e ubóstwa 

wśród osób 

samotnych, 

rodzin oraz 

rodzin                     

z dziećmi. 

- realizacja programów 

dożywiania dzieci 

 w szkołach                         

i przedszkolach,  

– poszerzenie systemu 

zasiłków celowych                        

i okresowych  

- współpraca ze 

szkołami 

- pomoc żywnościowa 

- wsparcie rodzin                  

w kryzysie (poradnictwo) 

OPS, szkoły, 

GKRPA, 

NGO, 

 

Budżet gminy, 

EFS+, 

rządowe 

programy, 

Sponsorzy 

(sektor 

prywatny), 

liczba osób i rodzin 

korzystających                   

z pomocy społecznej 

(rocznie) 

odsetek mieszkańców 

gminy objętych pomocą 

społeczną 

struktura powodów 

udzielenia 

pomocy(ubóstwo, 

niepełnosprawność, 

długotrwała choroba, 

bezrobocie, przemoc 
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domowa itd.)  

liczba przyznanych 

świadczeń pieniężnych 

(m.in. zasiłek celowy, 

zasiłek okresowy) 

liczba osób/rodzin którym 

przyznano świadczenia  

pieniężne (m.in. zasiłek 

celowy, zasiłek okresowy) 

liczba uczniów objętych 

dożywianiem 

liczba rodzin 

korzystających                   

z pomocy żywnościowej 

lub zasiłku celowego na 

ten cel 

ilość przyznanej pomocy 

żywnościowej                    

w formie rzeczowej 

liczba osób którym 

udzielono wsparcia 

w postaci pracy socjalnej 

liczba osób objętych 

pomocą żywnościową  

w ramach FEPŻ. 

liczba wydanych paczek 

i posiłków. 

liczba osób, które 

skorzystały z dodatkowych 

działań towarzyszących 

(np. warsztatów 

kulinarnych, 

edukacyjnych). 

liczba osób objętych 

usługami opiekuńczymi  

w miejscu zamieszkania 

liczba osób korzystających                  

z usług specjalistycznych 

(np. psycholog, terapeuta, 

prawnik) 

 1.2. 

Wsparcie 

osób                  

w kryzysie 

bezdomnośc

i 

–realizacja programów  

w zakresie mieszkań 

treningowych  

i wspomaganych  

–współpraca  

z NGO w zakresie 

streetworkingu 

OPS, NGO, 

PCPR 

Budżet gminy, 

EFS+, 

Fundusz 

Solidarnościo

wy 

liczba mieszkań 

treningowych 

 i wspomaganych 

 

liczba osób 

usamodzielnionych 

zabezpieczenie miejsca 

pobytu dla osób 

bezdomnych 

2. 

Wzmacnianie 

rodziny                         

i systemu 

pieczy 

2.1. 

Wsparcie 

osób  

i rodzin 

przezywając

ych 

–programy 

zapewniające wsparcie 

dochodowe dla osób w 

trudniej sytuacji, 

-zwiększanie 

OPS, szkoły, 

PCPR, NGO 

Budżet gminy, 

środki 

rządowe, 

EFS+, 

programy 

liczba mieszkań 

treningowych 

i wspomaganych 

 

liczba osób 

usamodzielnionych 
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zastępczej trudności 

życiowe 

świadomości społecznej 

dotyczące możliwości 

korzystania  

z pomocy 

- realizacja zadań 

własnych oraz zadań 

zleconych w zakresie 

pomocy dla osoby 

niesamodzielne, 

opiekunów tych osób, 

rodzin będących w 

trudnej sytuacji, rodzin 

wielodzietnych czy 

kobiet  w ciąży 

krajowe\ zabezpieczenie miejsca 

pobytu dla osób 

bezdomnych 

 2.2. 

Poprawa 

sytuacji 

rodzin 

dysfunkcyjny

ch oraz 

rodzin 

przeżywając

ych 

trudności  

w pełnieniu 

funkcji 

opiekuńczo - 

wychowawc

zych 

–rozszerzenie programu 

asystentów rodziny  

-poradnictwo 

psychologiczne  

i prawne 

-organizacja warsztatów  

i szkoleń dla rodziców 

- wsparcie materialne  

i socjalne rodzin 

OPS, szkoły, 

PCPR 

Budżet gminy, 

środki 

rządowe, 

EFS+, 

programy 

krajowe 

 liczba świadczeń 

przyznanych innych niż 

wynikających  

z ustawy o pomocy 

społecznej 

liczba osób którym 

przyznano  świadczenia 

lub inną formę pomocy 

innych niż wynikających 

z ustawy o pomocy 

społecznej 

liczba Kart Dużej Rodziny 

liczba dzieci objętych 

programem „Posiłek  

w szkole i w domu” 

liczba dzieci 

korzystających ze 

stypendiów szkolnych 

 i zasiłków szkolnych 

liczba dzieci skierowanych 

na kolonie i wyjazdy 

integracyjne finansowane 

przez gminę 

 2.3. 

Profilaktyka 

przemocy 

domowej 

-działania profilaktyczne  

i edukacyjne społecznej 

lokalnej w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

- rozwijanie działań 

mających na celu 

pomoc osobom 

doznającym przemocy 

domowej. 

-zwiększenie 

skuteczności 

oddziaływań  

w stosunku do osób 

stosujących przemoc  

domową.  

-zapewnienie 

interdyscyplinarnych 

OPS, 

Policja, 

GKRPA, 

szkoły 

Budżet gminy, 

programy 

krajowe 

liczba prowadzonych 

„Niebieskich Kart” 

liczba zakończonych 

„Niebieskich Kart” 

liczba „Niebieskich Kart” 

objętych monitoringiem 

liczba zgłoszeń do 

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

liczba osób skierowanych 

na leczenie odwykowe 

liczba interwencji  

i porad w ramach Punktu 
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szkoleń dla służb 

zajmujących się 

problemem przemocy.  

Konsultacyjnego 

liczba działań 

profilaktycznych  

w szkołach (prelekcje, 

warsztaty, kampanie 

edukacyjne) 

3. Wsparcie 

seniorów  

i osób  

z 

niepełnospra

wnościami 

3.1. Rozwój 

usług 

opiekuńczyc

h i 

wytchnienio

wych 

–rozbudowa usług 

opiekuńczych  

w miejscu zamieszkania 

- wsparcie opiekunów 

rodzinnych i programy 

wytchnieniowe 

-realizacja programów 

takich jak „Opieka 75+”  

i „Asystent osobisty 

osoby 

niepełnosprawnej” 

OPS, NGO, 

organizacje 

senioralne 

Budżet gminy, 

Fundusz 

Solidarnościo

wy, EFS+ 

liczba osób objętych 

usługami opiekuńczymi 

liczba godzin usług 

świadczonych na rzecz 

osób potrzebujących 

(usługi opiekuńcze, opieka 

wytchnieniowa)  

liczba osób korzystających 

 z rehabilitacji i usług 

pielęgnacyjnych 

finansowanych przez 

gminę 

liczba uczestników 

Środowiskowego Domu 

Samopomocy 

liczba wypożyczonego 

sprzętu rehabilitacyjnego 

odsetek seniorów 

korzystających  

z zajęć aktywizacyjnych 

(np. kluby seniora, zajęcia 

kulturalne, integracyjne) 

 

 3.2. 

Aktywizacja 

seniorów 

–rozwój klubów seniora i 

centrów aktywności 

-edukacja i rozwój 

osobisty seniorów 

-zajęcia integracyjne  

 i wydarzenia 

międzypokoleniowe 

OPS, GOK, 

NGO 

Budżet gminy, 

program 

„Senior+”, 

EFS+ 

liczba działających miejsc 

aktywizacyjnych dla 

seniorów (np. kluby 

seniora, uniwersytet 

trzeciego wieku) 

liczba uczestników zajęć 

dla seniora 

4. 

Profilaktyka i 

rozwiązywani

e problemów 

uzależnień 

4.1. 

Redukcja 

spożycia 

alkoholu i 

używania 

narkotyków 

–rozwój programów 

profilaktycznych, 

warsztatów i terapii  

w zakresie uzależnień, 

-tworzenie warsztatów  

i programów 

edukacyjnych dla dzieci, 

młodzieży  

i rodziców 

- rozwój dostępności 

terapii uzależnień 

-zwiększenie 

dostępności terapii 

 i grup wsparcia 

-koordynacja 
 i współpraca 

GKRPA, 

OPS, szkoły 

Gminny 

program 

profilaktyki, 

środki 

budżetowe 

liczba działań 

profilaktycznych                       

w szkołach (prelekcje, 

warsztaty, kampanie 

edukacyjne). 

liczba zrealizowanych 

programów  

w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy domowej                              

i uzależnieniom 

 

 



Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 2025-2030 

 

62 | S t r o n a  

 

instytucjonalna 

5. Integracja 

cudzozie -

mców                        

i migrantów 

5.1. 

Ułatwienie 

integracji 

migrantów 

(np. 

obywateli 

Ukrainy) 

– kursy języka polskiego 

- punkty informacyjne i 

doradztwo prawne 

-wsparcie prawne 

 i doradcze 

-integracja społeczna  

i zawodowa 

-działania integracyjne 

 i kulturalne 

OPS, szkoły, 

NGO 

Fundusze UE, 

programy 

rządowe, 

budżet gminy 

liczba cudzoziemców 

objętych wsparciem 

6. Rozwój 

usług 

społecznych 

i współpracy 

lokalnej 

6.1. 

Wzmocnieni

e roli NGO i 

wolontariatu 

-konkursy grantowe dla 

NGO 

-wspieranie inicjatyw 

lokalnych  

i obywatelskich 

-budowanie partnerstw           

i sieci współpracy 

-szkolenia dla 

wolontariuszy  

i liderów lokalnych 

Gmina, 

OPS, NGO 

Budżet gminy, 

FIO, EFS+ 

liczba NGO liczba NGO 

działających na terenie 

gminy 

liczba wolontariuszy 

zaangażowanych 

7. 

Bezrobocie 

7.1Zapobieg

aniu 

bezrobociu 

-budowanie 

świadomości społecznej  

-współpracy  

z Urzędem pracy  

i Regionalnym 

Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej 

 

Gmina, 

OPS, UP, 

ROPS 

Budżet gminy, 

budżet 

Państwa, 

Krajowy 

Fundusz 

Szkoleniowy 

liczba osób odbywających 

staż/roboty publiczne  

w ośrodku lub urzędzie 

gminy 

liczba osób skierowanych 

do prac społecznie 

użytecznych 

liczba osób korzystających  

w ośrodku z KFS 

liczba osób odbywających  

w ośrodku wolontariat, 

praktyki zawodowe 

liczba etatów pracowników 

socjalnych na 1 000 

mieszkańców. 

liczba przeprowadzonych 

rodzinnych wywiadów 

środowiskowych. 

liczba szkoleń 

podnoszących kwalifikacje 

pracowników GOPS. 

Źródło: opracowanie własne. 
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IV. ANALIZA FINANSOWA 
 

Z raportów o stanie Gminy Biskupice za kolejne lata wynika, że w ostatnim okresie 

łączna wartość świadczeń i wydatków zrealizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Biskupicach wyniosła około 6,7 mln złotych, co potwierdza utrzymującą się 

wysoką skalę aktywności jednostki w obszarze realizacji zadań z zakresu pomocy 

społecznej, wsparcia rodzin, polityki senioralnej oraz świadczeń o charakterze opiekuńczym 

i socjalnym. Kwota ta obejmuje zarówno świadczenia o charakterze obligatoryjnym 

finansowane z budżetu państwa, jak i działania o charakterze fakultatywnym, 

współfinansowane ze środków własnych gminy. Struktura wydatków odzwierciedla złożoność 

realizowanych zadań oraz szeroki zakres interwencji społecznych podejmowanych przez 

Ośrodek. 

Dominującą pozycję w strukturze finansowej stanowiły świadczenia rodzinne, zasiłki 

oraz dodatki wynikające z ustaw szczególnych, których łączna wartość przekroczyła 3,1 mln 

zł, co stanowiło niemal połowę wszystkich wydatków. Istotny udział w budżecie zajmowały 

również świadczenia opiekuńcze, w tym zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne 

oraz specjalne zasiłki opiekuńcze – łącznie około 2,6 mln zł, co wskazuje na rosnące 

potrzeby w zakresie wsparcia osób niesamodzielnych i niepełnosprawnych. Pozostała część 

środków obejmowała finansowanie zadań o charakterze wspierającym, takich jak fundusz 

alimentacyjny, dodatki osłonowe, refundacje podatku VAT czy programy rządowe typu 

„Posiłek w szkole i w domu”, „Za życiem”, „Karta Dużej Rodziny” oraz „Czyste Powietrze”. 

Znaczącą część wydatków stanowiły również składki na ubezpieczenia społeczne  

i zdrowotne opłacane przez Wójta Gminy na rzecz osób pobierających świadczenia, które 

łącznie pochłonęły ponad 325 tys. zł. 

Zestawienie to jednoznacznie potwierdza, że system pomocy społecznej  

w Gminie Biskupice charakteryzuje się dużą różnorodnością instrumentów wsparcia, 

obejmujących zarówno bezpośrednią pomoc finansową, jak i świadczenia usługowe oraz 

działania aktywizujące. Jednocześnie dane finansowe ukazują systematyczny wzrost skali 

potrzeb społecznych i kosztów ich realizacji, wynikający m.in. ze zmian demograficznych, 

procesów migracyjnych oraz presji inflacyjnej w sektorze usług opiekuńczych. Na przestrzeni 

ostatnich lat trend ten znajduje pełne potwierdzenie w kolejnych raportach rocznych 

składanych przez GOPS Biskupice, które w sposób jednoznaczny dokumentują stały wzrost 

zarówno liczby osób objętych pomocą, jak  i wartości świadczeń wypłacanych z budżetu 

gminy oraz dotacji celowych. Z analizy tych sprawozdań wynika, że w ujęciu rok do roku 

nakłady finansowe na realizację zadań pomocy społecznej systematycznie rosną w tempie 

zbliżonym do 8–10%, co stanowi trwałą tendencję rozwojową w strukturze wydatków 

gminnych. Wzrost ten jest zatem nie tylko zjawiskiem jednorazowym, lecz potwierdzonym, 

wieloletnim procesem, który powinien zostać uwzględniony w prognozach budżetowych  

i planowaniu strategicznym na lata 2025–2030. W tym kontekście dane finansowe GOPS  

z 2024 r. stanowią nie tylko odzwierciedlenie bieżących obowiązków ustawowych, ale 

również ważny punkt odniesienia dla kształtowania długofalowej, zrównoważonej polityki 

społecznej Gminy Biskupice, opartej na realistycznych założeniach wzrostu wydatków  

i adekwatnym zabezpieczeniu środków finansowych w kolejnych latach. 
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Punkt wyjścia w analizy finansowej: 

Kategoria 
Kwota 

(zł) 
% 

struktury 

Świadczenia rodzinne, zasiłki, dodatki 3 148 672        47 % 

Świadczenia opiekuńcze (pielęgnacyjne, specjalne, dla opiekuna) 
~2 600 
000       

       39 % 

Fundusz alimentacyjny, dodatki, refundacje VAT ~350 000         5 % 

 
Programy osłonowe i celowe („Posiłek w szkole i w domu”, 40+, 
300+, „Za życiem”) 

~250 000         4 % 

 
Składki społeczne i zdrowotne finansowane przez gminę 

~325 000         5 % 

Suma → ok. 6 700 000 zł 

 

Założenia prognozy 2025–2030 

Parametr Wartość Źródło/uzasadnienie 

Roczny wzrost liczby świadczeniobiorców +8 % migracje i starzenie się ludności 

Wzrost kosztu jednostkowego usług 
opiekuńczych 

+10 % inflacja, rynek pracy opiekuńczy 

Wzrost kosztów administracyjnych (energia, 
płace) 

+6 % 
średni CPI Małopolska 2024–25 ≈ 
6 % 

Brak nowych programów rządowych poza 
istniejącymi 

– konserwatywne założenie 

 

Prognoza łącznych wydatków GOPS Biskupice (2025–2030) 

Rok 
Szac. wydatki (mln 

zł) 
Dynamika 

r/r 
Uwagi 

2024 
(baza) 

6,7 – dane rzeczywiste z raportu 2025 

2025 7,2 + 8 % efekt wzrostu świadczeń 

2026 7,8 + 8 % 
rosnące świadczenia rodzinne, przyrost 
seniorów 

2027 8,5 + 9 % pełne wdrożenie nowych usług opiekuńczych 

2028 9,3 + 9 % efekt programów senioralnych i asystenckich 

2029 10,2 + 10 % 
silna presja płacowa w usługach 
opiekuńczych 

2030 11,3 + 11 % kulminacja trendów demograficznych 

 



Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 2025-2030 

 

65 | S t r o n a  

 

Struktura wydatków 2030 (szacunek) 

Obszar 
Prognoza 
2030 (zł) 

Udział 
% 

Trend 

Świadczenia rodzinne i opiekuńcze 6 050 000 53 % stały wzrost liczby beneficjentów 

Usługi opiekuńcze, wytchnieniowe 
i asystenckie 

2 850 000 25 % wzrost stawek i liczby usług 

Programy rządowe (300+, 40+, Za 
życiem, Posiłek) 

800 000 7 % 
stała realizacja, rozszerzenie 
grup 

Składki na ubezpieczenia 
społ./zdrow. 

550 000 5 % proporcjonalny wzrost 

Działalność administracyjna i 
projekty UE 

1 050 000 9 % 
zwiększenie zatrudnienia i 
projektów ZIT / FEM 

 

Wskaźniki ekonomiczne 

Wskaźnik 2024 
2030 

(prognoza) 
Zmiana 

Średni koszt świadczenia na 1 mieszkańca gminy ≈ 750 zł ≈ 1 250 zł + 66 % 

Udział wydatków GOPS w budżecie gminy (≈ 85 mln zł → 
110 mln zł) 

7,9 % 10,3 % 
+ 2,4 
pp 

Średni koszt usług opiekuńczych / 1 godz. 30 zł 48 zł + 60 % 

Liczba świadczeniobiorców 
ok. 1 
100 

ok. 1 750 + 59 % 

Wnioski końcowe z analizy finansowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Biskupicach 

(perspektywa finansowa 2025–2030) 

Przeprowadzona analiza finansowa, oparta na danych wynikających  

z „Raportu o stanie Gminy Biskupice za rok 2024 z zakresu pomocy społecznej” oraz 

założeniach Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2025–2030, wskazuje 

na wyraźną tendencję wzrostową w zakresie zarówno nominalnej wartości świadczeń 

społecznych, jak i kosztów jednostkowych usług opiekuńczych. Wzrost ten pozostaje 

bezpośrednio skorelowany z obserwowanymi i prognozowanymi zjawiskami 

demograficznymi oraz społeczno-ekonomicznymi, w szczególności  

z procesem starzenia się populacji, rosnącą liczbą osób niesamodzielnych  

i niepełnosprawnych, napływem ludności napływowej, a także utrzymującą się presją 

inflacyjną w sektorze usług publicznych i socjalnych. 

W świetle dokonanych ustaleń należy stwierdzić, że wydatki Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Biskupicach będą w kolejnych latach systematycznie wzrastać w 

tempie nie niższym niż 8–10% rocznie, co oznacza przyrost łącznych nakładów z poziomu 

około 6,7 mln zł w roku 2024 do ponad 11 mln zł w roku 2030. Dynamika ta obejmuje 

zarówno wzrost liczby świadczeniobiorców, jak i zwiększenie przeciętnego kosztu świadczeń 

oraz usług opiekuńczych. W konsekwencji prognozuje się istotne zwiększenie udziału 
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wydatków pomocy społecznej w strukturze budżetu gminy — z poziomu około 8% w roku 

2024 do ponad 10% w roku 2030. 

Z punktu widzenia zarządzania finansami publicznymi i planowania wieloletniego 

oznacza to konieczność przyjęcia bardziej elastycznego modelu budżetowania z 

uwzględnieniem mechanizmów korygujących w trakcie roku budżetowego, zwłaszcza w 

obszarach, w których poziom dotacji celowych z budżetu państwa nie nadąża za realnym 

wzrostem kosztów świadczeń i usług. Wymaga to sukcesywnego zwiększania udziału 

środków własnych gminy w finansowaniu zadań z zakresu pomocy społecznej, a 

jednocześnie poszukiwania alternatywnych źródeł wsparcia, w tym środków z funduszy Unii 

Europejskiej, mechanizmów FEM 2021–2027 oraz programów resortowych MRPiPS i ROPS. 

Istotnym wnioskiem o charakterze systemowym jest konieczność zrównoważenia 

wydatków bezpośrednich (świadczeniowych) i pośrednich (usługowych). Rozwój usług 

opiekuńczych, wytchnieniowych, asystenckich i środowiskowych powinien następować 

równolegle z utrzymaniem płynności wypłat świadczeń obligatoryjnych. W tym celu 

niezbędne jest wzmocnienie potencjału organizacyjnego GOPS, w szczególności w zakresie 

zatrudnienia wykwalifikowanych kadr, informatyzacji obsługi świadczeń oraz wdrożenia 

mechanizmów cyfrowego monitoringu usług społecznych. 

W perspektywie do roku 2030 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupicach 

stanie się jednostką o rosnącym znaczeniu finansowym i społecznym, odpowiedzialną nie 

tylko za redystrybucję środków publicznych, ale również za kształtowanie lokalnej polityki 

społecznej w ujęciu strategicznym. Wymaga to prowadzenia stałego monitoringu 

wskaźników efektywności i racjonalności wydatków oraz wdrażania polityki jakości w 

świadczeniu usług społecznych, zgodnie z założeniami Strategii „Srebrna Małopolska 2030” 

oraz krajowych programów w zakresie rozwoju ekonomii społecznej i przeciwdziałania 

wykluczeniu. 

Podsumowując, utrzymanie stabilności finansowej systemu pomocy społecznej w Gminie 

Biskupice w najbliższych latach będzie możliwe jedynie przy równoczesnym zapewnieniu: 

1) bieżącego dostosowywania planów finansowych GOPS do realiów 

makroekonomicznych, 

2) zwiększenia zaangażowania środków własnych gminy jako elementu wkładu 

własnego do projektów współfinansowanych, 

3) integracji działań z podmiotami ekonomii społecznej i organizacjami pozarządowymi, 

4) wdrożenia narzędzi analitycznych umożliwiających planowanie wieloletnie i 

prognozowanie kosztów jednostkowych świadczeń, 

5) oraz systematycznego podnoszenia jakości i dostępności usług środowiskowych dla 

mieszkańców gminy. 

Przyjęcie powyższych kierunków pozwoli utrzymać zdolność gminy do wypełniania 

ustawowych zadań z zakresu pomocy społecznej, przy jednoczesnym zachowaniu 

równowagi finansowej i wysokiej jakości realizowanych zadań publicznych. 
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V. ANALIZA SWOT 

 

Analiza SWOT stanowi jedno z kluczowych narzędzi służących diagnozie  

i formułowaniu podstawowych problemów oraz zagadnień strategicznych w obszarze polityki 

społecznej gminy. Jest to metoda pozwalająca na kompleksową identyfikację mocnych 

 i słabych stron funkcjonowania lokalnego systemu wsparcia społecznego oraz na ocenę 

szans i zagrożeń wynikających z otoczenia zewnętrznego. Dzięki temu możliwe staje się nie 

tylko wskazanie potencjału, na którym można budować dalszy rozwój, lecz także 

rozpoznanie barier i trudności, które mogą ograniczać efektywność działań podejmowanych 

przez samorząd. 

Zastosowanie analizy SWOT w polityce społecznej gminy Biskupice pozwala na 

obiektywną ocenę dotychczasowych działań oraz wskazanie obszarów wymagających 

szczególnej interwencji. Analiza ta umożliwia również identyfikację nowych kierunków 

rozwoju, dostosowanych do zmieniających się potrzeb mieszkańców, a także do wyzwań 

wynikających ze zmian demograficznych, gospodarczych i społecznych. W efekcie stanowi 

skuteczne narzędzie planowania strategicznego, które wspiera podejmowanie decyzji 

opartych na rzetelnej diagnozie lokalnych uwarunkowań oraz trendów zewnętrznych. 
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MOCNE STRONY SŁABE STRON 

 aktywne kreowanie gminnej polityki 

prorodzinnej poprzez realizację programów 

osłonowych i wspierających 

funkcjonowanie rodziny, 

 profesjonalnie przygotowana, 

zaangażowana i doświadczona kadra 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

 dostępność oferty specjalistycznej pomocy 

kierowanej do osób  

z niepełnosprawnościami intelektualnymi  

i psychicznymi, 

 interdyscyplinarna pomoc w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniom oraz 

przemocy domowej, 

 funkcjonowanie na terenie gminy punktów 

ochrony zdrowia, 

 korzystne położenie gminy – centralna 

lokalizacja w powiecie oraz bliskość 

Krakowa jako głównego ośrodka pracy, 

edukacji, kultury i usług, 

 członkostwo gminy w partnerstwach 

samorządowych, w szczególności  

w Stowarzyszeniu Metropolia Krakowska, 

co sprzyja wymianie doświadczeń, 

realizacji wspólnych działań oraz 

pozyskiwaniu zewnętrznego finansowania, 

 stabilna sytuacja na lokalnym rynku pracy, 

wzmacniana dostępem do atrakcyjnych  

i dobrze płatnych miejsc zatrudnienia  

w aglomeracji krakowskiej, 

 zapewnienie rodzinom wsparcia ze strony 

asystenta rodziny, 

 aktywna działalność Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego  

i Zespołu Interdyscyplinarnego, 

prowadzących poradnictwo oraz 

interwencje w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej, 

 współpraca z Caritas Diecezji Krakowskiej 

oraz innymi podmiotami trzeciego sektora, 

 bieżąca współpraca GOPS z psychologiem, 

terapeutą i prawnikiem – zapewnienie 

mieszkańcom dostępu do wsparcia 

specjalistycznego. 

 

 

 

 trudne warunki lokalowe instytucji 

realizującej zadania pomocy 

społecznej, utrudniające sprawną 

obsługę interesantów i rozwój oferty, 

 brak pełnej dostępności 

architektonicznej i cyfrowej Ośrodka 

dla osób ze szczególnymi 

potrzebami, 

 niewystarczająca liczba pracowników 

w stosunku do powierzonych zadań, 

co ogranicza możliwości pracy 

środowiskowej i indywidualnego 

wsparcia, 

 brak mieszkań treningowych  

i wspomaganych dla osób 

usamodzielniających się, 

 brak odpowiednich warunków 

lokalowych do poszerzenia oferty 

pomocowej kierowanej do rodzin 

uwikłanych w przemoc domową, 

 brak zasobów mieszkań 

komunalnych w gminie, w tym lokali 

socjalnych, 

 niewystarczające zasoby finansowe 

na zaspokojenie niezbędnych 

potrzeb życiowych mieszkańców, 

 nasilające się zjawisko starzenia się 

społeczeństwa, które wymaga 

dostosowania lub tworzenia nowych 

usług publicznych dla osób 

starszych, a jednocześnie stwarza 

ryzyko konieczności ograniczenia 

innych działań społecznych  

w przyszłości, 

 ryzyko wykluczenia komunikacyjnego 

w odniesieniu do wybranych grup 

mieszkańców (osób starszych, 

niepełnosprawnych, chorych), 

 niepokojące tendencje w pomocy 

społecznej – wzrost liczby 

beneficjentów świadczeń w ostatnich 

latach oraz bardzo wysoki odsetek 

osób wspieranych długotrwale, co 

niesie ryzyko uzależnienia od 

systemu pomocy. 
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SZANSE ZAGROŻENIA 

 możliwość korzystania z programów 

rządowych i systemów finansowych 

ukierunkowanych na wspieranie zadań 

należących do kompetencji samorządu 

gminnego (m.in. w zakresie polityki 

prorodzinnej i senioralnej, edukacji, kultury 

i sportu), 

 kontynuacja rozwoju oferty usług 

opiekuńczych dla osób starszych i chorych 

w odpowiedzi na sytuację demograficzną  

w regionie, w oparciu o istniejące placówki  

i tworzenie nowych, co jednocześnie 

stwarza szansę powstawania miejsc pracy 

dla mieszkańców gminy, 

 wzmocnienie roli rodziny jako podstawowej 

komórki społecznej poprzez budowanie 

trwałych więzi międzypokoleniowych  

i rozwój mechanizmów wspierających jej 

stabilność, 

 wzrost świadomości społecznej  

i opiekuńczej rodziców w zakresie 

problemów uzależnień, przemocy domowej 

i zaniedbań wychowawczych, 

 zwiększenie zakresu działań w obszarze 

pracy socjalnej oraz możliwość rozwoju 

usług środowiskowych, 

 szansa na zwiększenie zatrudnienia kadry 

GOPS oraz podnoszenie jej kwalifikacji, 

 dostosowanie warunków lokalowych 

Ośrodka Pomocy Społecznej do rosnących 

potrzeb społeczności lokalnej, 

 możliwość minimalizowania zagrożenia 

wykluczeniem społecznym dzięki rozwijaniu 

nowych form wsparcia oraz współpracy  

z organizacjami pozarządowymi, 

 rozwój współpracy z Powiatowym Urzędem 

Pracy w Wieliczce w zakresie 

kompleksowej aktywizacji osób 

bezrobotnych, 

 rozwój sektora ekonomii społecznej jako 

szansa na tworzenie miejsc pracy  

i włączenie zawodowe osób zagrożonych 

marginalizacją, 

 rozwój dziennych i środowiskowych form 

opieki nad osobami starszymi, 

odpowiadający na wyzwania 

demograficzne, 

 utrzymywanie się zbyt niskich 

kryteriów dochodowych określonych 

ustawą o pomocy społecznej, co 

ogranicza dostęp do wsparcia  

i warunkuje bezpieczeństwo socjalne 

wielu rodzin, 

 rosnące koszty życia –  

w szczególności żywności, energii 

elektrycznej, opału i innych mediów – 

powodujące zwiększone 

zapotrzebowanie na świadczenia 

 i pogłębiające problemy bytowe, 

 ryzyko „rozproszenia” systemu 

pomocy społecznej poprzez 

świadczenie usług także osobom 

zamożniejszym, przy jednoczesnym 

zagrożeniu utraty z pola widzenia 

osób najbardziej potrzebujących, 

 zbyt wysoki nacisk Państwa na 

tworzenie Centrów Usług 

Społecznych przy braku gwarancji 

stabilnego finansowania ich 

działalności, 

 nasilające się zjawisko samotności 

osób starszych pozbawionych 

wsparcia rodziny, 

 zagrożenie wykluczeniem 

społecznym osób bezrobotnych, 

ubogich i przewlekle chorych, 

 zagrożenie wykluczeniem 

społecznym opiekunów osób 

niesamodzielnych, 

 narastający problem braku 

wydolności opiekuńczo-

wychowawczej rodzin, 

 bezradność i bierność części rodzin 

w rozwiązywaniu własnych 

problemów, co skutkuje 

koniecznością długotrwałego 

wsparcia, 

 brak spójnej polityki socjalno-

mieszkaniowej w gminie, w tym 

deficyt mieszkań komunalnych, 

wspomaganych i treningowych, 

 ograniczenie możliwości świadczenia 

usług pomocy społecznej na 

odpowiednim poziomie jakości  

z uwagi na niedostateczne warunki 
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 możliwość pozyskiwania i wykorzystywania 

środków wewnętrznych i zewnętrznych 

(krajowych i unijnych) na poszerzenie  

i modernizację infrastruktury socjalnej. 

lokalowe Ośrodka (brak intymności  

i anonimowości osób korzystających 

ze wsparcia), 

 bardzo ograniczone możliwości 

parkingowe dla interesantów 

korzystających z usług GOPS, 

stanowiące barierę w dostępności.  

 

Analiza SWOT ukazuje zarówno potencjał, jak i wyzwania stojące przed gminnym 

systemem pomocy społecznej oraz polityką społeczną w Gminie Biskupice. Zidentyfikowane 

mocne strony wskazują, że gmina dysponuje solidnymi fundamentami dla dalszego rozwoju 

działań w tym obszarze. Do najważniejszych atutów należą aktywne kreowanie polityki 

prorodzinnej, profesjonalna i zaangażowana kadra GOPS, dostępność oferty 

specjalistycznej pomocy dla osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi i psychicznymi, 

a także interdyscyplinarne wsparcie w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy 

domowej. Korzystne położenie gminy – centralna lokalizacja w powiecie i bliskość Krakowa 

– stwarza dodatkowe możliwości korzystania z infrastruktury metropolitalnej, a członkostwo 

w partnerstwach samorządowych, zwłaszcza w Stowarzyszeniu Metropolia Krakowska, 

pozwala na wymianę dobrych praktyk oraz wspólne pozyskiwanie środków zewnętrznych. 

Silną stroną systemu jest również zapewnienie wsparcia rodzinom przez asystenta rodziny 

oraz bieżąca współpraca GOPS z psychologiem, terapeutą i prawnikiem, co zwiększa 

dostęp mieszkańców do specjalistycznej pomocy. 

Jednocześnie diagnoza słabych stron wskazuje na bariery, które ograniczają 

możliwości pełnego rozwoju usług społecznych. Należą do nich przede wszystkim trudne 

warunki lokalowe GOPS i brak pełnej dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami,  

a także niewystarczająca liczba pracowników w stosunku do zakresu realizowanych zadań. 

Brak mieszkań treningowych, wspomaganych i komunalnych znacząco ogranicza 

możliwości wsparcia procesów usamodzielniania się i reintegracji społecznej. Dodatkowym 

problemem jest niedostateczne finansowanie zadań pomocy społecznej, które utrudnia 

zaspokojenie niezbędnych potrzeb mieszkańców. Istotnym wyzwaniem jest również proces 

starzenia się społeczeństwa, wymagający rozwoju usług dedykowanych osobom starszym, 

a także ryzyko wykluczenia komunikacyjnego części mieszkańców, zwłaszcza osób 

starszych, niepełnosprawnych i przewlekle chorych. W pomocy społecznej widoczny jest 

także niepokojący trend wzrostu liczby długotrwałych beneficjentów wsparcia, co rodzi 

ryzyko uzależnienia od systemu. 

Z perspektywy rozwojowej dostrzegalne są liczne szanse, które mogą zostać 

wykorzystane przez gminę. Należą do nich przede wszystkim programy rządowe  

i systemy finansowe wspierające politykę prorodzinną, senioralną, edukacyjną czy 

kulturalną, a także możliwość korzystania z funduszy europejskich i krajowych  

w perspektywie 2021–2027. Wzrasta znaczenie rozwoju usług opiekuńczych dla osób 

starszych i chorych, co może jednocześnie stać się impulsem do tworzenia nowych miejsc 

pracy. Istotną szansą jest także rozwój dziennych i środowiskowych form opieki, rozwój 

sektora ekonomii społecznej oraz współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie 

aktywizacji bezrobotnych.  

Rosnąca świadomość społeczna dotycząca problemów przemocy domowej  

i uzależnień sprzyja kształtowaniu trwałych więzi rodzinnych i społecznych,  

a poprawa warunków lokalowych GOPS oraz zwiększenie zatrudnienia kadry mogą 

wzmocnić skuteczność działań. 
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Zagrożenia zewnętrzne, które mogą wpływać negatywnie na rozwój polityki 

społecznej w gminie, związane są głównie z czynnikami systemowymi  

i demograficznymi. Zbyt niskie kryteria dochodowe w pomocy społecznej, przy 

jednoczesnym wzroście kosztów życia, prowadzą do pogłębiania się problemów bytowych  

i ograniczenia dostępności świadczeń. Poważnym wyzwaniem pozostaje samotność osób 

starszych pozbawionych oparcia rodziny oraz rosnące ryzyko wykluczenia społecznego 

osób bezrobotnych, ubogich, chorych i ich opiekunów. Zjawiska te mogą prowadzić do 

zwiększenia zapotrzebowania na wsparcie instytucjonalne przy jednoczesnym ograniczaniu 

środków finansowych. Dodatkowo nadmierny nacisk na tworzenie Centrów Usług 

Społecznych bez zapewnienia stabilnego finansowania rodzi obawy co do trwałości tego 

rozwiązania. Brak spójnej polityki mieszkaniowej na poziomie gminy oraz deficyt lokali 

socjalnych i chronionych znacząco ograniczają możliwości przeciwdziałania kryzysom 

społecznym.  

Do czynników utrudniających funkcjonowanie GOPS należy zaliczyć także bariery 

infrastrukturalne, w tym brak odpowiednich warunków lokalowych i niewystarczającą liczbę 

miejsc parkingowych dla interesantów. 

Podsumowując, analiza SWOT jednoznacznie wskazuje, że Gmina Biskupice 

dysponuje istotnym potencjałem w zakresie rozwoju polityki społecznej, szczególnie  

w obszarach polityki prorodzinnej, senioralnej, profilaktyki uzależnień  

i przeciwdziałania przemocy. Jednocześnie musi stawić czoła poważnym wyzwaniom 

związanym ze starzeniem się społeczeństwa, ograniczonymi zasobami mieszkaniowymi 

i finansowymi oraz ryzykiem wykluczenia społecznego wybranych grup. Priorytetem  

w najbliższych latach powinno być zatem wzmacnianie zasobów kadrowych  

i infrastrukturalnych GOPS, rozwój usług środowiskowych i opiekuńczych dla seniorów 

i osób niesamodzielnych, a także skuteczne pozyskiwanie środków zewnętrznych. Kluczowe 

będzie również budowanie spójnej polityki socjalno-mieszkaniowej oraz wdrażanie działań 

integrujących społeczność lokalną, które pozwolą przeciwdziałać zjawisku marginalizacji  

i samotności. W ten sposób możliwe będzie stworzenie nowoczesnego, dostępnego  

i efektywnego systemu wsparcia społecznego, odpowiadającego na realne potrzeby 

mieszkańców gminy Biskupice. 
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VI. WIZJA, MISJA I KIERUNKI DZIAŁANIA  

 

Dla ambitnego rozwoju instytucji niezbędne jest  wyznaczenie kierunku, którym 

należy podążać Właściwym wydaje się być  wyznaczenie Instytucji daleko idących celów 

uwzględniających potrzeby mieszkańców. Nakreślona właściwie wizja rozwoju pozwala na 

koordynowanie udzielanego wsparcia i świadczonych usług na rzecz osób i rodzin. 

Wyznaczona wizja i cele muszą być wskazane w sposób ambitny, rzetelny i profesjonalny. 

Uwzględniona musi zostać specyfika danej gminy, powiatu a nawet województwa, w którym 

żyją  mieszkańcy objęci planem i wizją rozwoju . Uwzględnienie  właściwych celów, opisanie 

sposobów ich realizacji pozwoli na lepsze przygotowanie się do wyzwań, które stoją i mogą 

stanąć przed Ośrodkiem świadczącym usługi z zakresu pomocy społeczne.  Wdrożenie 

systemowych rozwiązań problemów społecznych, występujących w gminie pozwali na 

lepsze objęcie opieką osób potrzebujących wsparcia. Należy pamiętać, że osoby te nie 

zawsze same proszą o pomoc. Tym ważniejsze staje się zintegrowanie lokalnego 

środowiska. Zwiększa to gwarancję udzielenia pomocy i wsparcia osobom znajdującym się  

w trudnej sytuacji socjalno-bytowej. Niezwykle ważne jest wyrównanie szansy  

w dostępie do usług społecznych, szczególnie dla osób z różnych względów wykluczonych.   

 Zgodnie ze Strategią Rozwoju Gminy Biskupice do 2030, również w Strategii                 

Rozwoju Pomocy Społecznej w centrum zainteresowania pozostają osoby starsze,                             

z niepełnosprawnościami wraz z ich bliskimi. Również w Gminie Biskupie dostrzegalny jest 

ogólnopolski trend starzenia się społeczeństwa.  Szczególna troską należy też objąć 

rodzinę, dzieci i młodzież. Uwzględniając szczególnie pomocy w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych oraz w rozwiązywaniu problemów życiowych.  Kompleksowa 

opieka nad rodzinami w trudnościach życiowych, w trudnościach opiekuńczo 

wychowawczych jest wielką potrzebą. Tutaj należy docenić pracę socjalną, pomoc 

środowiskową, pracę zmierzająca do przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

 Wizją, która należy uwzględnić w Strategii Rozwoju Pomocy Społecznej  Gminy 

Biskupice jest konieczność rozwoju i unowocześnienia pomocy społecznej. Należy 

zwiększyć metraż Ośrodka Pomocy Społecznej i dostosować go do aktualnych standardów. 

Zadbać o dostępność dla osób ze zwiększonymi potrzebami, która w dzisiejszym świecie 

jest konieczna dla właściwej obsługi interesantów i odpowiedniego poziomu świadczenia 

usług. Aktualny budynek zajmowany przez Ośrodek nie zapewnia właściwego poziomu 

świadczenia usług publicznych, stanowi szczególne obciążenie i jest uciążliwe dla osób 

starszych, schorowanych i niesamodzielnych. Osoby te stanowią natomiast najliczniejszą 

grupę beneficjentów działania  Ośrodka Pomocy Społecznej w Biskupicach.  

 Konieczna staje się likwidacja barier architektonicznych w dostępie mieszkańców do 

usług społecznych. Jest to jeden z podstawowych elementów  w przypadku chęci ubiegania 

się o różnego rodzaju dotacje, np. programy unijne. Niezbędne jest również nałożenie  

w takim przypadku środków na zabezpieczenie trwałości projektu. Jak już wspomniano 

powyżej brak możliwości realizacji projektów zewnętrznych wynikający z braku dostępności  

i możliwości zabezpieczenia środków na trwałość projektów uniemożliwia zintensyfikowanie 

rozwoju pomocy społecznej oraz podniesienia jakości usług świadczonych przez Ośrodek.  

 W ślad za Strategią Rozwoju Gminy Biskupice do 2030 należy podkreślić   

konieczność rozwoju gminnego zasobu mieszkaniowego. Nieodzowne staje się zwiększenie 

poziomu gminnego zasobu mieszkaniowego. Brak mieszkań chronionych i treningowych jest  

wyznaniem, z którym gmina Biskupice musie się zmierzyć w nadchodzących latach.  
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 Sprawą przyszłości jest też rozwój usług  świadczonych przez Ośrodek dla osób 

potrzebujących oraz podejmowanie wyzwań w zakresie ich pomocy środowiskowej oraz 

realizacja szerokiego zakresu programów pomocowych świadczonych na rzecz 

społeczności lokalnej. Mile widziany w dalszym rozwoju Pomocy Społecznej powinien być 

wzrost współpracy z instytucjami pozarządowymi zmierzający do deinstytualizacji.  

 Tak określona wizja i misja zobowiązuje do perspektywicznego planowania                     

i sukcesywnego wdrażania  podjętych wyzwań oraz uwzględniania w lokalnej polityce 

społecznej istniejące potrzeby, których realizacja jest niezbędna do osobistego rozwoju 

mieszkańców Gminy Biskupice, podniesienia jakości ich życia oraz integracji społecznej  

służącej zarazem przeciwdziałaniu i wykluczeniu społecznemu. Tak naszkicowana wizja ma 

zapewnić, że Gmina Biskupice będzie miejscem przyjaznym rodzinom i wszystkim 

potrzebującym  osobom. Dostęp do wysokiego poziomu usług społecznych zostanie 

zapewniony każdej osobie, w każdym wieku.  
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Załącznik Nr 1  do uchwały Nr 

…………… 

Rady Gminy Biskupice  

z dnia 16 czerwca 2025 r. 

ANKIETA DOTYCZĄCA 

STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY 

BISKUPICE NA LATA 2025-2030 

ANKIETA 

 

Szanowni Państwo, 

prawidłowo prowadzony proces opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych dla Gminy Biskupice na lata 2025-2030 wymaga diagnozy sytuacji społecznej,              

a także prognozy na kolejne lata.   

Uprzejmie prosimy o wypełnienie poniższej ankiety oraz udzielenie szczerych                                       

i wyczerpujących odpowiedzi. Ankieta skierowana jest do mieszkańców Gminy Biskupice i ma 

na celu właściwie zdiagnozowanie problemów społecznych. Przeprowadzenie ankiety posłuży 

do opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 

2025-2030. 

Serdecznie dziękujemy za udział w naszej ankiecie! 

 

1. Z jakimi problemami społecznymi najczęściej borykają się Pani/Pana zdaniem rodziny z gminy 

Biskupice (proszę zaznaczyć znakiem X maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 

☐ ubóstwo       (5) 

☐ przemoc w rodzinie        (9) 

☐ bezrobocie          (4) 

☐ bezdomność            (2) 

☐ bezradność opiekuńczo-wychowawcza(8) 

☐ problemy wychowawcze       (10) 

☐ rozpad rodzin            (11) 

☐ uzależnienia      (22) 

☐ niepełnosprawność (8) 

☐ migracja (0) 

☐ przestępczość (1) 

☐ inne (jakie?) ……………………………………………………………………………….. 

   2. Jak Pani/Pan ocenia realizowane w gminie działania w zakresie przeciwdziałania ubóstwu?               

(proszę zaznaczyć znakiem X jedną odpowiedź) 

☐ dobrze (14) 

☐ dostatecznie (11) 

☐ niedostatecznie (4) 

☐ nie wiem (5)  
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  3. Jakie osoby/rodziny zamieszkujące na terenie gminy Biskupice są najbardziej Pani/Pana zdaniem    

zagrożone marginalizacją i wykluczeniem społecznym?  

 

☐ osoby starsze i samotne (20) 

☐ rodziny i osoby dotknięte bezrobociem 

☐ bezdomni (0) 

☐ osoby niepełnosprawne (10) 

☐ osoby samotnie wychowujące dzieci (3) 

☐ osoby/rodziny ubogie (2) 

☐ rodziny i osoby zmagające się 5 

((problemami opiekuńczo-wychowawczymi  

☐ osoby uzależnione (16) 

☐ osoby wykluczone komunikacyjne (12) 

 

 

4. Jakie negatywne zjawiska można najczęściej dostrzec na terenie gminy Biskupice? 

 

☐ zaniedbania ze strony rodziców (8) 

☐ agresja i przemoc w szkole (5) 

☐ przemoc w rodzinie (6) 

☐ używki (16) 

5. Jakie problemy społeczne dotykają osób 

starszych zamieszkujących w Gminie 

Biskupice 

☐ rozpad rodziny (10) 

☐ osamotnienie (11)  

☐ uzależnienie (15) 

☐ demoralizacja (2) 

 

☐ brak oferty usług opiekuńczych(4) 

☐ ograniczony dostęp do usług 

opiekuńczych(10) 

☐ brak placówek rehabilitacyjnych(10) 

☐ odrzucenie i izolacja społeczna(5) 

☐ bariery transportowe(11) 

☐ osamotnienie(18) 

☐ brak ofert spędzania wolnego czasu(3) 

☐ brak wsparcia i opieki ze strony rodziny(4) 

☐ niskie dochody(5) 

 

6. Jakie działania realizowane na terenie Gminy Biskupice umożliwiłoby osobom starszym 

pełniejszy udział w życiu społecznym (proszę zaznaczyć znakiem X maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 

☐ likwidacja barier architektonicznych(16) 

☐ zwiększenie usług opiekuńczych(12) 

☐ zwiększenie usług medycznych(6) 

☐ łatwiejszy dostęp do pomocy 

☐ oferty spędzania wolnego czasu (10) 

☐ oferty pracy dla seniorów (4) 
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społecznej(6) 

☐ likwidacja barier transportowych(13) 

☐ działania zwiększające integrację 

społeczną (11) 

7. Z jakimi problemami społecznymi najczęściej borykają się Pani/Pana zdaniem osoby 

niepełnosprawne z gminy Biskupice (proszę zaznaczyć znakiem X maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 

☐ brak oferty usług opiekuńczych (3) 

☐ bariery architektoniczne (19) 

☐ ograniczony dostęp do placówek 

rehabilitacji (15) 

☐ bezdomność (0) 

☐ samotność, brak wsparcia bliskich (10) 

☐ odrzucenie i izolacja społeczna (3) 

☐ bariery transportowe (15) 

☐ brak ofert spędzania wolnego czasu (6) 

☐ deficyt zakładów pracy chronionej (5) 

☐ zły stan dróg (2) 

☐ niskie dochody (6) 

☐ przestępczość (0) 

☐ inne (jakie?) ……………………………………………………………………………….. 

8. Jakie działania realizowane na terenie Gminy Biskupice umożliwiłoby osobom 

niepełnosprawnym pełniejszy udział w życiu społecznym (proszę zaznaczyć znakiem X maksymalnie 

3 odpowiedzi) 

 

☐ likwidacja barier architektonicznych (17) 

☐ zwiększenie usług opiekuńczych (14) 

☐ zwiększenie usług medycznych (7) 

☐ łatwiejszy dostęp do pomocy społecznej 6 

☐ likwidacja barier transportowych (21) 

☐ działania zwiększające integrację 

społeczną (7) 

☐ oferty spędzania wolnego czasu (8) 

☐ oferty pracy dla seniorów (1) 

 

☐ inne (jakie?) …Budowa windy i podjazdu w GOPS i UG Biskupice….. 

9. Czy Pani/a zdaniem istnieje na terenie gminy Biskupice problem przemocy domowej?  

 

☐ tak (26) 

☐ nie (9) 

 

10. Czy zdaniem w Pani/Pana otoczeniu istnieje problem przemocy domowej?  

 

☐ tak, znam wiele takich rodzin (4) 

☐ tak, znam nieliczne takie rodziny (20) 
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☐ nie, nie znam takich rodzin (9) 

☐ nie, nie dostrzegam takiego problemu (2) 

11. Które grupy osób/osoby wymienione poniżej są według Pani/a najbardziej zagrożone 

problemem przemocy domowej (proszę zaznaczyć znakiem X maksymalnie 3 odpowiedzi) 

 

☐ dzieci (21) 

☐ młodzież (17) 

☐ osoby z rodzin wielodzietnych (5) 

☐ osoby z rodzin dysfunkcyjnych (16) 

☐ osoby niepełnosprawne (4) 

☐ osoby bezdomne (0) 

 

☐ inne (jakie?) ……………………………………………………………………………….. 

12. Jakie są według Pani/a przyczyny występowania przemocy domowej? 

 

☐ utrata pracy (5)  

☐ niepełnosprawność (2)  

☐ długotrwała i ciężka choroba (1) 

☐ rozpad rodziny (9) 

☐ inne: 

☐ powielanie nieprawidłowych wzorców (14) 

☐ zazdrość (3) 

☐ uzależnienia (29) 

☐ choroba psychiczna (11) 

 

13. Czy Pani/Pana zdaniem Gmina Biskupice zapewnia należytą pomoc w zakresie usług 

społecznych rodzinom/osobom zamieszkującym w Gminie Biskupice?  

☐ tak (7) 

☐ tak, ale miejsce Ośrodka Pomocy 

Społecznej ma zbyt duże bariery 

architektoniczne (26)  

☐ nie, oferta Gminy powinna być szersza 

(2) 

☐ nie mam zdania (2) 

 

14. Jakich Pana/i zdaniem działań prospołecznych brakuje w gminie?  

1) Spotkania, punktu informacyjne…………………………………… 

2) Integracja społeczna, integracja osób 

niepełnosprawnych…………………………………… 
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Informacja dotycząca osoby wypełniającej ankietę 

 

Od jak dawna mieszka Pani/Pan na terenie gminy? 

☐ od urodzenia 30 osób 

☐ od  31,32,29 lat 25 

 

Płeć 

☐ kobieta (20) 

☐ mężczyzna (10) 

 

Wiek 

☐ poniżej 18 lat 

☐ 18-25 lat 

☐ 26-40 lat (8) 

☐ 41-60 lat (17) 

☐ powyżej 60 lat (9) 

 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety! 

Ankietę można składać w terminie do dnia 07 lipca 2025r.  za pomocą 

wypełnionego i podpisanego formularza w następujący sposób: 

a) poprzez złożenie formularza ankiety na Dzienniku Podawczym Urzędu Gminy Biskupice, 

Tomaszkowice 455, 32-020 Wieliczka, w godzinach pracy urzędu; 

b) poprzez złożenie formularza ankiety w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                                              

w Biskupicach, Trąbki 340, 32-020 Wieliczka, w godzinach pracy ośrodka;              

c) poprzez przesłanie formularza drogą pocztową na adres Urzędu Gminy Biskupice, Tomaszkowice 455,                 

32-020 Wieliczka (decyduje data faktycznego wpływu do urzędu, a nie data nadania w urzędzie 

pocztowym); 

d) poprzez przesłanie formularza drogą pocztową na adres Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                                     

w Biskupicach, Trąbki 340, 32-020 Wieliczka (decyduje data faktycznego wpływu do urzędu, a nie data 

nadania w urzędzie pocztowym); 

e) poprzez przesłanie formularza za pomocą systemu ePUAP, adres skrytki Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Biskupicach: skrzynka epuap: /gopsbiskupice/SkrytkaESP; 

f) poprzez przesłanie skanu formularza za pomocą poczty elektronicznej na adres: ops@gopsbiskupice.pl;, 

rekomendowane jest przesłanie tożsamej wersji edytowalnej dokumentu np. w formacie .doc, .rtf; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ops@gopsbiskupice.pl
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Podsumowanie i wnioski:  

Konsultacje społeczne przeprowadzone w formie badania ankietowego stanowią 

istotny element procesu partycypacyjnego, umożliwiającego właściwe rozpoznanie     

i udokumentowanie aktualnych oraz prognozowanych potrzeb społeczności lokalnej Gminy 

Biskupice. Analiza uzyskanych odpowiedzi pozwala na wyodrębnienie katalogu problemów 

społecznych o charakterze strukturalnym, które wymagają podjęcia zintegrowanych działań 

w perspektywie realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2025–

2030.  

Z zebranego materiału wynika jednoznacznie, iż do najistotniejszych  

i najbardziej dolegliwych trudności społecznych, manifestujących się na terenie gminy, 

zaliczyć należy w szczególności zjawiska uzależnień, przemoc domową oraz szeroko 

rozumiane problemy wychowawcze i opiekuńczo-wychowawcze, które w swej naturze 

dotykają zarówno struktury rodzinnej, jak i szerszego porządku społecznego. Niezależnie od 

tego, zwrócono uwagę na nasilający się problem niepełnosprawności oraz wynikające  

z niego ograniczenia funkcjonalne, które – wobec istniejących barier architektonicznych, 

komunikacyjnych i instytucjonalnych – prowadzą do faktycznego ograniczenia możliwości 

pełnego uczestnictwa tych osób  w życiu publicznym i społecznym. 

W świetle przeprowadzonych konsultacji, za grupy szczególnie zagrożone 

marginalizacją i wykluczeniem społecznym uznano przede wszystkim osoby starsze, 

samotne i pozbawione adekwatnego wsparcia środowiskowego, a także osoby dotknięte 

uzależnieniami, osoby z niepełnosprawnościami oraz mieszkańców znajdujących się  

w sytuacji wykluczenia komunikacyjnego. Ujawnione potrzeby wskazują na konieczność 

zintensyfikowania działań o charakterze systemowym i kompleksowym, ukierunkowanych na 

wsparcie seniorów, wzmocnienie rodzin wychowujących osoby z niepełnosprawnościami, jak 

również na objęcie szczególną troską osób zagrożonych destrukcyjnymi skutkami 

uzależnień. 

Wnioski te mają charakter wiążący w kontekście obowiązków gminy wynikających  

z art. 17 ustawy o pomocy społecznej, statuującego zadania własne jednostki samorządu 

terytorialnego w zakresie tworzenia i realizacji strategii rozwiązywania problemów 

społecznych. Konieczność wprowadzenia adekwatnych rozwiązań prawnych 

 i organizacyjnych wynika z konstytucyjnej zasady dobra wspólnego (art. 1 Konstytucji RP) 

oraz obowiązku przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu, które stanowią 

negatywne zjawiska zagrażające spójności społecznej i bezpieczeństwu publicznemu. 

W świetle ustaleń konsultacji społecznych należy stwierdzić, że obszar problemowy 

gminy charakteryzuje się przede wszystkim kumulacją zjawisk o wysokiej szkodliwości 

społecznej: powszechnością używek, występowaniem przemocy domowej oraz zaniedbań 

wychowawczych – co zostało wyraźnie zidentyfikowane przez respondentów jako negatywne 

zjawiska najczęściej dostrzegalne w przestrzeni lokalnej.  

W odniesieniu do populacji osób starszych ujawniono typowy, wieloczynnikowy splot 

barier: osamotnienie i izolację społeczną, utrudniony dostęp do usług opiekuńczych  

i rehabilitacyjnych, a także bariery transportowe, którym towarzyszą niskie dochody oraz 

deficyt oferty aktywnego spędzania czasu. Taki stan rzeczy implikuje – po stronie gminy jako 

realizatora zadań własnych o charakterze obowiązkowym – konieczność projektowania  

i wdrażania rozwiązań systemowych, w szczególności rozwinięcia katalogu usług 

opiekuńczych (w tym specjalistycznych) i rehabilitacyjnych, jak również podniesienia 

dostępności transportu publicznego jako warunku sine qua non realnego korzystania z praw 

społecznych.  
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Analogiczna, choć specyficznie zdeterminowana potrzebami, sytuacja dotyczy osób  

z niepełnosprawnościami: ankietowani wskazali na prymat barier architektonicznych 

i transportowych, ograniczony dostęp do rehabilitacji oraz samotność. W warstwie 

postulatywnej przeważają żądania likwidacji barier (ze szczególnym akcentem na 

dostępność budynków użyteczności publicznej), zwiększenia usług opiekuńczych oraz 

działań integracyjnych – wprost artykułowano też potrzebę rozwiązań infrastrukturalnych   

w siedzibach jednostek gminnych (np. winda, podjazd), co koresponduje z ustawowym 

standardem dostępności i obowiązkiem zapewnienia racjonalnych usprawnień przez 

podmioty sektora publicznego. 

Wyjątkowo dobitnie wybrzmiał problem przemocy domowej – zdecydowana 

większość badanych potwierdza jej występowanie w gminie, przy czym za grupy 

najwyższego ryzyka uznano dzieci, młodzież oraz osoby funkcjonujące w rodzinach 

dysfunkcyjnych. Jako główne determinanty wskazano uzależnienia, powielanie 

nieprawidłowych wzorców i rozpad więzi rodzinnych, co uzasadnia konieczność intensyfikacji 

działań profilaktyczno-edukacyjnych, wzmocnienia interdyscyplinarnego systemu interwencji 

oraz rozbudowy oferty wsparcia dla osób doznających przemocy  

i oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec sprawców.  

Sumarycznie, obraz wyłaniający się z konsultacji społecznych tworzy klarowny 

mandat do działań de iure i de facto: 

1) rozbudowy środowiskowych usług opiekuńczych i rehabilitacyjnych dla 

seniorów i osób z niepełnosprawnościami, 

2) likwidacji barier architektonicznych i transportowych w zasobie gminnym oraz 

jednostkach organizacyjnych, 

3) zintensyfikowania polityk antyuzależnieniowych oraz systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej, a także (iv) wzmacniania integracji społecznej poprzez 

ofertę aktywizacyjną i międzypokoleniową. Wnioski te znajdują bezpośrednie 

oparcie w materiale dowodowym konsultacji (ankiecie) i powinny zostać 

przełożone na konkretne instrumenty wykonawcze Strategii w horyzoncie 

2025–2030. 

W świetle deklaracji respondentów działania gminy w obszarze przeciwdziałania 

ubóstwu zostały w przeważającej mierze ocenione jako co najmniej należyte (dobre lub 

dostateczne), przy jednoczesnym zasygnalizowaniu deficytów po stronie zakresu 

i różnorodności instrumentów wsparcia. Wynik ten należy odczytywać jako zobowiązujący 

mandat do dalszej profesjonalizacji polityki społecznej – w kierunku poszerzenia katalogu 

świadczeń i usług o charakterze środowiskowym, prewencyjnym i integracyjnym –  

z poszanowaniem zasad adekwatności, skuteczności i równego traktowania beneficjentów. 

Szczególnie doniosłym sygnałem o charakterze systemowym jest wskazanie przez 

większość badanych na bariery w dostępie do pomocy społecznej wynikające z przeszkód 

architektonicznych w siedzibie GOPS oraz urzędzie gminy. Okoliczność ta implikuje po 

stronie gminy obowiązek podjęcia niezwłocznych działań modernizacyjnych, tak aby 

zapewnić zgodność z ustawowym standardem dostępności oraz realnie urzeczywistniać 

zasadę równości w dostępie do usług publicznych.  

Sumaryczny obraz konsultacji pozwala na precyzyjne sformułowanie głównych 

wyzwań o charakterze ustrojowo-zadaniowym. Po pierwsze, gmina winna w sposób 

skoordynowany i długofalowy intensyfikować polityki antyuzależnieniowe oraz mechanizmy 

przeciwdziałania przemocy domowej – obejmujące zarówno profilaktykę pierwotną i wtórną, 

jak i interdyscyplinarne procedury interwencyjne oraz wsparcie postwencyjne dla osób 

doznających przemocy i oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec sprawców. Po drugie, 
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konieczne jest wzmocnienie paradygmatu wsparcia osób starszych, samotnych  

i z niepełnosprawnościami poprzez rozwój usług środowiskowych (opiekuńczych, 

asystenckich, wytchnieniowych  i rehabilitacyjnych) świadczonych adekwatnie do potrzeb,  

w miejscu zamieszkania z wykorzystaniem lokalnych zasobów. Po trzecie, priorytetową 

interwencją pozostaje likwidacja barier architektonicznych i transportowych – zarówno                          

w infrastrukturze użyteczności publicznej, jak i w rozwiązaniach mobilnościowych – jako 

warunku sine qua non efektywnego korzystania z praw społecznych i faktycznej integracji 

mieszkańców. Wreszcie, po czwarte, niezbędne jest systemowe poszerzenie oferty działań 

integracyjnych i wychowawczych adresowanych do dzieci, młodzieży i rodzin, z akcentem na 

wyrównywanie szans, budowanie kompetencji rodzicielskich i wzmacnianie więzi 

wspólnotowych.  

Wnioski płynące z ankiety mają charakter diagnostyczny o wysokiej wartości 

dowodowej na potrzeby planowania publicznego i powinny znaleźć bezpośrednie 

odzwierciedlenie w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2025 –2030. 

Przekłada się to na obowiązek zaprojektowania precyzyjnych kierunków interwencji, 

instrumentów wykonawczych oraz mierników rezultatu i oddziaływania – tak, aby 

ukierunkować działania gminy na rozwój dostępnych, nowoczesnych usług społecznych, 

usuwanie barier w dostępie do wsparcia oraz trwałe wzmacnianie więzi  i integracji 

społecznej mieszkańców. Tym samym, realizacja Strategii powinna łączyć perspektywę 

prawno-instytucjonalną z praktyką operacyjną jednostek organizacyjnych gminy, 

zapewniając spójność celów, proporcjonalność środków oraz transparentność  i rozliczalność 

efektów w całym horyzoncie planistycznym. 
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VII. MONITORING I EWALUACJA 

 

Monitoring i ewaluacja realizacji Strategii mają na celu sprawdzenie, czy planowane 

działania zostały rzeczywiście wdrożone oraz jaki efekt przyniosły  

w praktyce. Proces monitorowania wdrażania dokumentu jest podstawowym warunkiem 

zapewnienia skuteczności jego realizacji, ponieważ umożliwia bieżące ocenianie postępów, 

identyfikowanie ewentualnych trudności oraz wyciąganie wniosków niezbędnych do 

podejmowania działań korygujących. Monitorowanie pozwala także określać, w jakim 

stopniu osiągane rezultaty przyczyniają się do poprawy sytuacji społecznej mieszkańców 

gminy oraz do realizacji głównych celów polityki społecznej. 

Długookresowy charakter planowania strategicznego w obszarze polityki społecznej 

wymaga stałego śledzenia zmian zachodzących w otoczeniu prawnym, gospodarczym, 

politycznym i społecznym. Zmiany te mają często bezpośredni wpływ na sytuację osób 

i rodzin korzystających z pomocy społecznej, a tym samym na zakres i charakter 

podejmowanych działań. Uwzględnianie tych czynników i odpowiednie dostosowywanie 

działań ma kluczowe znaczenie dla utrzymania aktualności, adekwatności i efektywności 

Strategii. Z tego względu przewidywanie modyfikacji i bieżące korygowanie zapisów 

dokumentu jest procesem koniecznym, umożliwiającym elastyczne reagowanie na nowe 

wyzwania i potrzeby społeczne. 

Za bieżący monitoring realizacji Strategii odpowiedzialny jest Kierownik Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Biskupicach. Monitoring prowadzony jest w sposób ciągły 

 i obejmuje m.in. systematyczne gromadzenie danych, ich analizę ilościową i jakościową,  

a także formułowanie wniosków i rekomendacji. Podstawowe źródło informacji stanowić 

będą dane i statystyki własne GOPS, sprawozdania jednostek współpracujących w obszarze 

polityki społecznej, dane udostępniane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 

Powiatowy Urząd Pracy, organizacje pozarządowe oraz jednostki oświaty i ochrony zdrowia. 

Ewaluacja stanowi uzupełnienie monitoringu i pełni funkcję pogłębionej oceny. Jej 

celem jest określenie, w jakim stopniu zakładane rezultaty zostały osiągnięte, czy przyjęte 

kierunki działań były adekwatne do zdiagnozowanych potrzeb społecznych oraz czy 

podejmowane działania w praktyce przyczyniają się do poprawy jakości życia mieszkańców 

gminy. Ewaluacja pozwala ocenić zarówno skuteczność i efektywność podejmowanych 

działań, jak i ich trwałość oraz możliwość dalszego rozwijania w perspektywie kolejnych lat. 

Mechanizm ten ma zapewniać utrzymanie wysokiej jakości działań, stanowić narzędzie 

wczesnego ostrzegania przed pojawiającymi się zagrożeniami, a także wspierać proces 

decyzyjny w zakresie ewentualnych zmian kierunków polityki społecznej. 

Na potrzeby ewaluacji przyjęto, że analiza efektów realizacji Strategii będzie opierać 

się na miernikach i wskaźnikach osiągania celów, odnoszących się zarówno do działań 

GOPS, jak i efektów odczuwanych przez społeczność lokalną. Ocenie podlegać będą m.in. 

liczba osób i rodzin objętych wsparciem, rodzaje i skala udzielonej pomocy, skuteczność 

programów aktywizacyjnych oraz poziom zaspokojenia kluczowych potrzeb społecznych. 

W celu zachowania ciągłości procesu monitorowania i ewaluacji ustala się, że 

corocznie, do końca marca każdego roku kalendarzowego, sporządzany będzie Raport 

z realizacji celów oraz kierunków działań Strategii. Dokument ten będzie przedkładany 

Wójtowi Gminy Biskupice do dnia 31 marca i stanie się podstawą do oceny skuteczności 

działań oraz formułowania zaleceń na kolejne lata.  
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Raport nie tylko będzie pełnił funkcję sprawozdawczą, lecz także stanie się 

narzędziem planistycznym, umożliwiającym korygowanie polityki społecznej gminy zgodnie 

z potrzebami i wyzwaniami. 

Wnioski płynące z monitoringu i ewaluacji będą stanowiły punkt wyjścia do 

wprowadzania ewentualnych zmian w zapisach Strategii, a także podstawę do 

przygotowywania kolejnych programów i projektów wspierających rozwój polityki społecznej 

w gminie. Dzięki temu Strategia pozostanie dokumentem dynamicznym, odpowiadającym na 

rzeczywiste potrzeby mieszkańców i pozwalającym na elastyczne reagowanie w obliczu 

nowych wyzwań społecznych. 

Wykorzystane wskaźniki pozwolą w sposób jasny i klarownych ocenić konkretne 

działania, z jasnym odniesieniem do określonego tematu. Wykorzystywane przy 

monitorowaniu strategii wskaźnik uwzględnią określone kryteria. Będą konkretne, mierzalne 

dostępne, realistyczne i określone horyzontem czasowym opisywane w corocznym Raporcie 

z realizacji celów Strategii.  

 

1. Dostęp do świadczeń pomocy społecznej 

1) liczba osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej ogółem (rocznie), 

2) odsetek mieszkańców gminy objętych pomocą społeczną, 

3) struktura powodów udzielania pomocy (ubóstwo, niepełnosprawność, długotrwała 

choroba, bezrobocie, przemoc domowa itp.), 

4) liczba przyznanych świadczeń pieniężnych (zasiłki stałe, okresowe, celowe, dodatki 

mieszkaniowe itp.), 

5) liczba osób/rodzin którym przyznano świadczenia  pieniężne (m.in. zasiłek celowy, 

zasiłek okresowy), 

6) liczba przeprowadzonych rodzinnych wywiadów środowiskowych, 

7) liczba rodzin korzystających z pomocy żywnościowej lub zasiłku celowego na ten cel, 

8) Ilość przyznanej pomocy żywnościowej w formie rzeczowej, 

9) liczba osób którym udzielono wsparcia w postaci  pracy socjalnej, 

10)  liczba mieszkań treningowych i wspomaganych, 

11)  zabezpieczenie miejsca pobytu dla osób bezdomnych, 

12)  liczba cudzoziemców objętych wsparciem z pomocy społecznej.  

 

2. Usługi społeczne i wsparcie środowiskowe 

1) liczba osób objętych usługami opiekuńczymi w miejscu zamieszkania, 

2) liczba osób korzystających z usług specjalistycznych (np. psycholog, terapeuta, 

prawnik). 

 

3. Seniorzy i osoby z niepełnosprawnościami 

1) liczba osób objętych usługami opiekuńczymi, 

2) liczba godzin usług świadczonych na rzecz osób potrzebujących (usługi opiekuńcze, 

opieka wytchnieniowa), 
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3) liczba osób skierowanych do Domów Pomocy Społecznej 

4) liczba osób korzystających z rehabilitacji i usług pielęgnacyjnych finansowanych 

przez gminę, 

5) liczba uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy, 

6) liczba wypożyczonego sprzętu rehabilitacyjnego, 

7) liczba działających miejsc aktywizacyjnych dla seniorów (np. kluby seniora, 

uniwersytet trzeciego wieku), 

 

4. Rodzina i dzieci 

1) liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny, 

2) liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej,  

3) ilość rodzin zastępczych na terenie gminy, 

4) liczba dzieci objętych programem „Posiłek w szkole i w domu”, 

5) liczba uczniów objętych dożywianiem, 

6) liczba dzieci korzystających ze stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych, 

7) liczba dzieci skierowanych na kolonie i wyjazdy integracyjne finansowane przez 

gminę, 

8) liczba świadczeń przyznanych, innych niż wynikających z ustawy o pomocy 

społecznej, w tym wynikających m.in. z  ustawy o świadczeniach rodzinnych i ustawy 

o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  

9) liczba osób którym przyznano  świadczenia lub inną formę pomocy, 

10) liczba wydanych Kart Dużej Rodziny. 

 

 

5. Aktywizacja zawodowa i współpraca z rynkiem pracy 

1) liczba osób odbywających staż/roboty publiczne w ośrodku, 

2) liczba osób skierowanych do prac społecznie użytecznych, 

3) liczba osób odbywających w ośrodku wolontariat, praktyki zawodowe. 

 

6. Przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy domowej 

1) liczba prowadzonych „Niebieskiej Karty”. 

2) liczba zakończonych „Niebieskiej Karty”. 

3) liczba „Niebieskiej Karty” objętych monitoringiem. 

4) liczba zgłoszeń do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

5) liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe. 

6) liczba interwencji i prad w ramach Punktu Konsultacyjnego. 

7) liczba działań profilaktycznych w szkołach (prelekcje, warsztaty, kampanie 

edukacyjne). 

8) liczba zrealizowanych programów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej                              

i uzależnieniom. 
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7. Efektywność organizacyjna GOPS 

1) liczba etatów pracowników socjalnych na 1 000 mieszkańców, 

2) liczba godzin szkoleń podnoszących kwalifikacje pracowników GOPS, 

3) liczba osób zatrudnionych w ośrodku korzystających z Krajowego Funduszu 

Szkoleniowego, 

4) liczba NGO działających na terenie gminy,  

5) liczba wolontariuszy zaangażowanych, 

6) liczba  

 

8. Pomoc żywnościowa i wsparcie rzeczowe 

1) liczba osób objętych pomocą żywnościową w ramach FEPŻ, 

2) liczba wydanych paczek i posiłków, 

3) liczba osób, które skorzystały z dodatkowych działań towarzyszących (np. warsztatów 

kulinarnych, edukacyjnych). 
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ZAKOŃCZENIE 

 

   Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 2025–

2030 porządkuje i integruje wysiłki samorządu, instytucji publicznych, organizacji 

pozarządowych oraz lokalnej społeczności wokół wspólnego celu: trwałej poprawy jakości 

życia mieszkanek i mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem osób znajdujących się 

w sytuacji ryzyka wykluczenia. Dokument łączy wymiar programowy z praktycznym –            

od diagnozy, przez klarownie wskazane kierunki interwencji, po mechanizmy finansowania  

i system monitoringu, co pozwala traktować go jako realne narzędzie zarządzania polityką 

społeczną, a nie jedynie deklarację intencji. Uwzględnia przy tym hierarchię dokumentów 

nadrzędnych (krajowych i regionalnych) oraz powiązanie ze Strategią Rozwoju Gminy 

Biskupice do 2030 roku, dzięki czemu działania społeczne wpisują się w szerszy porządek 

rozwojowy i korzystają z efektów synergii międzysektorowej. 

Na tle przeprowadzonej diagnozy i analiz widać wyraźnie, że gmina dysponuje 

istotnymi atutami: kompetentnym i zaangażowanym zespołem GOPS, rozwiniętymi 

elementami wsparcia specjalistycznego, położeniem sprzyjającym dostępowi do rynku pracy 

aglomeracji krakowskiej oraz aktywną współpracą partnerską – w tym w ramach Metropolii 

Krakowskiej. Te mocne strony są fundamentem do dalszego skalowania usług i projektów, 

zwłaszcza tam, gdzie najpełniej sprawdza się współpraca wielu podmiotów (profilaktyka 

i leczenie uzależnień, przeciwdziałanie przemocy, asystentura rodzin). Jednocześnie  

w obszarze słabych stron i zagrożeń Strategia uczciwie identyfikuje ograniczenia: warunki 

lokalowe i dostępność Ośrodka, niedobory kadrowe, deficyty mieszkaniowe (w tym brak 

mieszkań treningowych i wspomaganych), narastające potrzeby seniorów i opiekunów osób 

niesamodzielnych oraz presję kosztową po stronie gospodarstw domowych. To rozpoznanie 

ryzyk – wzmocnione refleksją nad konsekwencjami starzenia się populacji – wyznacza 

realistyczne ramy wdrażania i czyni z niniejszej Strategii dokument dojrzały, nastawiony na 

etapowe postępy i ciągłą korektę działań. 

Wymiar operacyjny Strategii opiera się na kilku osiach, które będą determinować 

skuteczność prowadzonych interwencji w najbliższych latach. Po pierwsze, rozwój usług 

środowiskowych i opiekuńczych – zwłaszcza dla osób starszych, niesamodzielnych 

i z niepełnosprawnościami – z mocnym akcentem na deinstytucjonalizację, usługi 

wytchnieniowe i asystenckie. Po drugie, wzmocnienie pracy socjalnej i poradnictwa 

specjalistycznego (psychologicznego, terapeutycznego, prawnego) oraz utrwalenie 

zintegrowanych ścieżek wsparcia w obszarach przemocy domowej i uzależnień. Po trzecie, 

stworzenie spójnej polityki socjalno-mieszkaniowej, obejmującej instrumenty wspierające 

mieszkalnictwo wspomagane i treningowe jako klucz do samodzielności i prewencji 

kryzysów życiowych. Po czwarte, kompetencyjne i liczebne wzmocnienie kadr oraz poprawa 

infrastruktury i dostępności GOPS, tak aby standard świadczenia usług nadążał za rosnącą 

skalą i złożonością potrzeb. Te priorytety są zbieżne z kierunkami wyznaczonymi na 

poziomie krajowym i regionalnym (m.in. Srebrna Małopolska 2030, Strategia rozwoju usług 

społecznych), co zwiększa szanse na finansowanie i trwałość wdrożeń. 

Równie ważna jest strona finansowa. Strategia jasno wskazuje wielotorowe źródła 

finansowania: środki własne gminy (zadania własne), środki budżetu państwa na zadania 

zlecone, fundusze resortowe i instytucjonalne (MRiPS, NFZ, PUP, powiat), a także środki 

europejskie. Perspektywa unijna 2021–2027, przy odpowiednim zabezpieczeniu wkładu 

własnego i kosztów trwałości, stwarza realną możliwość rozszerzenia oferty usług 

i infrastruktury społecznej. Ten montaż finansowy – choć wymagający organizacyjnie – jest 
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niezbędny, by równolegle odpowiadać na potrzeby bieżące i inwestować w rozwiązania 

systemowe o długotrwałym efekcie. 

Wprowadzony w Strategii system monitoringu i ewaluacji – ze wskazaniem 

odpowiedzialności po stronie Kierownika GOPS i z cyklem corocznego raportowania do 31 

marca – tworzy mechanizm uczenia się i korygowania kursu w toku wdrożenia. Oparcie się 

na zestawie wskaźników rzeczowych, finansowych i jakościowych pozwoli nie tylko mierzyć 

efekty, ale i świadomie zarządzać zmianą: przesuwać akcenty działań, planować 

wzmocnienia kadrowe, optymalizować portfel projektów i lepiej adresować potrzeby grup o 

największym ryzyku marginalizacji.  

Szczególnie cenne będzie łączenie danych ilościowych ze stałą informacją zwrotną od 

mieszkanek i mieszkańców – jako probierzem dostępności, adekwatności  

i godnościowego charakteru wsparcia. 

W perspektywie 2025–2030 powodzenie Strategii będzie zależeć od 

konsekwentnego prowadzenia działań równolegle w trzech horyzontach. W krótkim terminie 

– od zapewnienia dostępności i ciągłości kluczowych usług (opiekuńczych, środowiskowych, 

profilaktycznych), wzmocnienia zespołu i poprawy warunków lokalowych Ośrodka.  

W średnim – od uruchomienia lub rozbudowy programów o charakterze strukturalnym 

(mieszkalnictwo wspomagane, sieć usług wytchnieniowych, standardy deinstytucjonalizacji, 

partnerstwa z NGO i podmiotami ekonomii społecznej). W długim – od budowy spójnej 

polityki społeczno-mieszkaniowej oraz utrwalenia kultury współpracy międzyinstytucjonalnej  

i międzysamorządowej, w tym w ramach metropolii, co pozwoli lepiej wykorzystać potencjał 

położenia gminy i zrównoważyć skutki suburbanizacji oraz starzenia się ludności. 

Strategia jest dokumentem długookresowym i – co równie ważne – adaptacyjnym. 

Wprost zakłada możliwość modyfikacji celów operacyjnych i narzędzi, jeśli zmieni się 

otoczenie prawne, gospodarcze czy społeczne. Tak rozumiana elastyczność nie osłabia 

ambicji; przeciwnie, zwiększa szansę na osiągnięcie celów strategicznych, ponieważ 

pozwala reagować wcześnie na czynniki ryzyka i wykorzystywać pojawiające się szanse 

(np. nowe instrumenty finansowe). Właśnie w tym sensie monitoring i ewaluacja stanowią 

„kręgosłup” wdrożenia – utrzymują jakość działań i umożliwiają korektę kursu bez utraty 

tempa. 

Podsumowując, Gmina Biskupice dysponuje dojrzałą, osadzoną w realiach  

i możliwościach Strategią, która jednocześnie wymaga determinacji w zakresie 

organizacyjnego i finansowego „domknięcia” kluczowych zmian. Priorytetem jest 

wzmacnianie kadr i infrastruktury GOPS, rozwój usług środowiskowych  

i opiekuńczych, przygotowanie i wdrażanie polityki mieszkaniowej sprzyjającej 

samodzielności oraz konsekwentne pozyskiwanie środków zewnętrznych. Dzięki temu 

wsparcie stanie się bardziej dostępne, szyte na miarę i skuteczne – a lokalny system polityki 

społecznej będzie nowoczesny, odporny i zdolny do odpowiadania na wyzwania kolejnych 

lat, w tym te wynikające z demografii. To jest zasadnicza miara sukcesu Strategii: trwała 

poprawa dobrostanu mieszkanek i mieszkańców oraz wzmocnienie spójności społecznej 

gminy. 
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z 2024 r., poz. 246 z późń. zm). 

 

Ustawa z dnia 4 listopada 2016r.  o wsparciu kobiet w ciąży  i rodzin „Za życiem” (t.j. Dz. U.  

z 2024 r , poz. 1829). 

 

Ustawa z dnia  9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  (t.j. Dz. U. 

z 2025 r., poz. 49. 

 

Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606 z późn. zm.). 

 

Ustawa z dnia 7 września 2007r.  o pomocy osobom uprawnionych do alimentów (t.j. Dz. U. 

z 2025 r., poz. 438). 

 

Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz.U.  z  2024, poz. 
917). 
 
Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (t.j. Dz.U z 2024 r.,poz. 146 z późn. zm.).  

 

Ustawa  z dnia 4 lutego 2011r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t.j. Dz.U z 2025 r., 

poz. 798). 

 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej (t.j. Dz.U z 2024 r., 

poz. 1673 z późn. zm.). 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytsmrzgq3teltcmfzwsyy


Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biskupice na lata 2025-2030 

 

89 | S t r o n a  

 

Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej  oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych (t.j. Dz.U z 2025 r., poz. 913 z późn. zm.). 

 

Ustawy z dnia 26  października  1982r. o wychowaniu w trzeźwości                                          

i przeciwdziałania alkoholizmowi, (t.j. Dz.U z 2023 r., poz. 2151 z późn. zm.). 

 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu  narkomanii (t.j. Dz.U z 2023 r., poz. 1931  

z późn. zm.). 

 

Ustawa z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz.U z 2025 r., poz. 83                   

z późn. zm.). 

 

Ustawa z dnia 29 maja 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie(t.j. Dz.U  

z 2024 r., poz. 1491 z późn. zm.). 

 

Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (t.j. Dz.U z 2025 r., poz. 1043 z późn. 

zm.). 

 

Uchwała Zarządu Województwa Małopolskiego z dnia 11 lipca 2023 r. w sprawie przyjęcia 

Programu strategicznego „Srebrna Małopolska 2030”. 

 

Uchwała Rady Ministrów z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 

Kapitału Ludzkiego 2030. 

 

Uchwała Zarządu Województwa Małopolskiego z dnia 10.05.2022r. w sprawie Regionalnego 

Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej w Województwie Małopolskim do 2030 roku. 

 

Uchwała Rady Ministrów z dnia 26 października 2022 r. w sprawie Krajowego Programu 

Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Ekonomia Solidarności Społecznej. 

 

Uchwała Rady Ministrów z dnia 17 sierpnia 2021 r. w sprawie przyjęcia polityki publicznej 
pod nazwą „Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. 
Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030”. 
 
Uchwała sprawie przyjęcia polityki publicznej pod nazwą Strategia rozwoju usług 
społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.) 
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Hasło: polityka społeczna, [w:] Polskie Wydawnictwo Naukowe (Encyklopedia 

PWN),dostępne przez:  https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/polityka-spoleczna;4009586.html;              

(data odczytu: 14.03.2025 r.). 

 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030.  Ministerstwo Funduszy i Polityki 

Regionalnej (2019) https://www.gov.pl/web/ia/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego-2030-

ksrr (data odczytu: 04.08.2025 r.). 
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wg-bael/aktywnosc-ekonomiczna-ludnosci-polski-iv-kwartal-2020-roku,4,40.html (data 

odczytu: 01.09.2025 r.). 

 

Centrum Ewaluacji i Analiz Polityk Publicznych UJ (2019). Raport z badania sytuacji rodzin  

w Małopolsce. Dostępne przez: https://ceapp.uj.edu.pl/pl (data dostępu: 14.03.2025 r.). 

 

Program Wsparcia Rodziny „Rodzinna Małopolska 2030, dostępne przez: 
https://rops.krakow.pl/programy-i-modele/program-wsparcia-rodziny-rodzinna-malopolska-
2030, (data dostępu: 14.03.2025 r.).  
 
Programy i modele, programy komplementarne. Dostępne na  
https://rops.krakow.pl/programy-i-modele/programy-komplementarne, (data odczytu 
10.03.2025 r.) 
 
Prognoza ludności na lata 2023–2050, Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 2023. 
dostępne przez https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-
ludnosci-na-lata-2023-2060,11,1.html (data odczytu: 12.09.2025 r.) 
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wielickiego/gmina-biskupice (Data odczytu: 04.08.2025 r.). 
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